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TURUN OSUUSKAUPPA  –   PALVELUJA JA ETUJA ASIAK

Turun Osuuskauppa TOK toimii asiakasomistajiensa ja 
Varsinais-Suomen eduksi.

Omistamisella on yritystoiminnassa suuri merkitys, sillä jokainen yritys toteuttaa aina 
omistajiensa tahtoa ja toimii sen mukaisesti. 

Varsinaissuomalaisten ihmisten omistaman TOK:n tehtävä on mahdollisimman hyvien 
palvelujen ja etujen tuottaminen asiakasomistajille ja samalla koko toimialueen hyvin-
voinnin edistäminen. 

Vastuu omasta alueesta ja sen ihmisistä istuu saumattomasti osuuskauppaan. Yhteis-
kunnallinen vastuu merkitsee taloudellista, sosiaalista ja ympäristöön liittyvää arvo-
maailmaa, joka näkyy joka päivä arjen teoissamme.

Kestävään kehitykseen perustuvan toiminnan edellytys on tuottoisa liiketoiminta ja 
vakaa talouskehitys. Taloudellisen kannattavuuden ansiosta voimme huolehtia myös 
sosiaalisesta ja ekologisesta vastuusta. Toiminnan kehittämisessä, niin palvelujen ja 
etujen parantamisessa kuin varsinaissuomalaisten ihmisten työllistämisessä, katsomme 
asioita pitkällä aikajänteellä. 

Myynti yhteensä (milj. €): 492,5 (+20 %)

Toiminnan tulos (milj. €): 13,9 (+0,5)

Investoinnit (milj.€): 63,1 (+26,4)

Henkilöstön määrä 31.12.2007: 2 175 (+328)

Asiakasomistajia 31.12.2007: 100 287 (+10 447)

Bonus vuodelta 2007 (milj. €): 19 (+17 %)

Osuusmaksun korko vuodelta 2007 (milj. €): 0,9 (+ 9 %)

Toimipaikkoja yhteensä: 97 (+14)

Toimialue: 36 kunnan alue Varsinais-Suomessa.

TOK:n lukuja 
vuonna 2007
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ASOMISTAJIEN TARPEISIIN

Toiminta-ajatus
Turun Osuuskaupan tarkoituksena on 
tuottaa palveluja ja etuja asiakas-
omistajilleen.

Visio
TOK on parhaita palveluja ja etuja 
tuottava, kehittyvä ja kasvava varsinais-
suomalaisten oma kauppa.

Arvot
Osaaminen
Tärkein resurssi on osaava henkilöstö, jon-
ka osaamista, oppimista ja työhyvinvointia 
tuetaan monin eri tavoin.
Asiakastyytyväisyys
Tärkein tavoite on palvella asiakas-
omistajia mahdollisimman hyvin.
Tuloksellisuus
Riittävä taloudellinen tulos mahdollistaa 
toiminnan kehittämisen ja turvaa yrityksen 
ja työpaikkojen tulevaisuuden.
Vastuullisuus
TOK toimii vastuullisesti palvelujen ja 
etujen kehittäjänä, oikeudenmukaisena 
työnantajana ja kestävän kehityksen 
periaatteiden noudattajana. 

Asiakasomistajille parantuvia palveluja

Vuonna 2007 jatkoimme voimakasta palveluverkoston kehittämistä. Olemme onnistu-
neet tuottamaan asiakasomistajillemme yhä parempia palveluja ja etuja investoimalla 
Varsinais-Suomeen yli 63 miljoonaa euroa. Vuoden merkittävin investointi oli parhail-
laan käynnissä oleva Sokos Wiklundin tavaratalon saneeraus. Lisäksi avasimme 12 uutta 
toimipaikkaa alueellemme, uudistimme olemassa olevia toimipaikkojamme ja kehitimme 
palvelujamme yhä monipuolisemmiksi. 

Palvelujen parantumisesta hyvä esimerkki on Suomen ainoan kauppapankin avautumi-
nen vuoden lopulla. S-Pankki tarjoaa asiakasomistajillemme edullisia ja toimivia perus-
pankkipalveluja.

Bonuksia enemmän kuin koskaan

TOK:n asiakasomistajien määrä kasvoi vuoden aikana yli kymmenellä tuhannella. 
Sadastuhannes liittymiskaavake allekirjoitettiin joulukuun lopussa uudessa Majakka-
rannan S-marketissa. 

Asiakasomistajat keskittivät ostojaan toimipaikkoihimme entistä ahkerammin, joten 
pääsimme kirjaamaan maksettujen Bonusten määrässäkin uuden ennätyksen. 
Bonusta maksoimme 19 miljoonaa euroa, jossa kasvua oli peräti 17 prosenttia. Lisäksi 
maksoimme osuusmaksun korkoa 10 prosenttia, yhteensä lähes miljoona euroa. 

Myynti kasvoi viidenneksen

TOK:n kokonaismyynti vuonna 2007 nousi 492,5 miljoonaan euroon, jossa oli kasvua 
edelliseen vuoteen reilu viidennes. 

Myynnin ennätysmäiseen nousuun vaikuttivat toimipaikkojen kilpailukyvyn kehitty-
minen, uusien toimipaikkojen avaaminen sekä asiakasomistajien määrän ja
ostojen keskittämisen lisääntyminen. 

Toiminnan tuloskin pysyi hyvällä tasolla. Tulos jää omalle alueellemme. 
Se käytetään palvelujen edelleen kehittämiseen, asiakasomistajuuden arvon 
kasvattamiseen ja Varsinais-Suomen elinvoimaisuuden parantamiseen. 

Harri Koponen 
toimitusjohtaja



ASIAKASOMISTAJAN OMA KAUPPA

TOK on 107 vuotta vanha yritys. Toiminta-ajatus on ollut sama alusta lähtien. 

Turun Osuuskaupan, alkuperäiseltä nimeltään Vähäväkisten Osuusliikkeen, perustivat 
vuonna 1901 edistysmieliset turkulaiset. He halusivat varmistaa osuusliikkeen jäsenten 
tavaroiden ja palvelujen saannin. Päätöksenteko saatiin omien ihmisten vastuulle ja 
myös tulos päästiin käyttämään oman kaupan ja asiakkaiden parhaaksi.

Osuuskaupan toiminta-ajatus on pysynyt ajan saatossa muuttumattomana. Tehtävänä 
on edelleen tuottaa palveluja ja etuja jäsenille, joita tosin nykyään nimitetään asiakas-
omistajiksi. Sana kuvaa hyvin jäsenen kahta roolia: hän on yhtä aikaa asiakas ja omistaja. 
TOK:n omistuspohjan vuoksi sitä ei voi myydä, toimintaa ei voi siirtää muualle eikä 
osuuskauppa näin ollen hyvästä menestyksestään huolimatta kiinnosta sijoittajia. 

Vehmaan Osuuskauppa fuusioitui vuonna 2007

Turun Osuuskaupan ja Varsinais-Suomen maakunnan tiet ovat kautta vuosikymmenten 
kulkeneet tiiviisti rinnakkain. 

TOK toimii tätä nykyä 36 kunnan alueella, paikallisen Vehmaan Osuuskaupan fuusioi-
duttua alueosuuskauppaan vuonna 2007. Yhdistymisellä haluttiin varmistaa Vehmaan 
Osuuskaupan toimialueen palvelujen kehittäminen ja kilpailukykyisyys yhä haasteelli-
semmaksi käyvässä toimintaympäristössä. 

TOK yhdistää nyt jo yli sataa tuhatta alueen asukasta. Osuuskauppaa onkin osuvas-
ti kuvailtu ihmisten yhteisöksi. Osuuskauppaan liittyneet ovat järjestäneet itselleen 
paremmat mahdollisuudet hankkia erilaisia tuotteita ja palveluja jatkuvasti edullisesti ja 
luotettavasti. 

Kattavat palvelut lähellä asiakasomistajia

TOK:n tehtävänä on tarjota kattavia palveluja, jotka sijaitsevat lähellä asiakasomista-
jia. Viime vuosina onkin panostettu voimakkaasti palveluverkoston kehittämiseen ja 
laajentamiseen.

Asiakasomistajille tärkeimpiä palveluja ovat ruokakaupat sekä polttonesteen jakelupis-
teet. Kokonaisuutta monipuolistavat käyttötavarakaupan palvelut, liikennemyymälät 
sekä hotellit ja ravintolat. Lisäksi TOK:lla on lukuisia yhteistyökumppaneita niillä toimi-
aloilla, jotka eivät kuulu osuuskaupan omaan toimintaan. 

Asiakasomistajille tärkeimpiä asioita ovat hyvät, ajanmukaiset ja kilpailukykyiset palvelut 
sekä edulliset hinnat. Niiden lisäksi asiakasomistajat saavat tuntuvia rahana maksettavia 
etuja, joista tärkein on palvelujen käytöstä kertyvä ostohyvitys eli Bonus. 

Turun
Osuuskauppa 1918

Vähäväkisten Osuusliike r.l 1901–1918

Ok Loimaa
1985

Hirvensalon Ok
1919

Raision Ol
1927

Piikkiön Ok
1930

Rymättylän Ok
1932

Härkätien Ok
1963

Littoisten Ok
1965

Naantalin Ok
1965

Ok Noustenmaa
1974

Vahdon Ok
1979

Ok Aitta
1980

Ok Vakkaseutu
1984

Ok Apaja
1984

T U R U N O S U U S K AU P PA
Vehmaan Ok

2007

Turun Osuuskaupan perustaminen 
tapahtui viime vuosisadan alkumetreillä 
vuonna 1901. Vähäväkisten Osuusliikkeen 
perustalle on kasvanut yli sadantuhannen 
varsinaissuomalaisen talouden omistama 
yritys, jonka kaiken toiminnan tarkoituk-
sena on oman alueen elinvoimaisuuden ja 
ihmisten hyvinvoinnin edistäminen.
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TOK on osa S-ryhmää

TOK on juurevasti kiinni omassa toimialueessaan ja sen ihmisissä. Kaikki TOK:n toimin-
taan liittyvä päätöksenteko on alueen ihmisten omissa käsissä.

TOK on kuitenkin samanaikaisesti osa valtakunnallista, osuuskauppojen sekä niiden 
omistaman Suomen Osuuskauppojen Keskuskunta SOK:n muodostamaa S-ryhmää. 
Verkostoituneella toimintamallilla haetaan kilpailussa pärjäämisen kannalta elintärkeää 
markkina- ja kustannustehokkuutta. Esimerkiksi päivittäistavarakaupassa suuret ostot ja 
muut volyymiedut ovat edullisen hintatason ehdottomia edellytyksiä.

Toimintaa kotimaassa ja Baltiassa

S-ryhmän liiketoiminta-alueet ovat marketkauppa, liikennemyymälä- ja polttoneste-
kauppa, tavaratalo- ja erikoisliikekauppa, matkailu- ja ravitsemiskauppa, auto- ja autotar-
vikekauppa sekä maatalouskauppa.

S-ryhmän valtakunnallisia ketjuja ovat muun muassa Prisma, S-market, Sale, ABC, Sokos, 
Sokos Hotels, Radisson SAS Hotels, Holiday Club Spa Hotels, Rosso, Fransmanni, 
Amarillo,  Agrimarket, S-Rautamarket ja Kodin Terra. 

Kotimarkkinoiden lisäksi S-ryhmällä on liiketoimintaa Baltiassa, jossa harjoitetaan 
marketkauppaa sekä matkailu- ja ravitsemiskauppaa. Vuoden 2007 lopussa 
avattiin ensimmäinen hotelli Pietariin Venäjälle. Pietariin avataan vielä 
kaksi uutta hotellia vuoden 2008 aikana. 

S-ryhmälle vuosi 2007 oli menestyksekäs.  Myynti nousi 10,5 miljardiin
euroon, jossa oli kasvua 7,9 prosenttia. Asiakasomistajia oli vuoden
lopussa koko maassa yhteensä 1,7 miljoonaa. Bonuksia heille maksettiin 
263 miljoonaa euroa. 

S-ryhmässä työskentelee noin 36 500 
palvelualan ammattilaista.

S-RYHMÄ – VERKOSTOITUNUTTA YHTEISTOIMINTAA

Asiakasomistajuuden 
tunnusmerkki on S-Etukortti 

– avain asiakasomistajuuden 
palveluihin ja etuihin.



ASIAKASOMISTAJUUS KANNATTAA

Asiakasomistajuus on tuottava ja pitkäaikainen sijoitus. S-Etukortin piiriin kuuluvat 
palvelut on suunniteltu asiakasomistajien tarpeisiin, joten ostojen keskittäminen on 
helppoa, järkevää ja palkitsevaa.

Turun Osuuskaupassa omistajat ja asiakkaat ovat samoja ihmisiä, siis asiakasomistajia. 
He ovat paljon enemmän kuin kanta-asiakkaita.

Osuuskaupan omistajaksi pääsee 100 euron osuusmaksun suorittamalla. Se ei ole 
kortti-, vuosi- tai jäsenmaksu, vaan sijoitus, joka oikeuttaa oman osuuskaupan ja koko 
S-ryhmän palvelujen ja etujen hyödyntämiseen. Osuusmaksun suorittamisella henkilös-
tä tulee osuuskaupan täysivaltainen asiakasomistaja eli jäsen, jolla on oikeus osallistua 
päätöksentekoon ja hallintoon.

Osuusmaksun voi maksaa heti kokonaan. Asiakasomistajaksi pääsee myös 20 euron 
osaosuusmaksulla, joka maksetaan täyteen kahden vuoden aikana liittymisestä. 
Liittyminen on mahdollista kaikissa TOK:n toimipaikoissa sekä internetissä osoitteessa 
www.tok.fi .

Osuusmaksu on riskitön sijoitus, jolle on maksettu vuosittain hyvää korkoa. Viime vuo-
sina korko on ollut 10 % eli 10 euroa vuodessa. Mikäli asiakasomistaja joskus haluaa luo-
pua omistajuudestaan, osuusmaksu palautetaan takaisin sääntöjen määräämällä tavalla.

Bonus on ostohyvitys

Asiakasomistajuuden vahvuuksia ovat selkeys, palkitsevuus ja monipuolisuus. Ostojen 
keskittäminen on asiakasomistajalle helppoa, järkevää ja kannattavaa. 

TOK palkitsee omistajansa Bonuksella, joka on rahana maksettavista eduista merkittä-
vin. Bonuksen suuruus riippuu ostosten määrästä ja se kasvaa sitä mukaa mitä enem-
män ostoja kuukaudessa kertyy. Bonus maksetaan asiakasomistajan etujen maksutilille 
S-Pankkiin joka kuun 10. päivään mennessä. 

Bonus on valtakunnallinen etu, jota saa kaikista TOK:n ja S-ryhmän palveluista Suomes-
sa. Lisäksi Bonusta saa ostoista TOK:n yhteistyökumppaneilta, joista osa on valtakunnal-
lisia ja osa alueellisia. 

Erilaisia tuote- ja palveluetuja

Bonuksen lisäksi asiakasomistajat saavat runsaasti tuote-, palvelu- ja elämysetuja, muun 
muassa TOK:n ravintoloista ja hotelleista. TOK:lla on myös useita yhteistyökumppa-
neita, jotka tarjoavat asiakasomistajaetuja erilaisista tapahtumista ja tilaisuuksista, kuten 
teatteriesityksistä ja urheilutapahtumista.  

Edut esitellään kuukausittain ilmestyvässä asiakasomistajapostissa ja sen mukana jokai-
seen asiakasomistajakotiin jaettavassa Ostokset-lehdessä. Postin mukana tulee myös 
asiakasomistajan omat bonustiedot sekä Yhteishyvä-lehti.

Vastuullisuutta parhaimmillaan
Asiakasomistajien mielestä osuuskaupan 
vastuullisuutta parhaimmillaan ovat hyvät 
palvelut, edulliset hinnat sekä Bonus. 
TOK:n toiminta onkin onnistunutta, kun 
se tuottaa hyötyä omille asiakasomistajille. 
Tätä hyötyä ovat tietysti rahana maksetta-
vat edut, mutta niitäkin tärkeämpiä asia-
kasomistajille ovat kuitenkin laadukkaat ja 
monipuoliset, jatkuvasti kehittyvät palvelut 
ja edulliset hinnat. 
Tutkimusten mukaan S-Etukortin käyttäjät 
ovat erittäin tyytyväisiä asiakasomista-
jille suunnattuihin palveluihin. Yhdeksän 
kymmenestä asiakasomistajasta antaa 
S-Etukortille ja sen mukanaan tuomalle 
palvelu- ja etukokonaisuudelle vähintään 
arvosanan hyvä. 

Asiakasomistajuus palkitsee
• Rahana maksettavat edut: Bonus ja
  osuusmaksun korko
• Taloudenpito: S-Pankin palvelut
• Tuote- ja palveluedut
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S-PANKKI AUTTAA ARJESSA

Maksutapaetua 0,5 % S-Etukortilla
Maksutapaetu on tämän vuoden alussa 
Bonuksen rinnalle käyttöön otettu uusi 
pysyvä asiakasomistajaetu.
Puolen prosentin maksutapaetua kertyy 
Suomessa kaikissa S-ryhmän omissa toi-
mipaikoissa S-Etukortilla tehtyjen ostosten 
loppusummasta. Uusi etu maksetaan 
Bonuksen tapaan kerran kuukaudessa 
asiakasomistajan S-Tilille S-Pankkiin.
Maksutapaedulla halutaan kannustaa 
asiakasomistajia S-Etukortin maksukäyt-
töön. Rahan ja korttien käsittelystä syntyy 
joka tapauksessa kustannuksia. Osuus-
kauppa haluaa kuitenkin mieluummin 
ohjata rahat asiakasomistajille maksu-
tapaetuna, kuin maksaa ulkopuolisille 
rahoituslaitoksille muista maksutavoista 
palkkioita tai provisioita.

Asiakasomistajille suunnatut palvelut monipuolistuivat edelleen lokakuussa 2007 
S-Pankin avauduttua.

S-Pankin perustamisen taustalla on osuuskaupan toimintaa ohjaavan osuuskuntalain 
uudistuminen. Lainmuutos lopetti osuuskauppojen perinteiset säästökassat. Niiden 
tilalle olisi voitu tarjota ainoastaan rajoitettuja, asiakasomistajien palveluja heikentäviä 
asiakastilejä. Oman kauppapankin perustaminen jäikin käytännössä ainoaksi, asiakas-
omistajille yhä monipuolisempia palveluja ja etuja tuottavaksi vaihtoehdoksi.

Pankin aloittaessa toimintansa TOK:n asiakasomistajien säästökassassa olleet varat, 
yhteensä 67,5 miljoonaa euroa, siirrettiin heidän luvallaan S-Pankkiin. Muutos ei 
vaatinut asiakasomistajalta minkäänlaisia toimenpiteitä, mikäli hän halusi palvelujensa 
jatkuvan ennallaan.

Kotona ja kaupassa

S-Pankin toiminnassa jokapäiväinen elämä, koti ja arjen sujuvuus ovat perusarvoja, 
joiden pohjalle pankin maksuttomat peruspalvelut on rakennettu. 

S-Pankki tarjoaa maanlaajuisen verkoston, helpon tavan hoitaa pankkiasioita sekä 
monipuolisen ja maksuominaisuuksilla varustetun S-Etukortin. Pankin tilille voi ohjata 
palkan, eläkkeen, lapsilisät ja muut tulot. Talletuksille maksettavat korot ovat erittäin 
kilpailukykyisiä. 

Bonukset sekä muut rahana maksettavat asiakasomistajaedut ohjautuvat S-Pankin 
tilille entiseen tapaan. Tililtä voi maksaa laskuja ja tehdä suoraveloitussopimuksia.

S-Pankki palvelee sekä kaupassa että kotona. TOK:n toimipaikoista Sokos Wiklundilla, 
kaikissa Prismoissa sekä Loimaan, Paimion, Paraisten ja Uudenkaupungin Vakka-
Suomenkadun S-marketeissa on pankin asiakaspalvelupisteet, pienempien 
myymälöiden toimiessa kevyempinä asiointipisteinä.

S-Pankin ”pääkonttori” on verkkopankki, 
jossa asiointia varten tarvitaan pankki-
tunnukset. Verkkopankissa pääsee 
tutkimaan omia tilitietoja sekä avaamaan 
uusia tilejä esimerkiksi jotain tiettyä 
säästökohdetta varten.



ETUSIJALLA TYÖHYVINVOINTI JA OSAAMINEN

TOK:n menestys syntyy ihmisten avulla. Osaava ja työssään tyytyväinen henkilöstö 
on yksi jokapäiväistä toimintaa ohjaavista arvoista.

TOK:n henkilöstötyön periaatteita ovat tasa-arvoisuus, oikeudenmukaisuus, työhyvin-
vointi sekä toisten ihmisten ja heidän tekemänsä työn arvostaminen. Tavoitteena on 
olla palvelualan kilpailukykyinen työnantaja, jonka moniosaava ja sitoutunut henkilöstö 
toimii tasa-arvoisessa yhteisössä toisiaan kunnioittaen. Henkilöstöä johdetaan laaduk-
kaalla esimiestyöllä hyvät työsuoritukset palkiten ja yksilöä arvostaen. 

TOK:ssa arvostetaan työtehtävien edellyttämää erikoisosaamista ja monitaitoisuutta 
sekä kykyä oppia uutta ja soveltaa ammattitaitoa käytäntöön nopeasti muuttuvassa 
toimintaympäristössä.

Koulutus vahvistaa ammattitaitoa

TOK:ssa yleisimmät tehtävänimikkeet ovat myyjä, tarjoilija ja kokki. Kaikissa työtehtävis-
sä asiakaspalvelu on olennainen osa työn sisältöä.

Työntekijöiden osaamista vahvistetaan jatkuvalla koulutuksella ja valmennuksella. 
Pääosa koulutuksesta järjestetään S-ryhmän oman koulutuskeskuksen, Jollas Instituutin 
kautta, mutta myös alueellisten oppilaitosten kanssa tehdään yhteistyötä. 

TOK:n henkilöstö osallistuu vuoden aikana erilaisiin omaa ammattitaitoa parantaviin 
ja syventäviin esimies- ja tuoteryhmäkoulutuksiin sekä ammattitutkintoon johtaviin 
valmennuksiin. Jokainen tokkilainen opiskelee TOK:n ja S-ryhmän perusasioita verk-
koavusteisen perehdytyksen avulla. Uusien toimipaikkojen henkilöstölle järjestetään 
avausvalmennuksia.

Vuoden 2007 iso koulutuksellinen voimainponnistus oli S-Pankki-koulutus. Koko henki-
lökunta sai peruskoulutuksen S-Pankin tuotteista ja palveluista. Pankin kanssa enemmän 
tekemisissä olevat saivat lisäksi runsaasti syventävää erikois- ja jatkokoulutusta, josta osa 
toteutettiin alueellisesti, osa S-ryhmän yhteisenä.

Vuoden 2007 aikana henkilöstölle järjestettiin yhteensä noin 3 000 koulutuspäivää, eli 
jokainen työntekijä käytti vuoden mittaan työajastaan lähes puolitoista päivää osaami-
sensa kehittämiseen.

Monien mahdollisuuksien työpaikka

Jokainen työntekijä käy vähintään kerran vuodessa kehityskeskustelun lähimmän 
esimiehensä kanssa. Kehityskeskustelussa käsitellään muun muassa työntekijän omia 
kehittymis- ja etenemistoiveita.

Työssä oppiminen ja työkierto ovat tärkeä osa osaamisen kehittämistä. Monet ovat 
aloittaneet uransa kesätöistä, edeten omien halujensa ja kykyjensä mukaan yhä vaati-
vampiin tehtäviin. 

Savuton osuuskauppa
Turun Osuuskaupasta tulee kesäkuun 2008 
alussa savuton työpaikka.
Savuttomuuteen päädyttiin uuden 
tupakkalain myötävaikutuksella. Lain 
tarkoituksena on ennen muuta varmis-
taa työntekijöille terveelliset ja turvalliset 
työolosuhteet. Työnantajalla on velvollisuus 
suojella henkilöstöä altistumiselta tupakan-
savulle työpaikalla. 
TOK tukee tupakoinnin lopettajia tarjo-
amalla nikotiinikorvaushoitoon tarkoitetun 
aloituspaketin ilmaiseksi. Parhaiten sopi-
vasta nikotiinikorvaushoidosta lopettajat 
neuvottelevat työterveyshuollon kanssa. 
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Työntekijöiden aktiivinen liikkuminen toimipaikoista ja jopa toimialoilta toisille lisää 
moniosaamista ja kasvattaa ammatillista pääomaa toimien myös tärkeänä motivoijana. 

Henkilökunnalla on mahdollisuus edetä urallaan sekä TOK:n sisällä että muualla
S-ryhmässä. Sisäisen rekrytoinnin periaatteen mukaisesti jokainen avoin työpaikka tulee 
ensin sisäiseen hakuun.

Henkilöstötutkimus vuosittain

Henkilöstön työtyytyväisyyttä mitataan vuosittain toteutettavalla henkilöstötutki-
muksella. Tutkimuksen tulokset käsitellään jokaisessa toimipaikassa, ja samalla sovitaan 
toimipaikan omat kehittämiskohteet toimenpiteineen. 

Vuoden 2007 aikana tehdyn tutkimuksen mukaan TOK:n henkilöstö on kaiken kaikki-
aan hyvin tyytyväinen työnantajaansa.

Työntekijät arvioivat jaksavansa työssään hyvin ja kokevat työpaikkansa tasa-arvoiseksi. 
Toimintaa ohjaavat selvät tavoitteet, joihin ollaan myös sitouduttu. Tavoitteiden toteu-
tumisesta viestitään riittävästi henkilöstölle. Valtaosa on omaan työhön ja toimenku-
vaan tyytyväisiä. Ilmapiiri työpaikoilla on pääsääntöisesti hyvä. 

Kehitettävääkin toki vielä riittää. Puutteita koetaan joiltain osin töiden organisoinnin 
tehokkuudessa, työvuorojen suunnittelussa sekä sisäisen tiedonkulun riittävyydessä.  

Tulospalkkaa koko henkilöstölle

Oikeudenmukaisuuden periaatetta noudattaen kaikki työntekijät ovat tulos-
palkkauksen piirissä. Tulospalkkiot vahvistavat suoritusmotivaatiota, palkitsevat 
onnistumisista ja lisäävät tavoite- ja tulostietoisuutta. Henkilöstölle niistä kertyy 
vuositasolla merkittävä lisä työehtosopimuksen mukaisen palkkauksen päälle. 

TOK tarjoaa henkilöstölleen runsaasti myös muita etuja, muun 
muassa tuntuvia ostoetuja S-ryhmän toimipaikoista.

Työntekijöitä kannustetaan omaehtoiseen liikkumiseen erilaisilla 
liikuntaeduilla, esimerkiksi edullisilla uimahalli- ja kuntosalikorteilla.
Henkilöstön työssä jaksamisen ja fyysisen hyvinvoinnin edistämiseksi 
TOK kannustaa työntekijöitään erilaisiin kuntoutuksiin. TOK on mukana 
myös TurkuDEE-hankkeessa, joka etsii uudenlaisia ratkaisuja tyypin 2 
diabeteksen kasvun hillitsemiseksi ja ennaltaehkäisemiseksi.

Samasta työstä sama palkka
TOK:n palveluksessa olevista lähes 2 200 
työntekijästä naisia on 80 ja miehiä 20 
prosenttia. 
TOK:n tasa-arvosuunnitelmassa koros-
tetaan tasa-arvon toteutumista muun 
muassa esimiestyön, rekrytoinnin, työnteki-
jöiden urakehityksen, perhepolitiikan sekä 
palkkauksen näkökulmasta. 
Naisten ja miesten palkkauksessa sovelle-
taan yhtäläisiä perusteita. Samanarvoisesta 
työstä maksetaan sama palkka. Vastuu-
alueen laajuus ja tehtävän vaativuus sekä 
sen edellyttämä osaaminen ja kokemus 
otetaan huomioon palkkauksessa.



VASTUULLISESTI VARSINAIS-SUOMEN HYVÄKSI

TOK:ssa vastuullisuus on arjen tekoja asiakkaiden, henkilökunnan, oman toimi-
alueen, yhteiskunnan ja ympäristön hyväksi. 

Osuuskaupalle tärkeitä arvoja ovat jatkuvuus, pitkäjänteisyys ja vastuullisuus. Ne edellyt-
tävät avoimuutta ja läpinäkyvyyttä kunnioittavalta toiminnalta suunnitelmallisuutta ja 
vakaata taloutta. 

Hetkellisten taloudellisten tehokkuuslukujen maksimointi ei kuulu TOK:n menestyksen 
mittareihin. Sen sijaan osuuskaupassa korostetaan tuloksen optimointia. Tulos ohja-
taan investointeihin, palveluja käyttävien asiakasomistajien palkitsemiseen, henkilöstön 
ammattitaidosta ja työhyvinvoinnista huolehtimiseen, yhteiskunnallisten vastuiden 
kantamiseen sekä monimuotoisen harrastus- ja yleishyödyllisen toiminnan tukemiseen. 

Viidessä vuodessa investoitu 137 miljoonaa euroa

Osuuskaupan taloudellinen menestys kanavoituu täysimääräisesti asiakasomistajien ja 
toimialueen hyväksi. 

TOK on investoinut viimeisten viiden vuoden aikana kauppoihin, ravintoloihin, liiken-
nemyymälöihin ja hotelleihin yhteensä yli 137 miljoonaa euroa. Samana aikana asiakas-
omistajille on maksettu Bonusta ja osuusmaksun korkoa yli 73 miljoonaa euroa. 

Hyvä tuloskunto antaa voimavaroja myös sosiaalisiin panostuksiin sekä ympäristöä 
mahdollisimman vähän kuormittaviin ratkaisuihin, jotka ylittävät jopa moninkertaisesti 
lain edellytykset. 

Toimintaa kehitetään tiiviissä yhteistyössä sidosryhmien, niin julkisten kuin yksityistenkin 
toimijoiden kanssa. TOK on palvelualan suunnannäyttäjä Varsinais-Suomessa – haluttu, 
aloitteellinen ja uutta luova yhteistyökumppani. 

Luotettava ja turvallinen työnantaja

Teollisuuden siirtäessä työpaikkoja maan rajojen ulkopuolelle, on palvelualasta tullut 
jatkuvasti merkittävämpi työllistäjä. Palveluelinkeinojen painoarvo hyvinvoinnin luojana 
ja uusien työpaikkojen synnyttäjänä kasvaa edelleen tulevaisuudessa. 

Vuosittain tehtävän henkilöstötutkimuksen mukaan TOK koetaan turvalliseksi ja luo-
tettavaksi työnantajaksi. 

Vuoden 2007 aikana henkilökunnan määrä kasvoi 328 uudella työntekijällä. Vuoden 
lopussa osuuskaupassa oli töissä kaikkiaan 2 175 henkilöä. Väkimäärä tulee lähivuosina 
kasvamaan edelleen toiminnan laajentumisen myötä. 

Vastuuta ihmisistä
Vastuullinen yritystoiminta merkitsee myös 
vastuuta ihmisistä. 
TOK:lla on selkeät pelisäännöt työllistämi-
selle. Esimerkiksi entisten Spar-myymälöi-
den työntekijöistä kaikille halukkaille on 
järjestetty työpaikka joko S-marketiksi tai 
Saleksi muutettavasta yksiköstä tai jostain 
muusta TOK:n toimipaikasta, jos se on 
sopinut työntekijälle itselleen paremmin. 
Muutostöiden ajan entiset sparilaiset ovat 
tutustuneet uuteen työnantajaansa, eikä 
lomautuksia ole tehty. 
Samaan tapaan turvattiin kaikille työpaik-
ka myös Vehmaan Osuuskaupan fuusiossa. 
Kaikki työntekijät ovat siirtyneet TOK:iin 
ns. vanhoina työntekijöinä. 

Luotettava ja rehellinen
Viime vuoden aikana tehty tutkimus 
paljastaa S-ryhmän sijoittuvan yritysten 
kärkijoukkoon kaikilla vastuullisuuden 
osa-alueilla. Yleisesti ottaen S-ryhmää 
pidetään luotettavana ja varsin rehellisenä 
yritysryhmänä, vastuullisimpana kaikista 
suurista kaupan alan yrityksistä. 
S-kauppoja pidetään ystävällisinä, kotoisi-
na ja turvallisina. Edulliset hinnat ja hyvät 
Bonukset olivat tutkimukseen vastanneiden 
mielestä kaikkein tärkeimmät vastuulli-
suuden muodot. Vastuulliseen toimintaan 
liitetään myös olennaisesti hyvä asiakaspal-
velu sekä laadukkaat ja turvalliset tuotteet, 
muun muassa elintarvikkeiden tuoreus. 
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Oman alueen hyväksi
Oheinen kaaviokuva vuoden 2007 liikevaihdon jakautumisesta kertoo, miten
TOK:n toiminta edistää alueen hyvinvointia. Osuuskauppa investoi, työllistää
ja vauhdittaa muuta alueen yritystoimintaa.
Huomattava määrä tuotteista ja palveluista ostetaan toimialueen omilta
yrityksiltä. TOK:n työllistävä vaikutus onkin suuri sekä suoraan että välillisesti.

BONUS
asiakasomistajille
19 milj. euroa

TOK
liikevaihto 2007

409 milj. euroa

HENKILÖSTÖLLE
34,5 milj. euroa

OSTOT TAVARAN-
TOIMITTAJILTA
296,2 milj. euroa

INVESTOINNIT
VARSINAIS-SUOMEEN
63,1 milj. euroa

OSUUSPÄÄOMAN
KORKO asiakasomista-
jille 0,9 milj. euroa

OSTOTOIMI
alueen yrityksiltä
60 milj. euroa

OSTOVOIMANA
alueen yrityksiin
34,5 milj. euroa

VEROINA
valtiolle ja kuntiin
6,9 milj. euroa

VEROT
valtiolle ja kuntiin
12,4 milj. euroa

ALUEELLINEN TUKI
365 000 euroa

Oman henkilöstön lisäksi yli 100 000 asiakasomistajan palveluun 
sujuvasti, laadukkaasti ja tehokkaasti tarvitaan ulkopuolisten yritysten 
ammattitaitoa ja osaamista. TOK käyttää paikallisten ja alueellisten 
yritysten palveluja aina, kun se on vain mahdollista. Esimerkiksi viime 
vuonna investoinnit työllistivät yli sata rakentajaa vuoden 
jokaisena arkipäivänä.  



Energiakulut hallintaan

Ympäristöarvot ovat korostuneet TOK:ssa sitä mukaa, kun tietoisuus niiden merkityk-
sestä ja käytännön vaikutuksista on kasvanut. 

TOK on sitoutunut S-ryhmän yhteiseen ympäristöpolitiikkaan sekä energiatehokkuu-
den parantamiseen tähtäävään energiaohjelmaan. Tavoitteena on yhdeksän prosentin 
energiansäästö vuoteen 2016 mennessä. Kiinteistöjen sähkön, lämmön ja veden kulu-
tusta seurataan säännöllisesti. 

Energiaa kuluu muun muassa valaistukseen, lämmitykseen ja ilmanvaihtoon. Kaupoissa 
suurin kuluttaja on kuitenkin kylmätekniikka eli kylmä- ja pakastealtaat ja -kaapit, joiden 
määrä on asiakkaiden odotusten mukaisesti kasvaneiden valikoimien myötä jatkuvasti 
lisääntynyt.

Uutta energiatehokasta teknologiaa edustavat kylmälaitteet on kytketty lämmön 
talteenottojärjestelmään. Kylmäkalusteiden jäähdyttämisestä syntyvä lauhdelämpö 
ohjataan myymälätilaan eikä lisälämmitystä usein tarvita lainkaan.

Jatkuvalla omavalvonnalla sekä henkilöstön koulutuksella pidetään huoli kylmäkalustei-
den oikeaoppisesta käytöstä ja moitteettomasta toiminnasta. 

Tehostettua jätehuoltoa

Omassa toiminnassaan TOK pyrkii yhä hallitumpaan ja systemaattisempaan jätehuol-
toon, mikä tarkoittaa jätteiden lajittelua, niiden mahdollisimman suurta hyötykäyttöä 
sekä jätemäärien ja kustannusten seurantaa. 

Lajittelussa noudatetaan vähintään Varsinais-Suomen kuntakohtaisia jätehuoltomää-
räyksiä. Toimipaikoissa itse tuotetusta jätteestä yli 70 prosenttia menee hyötykäyttöön. 
Esimerkiksi Sokos Wiklundin logistiikkakeskuksessa tavaralähetysten purkamisesta 
syntyvästä jätteestä peräti 90 prosenttia päätyy uusiokäyttöön. 

Asiakkailleen TOK tarjoaa toimipaikkojen yhteydessä sijaitsevissa kymmenessä Ekopis-
teessä mahdollisuuden jätteiden kierrättämiseen. Keräysastioihin voi tuoda tyypillisim-
piä kotitaloudessa syntyviä jätteitä, jotka soveltuvat poltettavaksi tai uusiokäyttöön.

Turvallisuutta ja riskien hallintaa

Työ yritysturvallisuuden eteen on keskeinen osa TOK:n vastuullista toimintaa. Turvalli-
suusperiaatteista tärkein on asiakkaille ja henkilökunnalle turvallinen ja viihtyisä asiointi- 
ja työympäristö. Tarkoituksena on varmistaa toiminnan häiriöttömyys ja jatkuvuus sekä 
normaali- että poikkeusoloissa.

Turvallisia tuotteita
TOK:n toimipaikoissa myytävät tuotteet 
valitaan ja kuljetetaan S-ryhmän toi-
mintaperiaatteiden mukaisesti. Alkupe-
rämerkinnät ovat tärkeä osa tuotteiden 
jäljitettävyyttä. 
Vastuu ruokaketjusta alkaa jo alkutuot-
tajalta, jatkuen teollisuuden ja jakelutoi-
minnan kautta myymälään ja edelleen 
asiakkaan ruokapöytään. TOK:ssa tuottei-
ta ei varastoida myymälässä. Ne kiertävät 
nopeasti, eivätkä päiväykset umpeudu. 
Tuotteiden turvallisuutta valvotaan 
omavalvonnalla osana arkirutiineja ja 
laaduntarkkailua. Jokaisessa toimipaikassa 
on omavalvontasuunnitelma, joka on tehty 
S-ryhmän yhteisten kriteerien mukaisesti.
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Riskien hallintaa kehitetään muun muassa henkilöstön koulutuksilla ja toimintaohjeilla 
niin, että henkilöstö tunnistaa ja osaa arvioida keskeiset riskit toiminnassa.

Vuoden 2007 aikana on laadittu kriisihallintaohjelma sekä kiinteistökohtaiset pelastus-
suunnitelmat, suoritettu vakuutusyhtiön turvallisuusauditoinnit sekä annettu henki-
löstölle turvallisuuskoulutusta. Turvapassin on suorittanut jo 420 TOK:n työntekijää. 
Turvapassi-koulutuksen saaneet työntekijät osaavat tunnistaa työhönsä kohdistuvia 
turvallisuusriskejä, pystyvät ennaltaehkäisemään vaaratilanteiden syntymistä sekä hallit-
sevat ensiavun antamisen.

Maaperä ja pohjavesi suojattu

TOK:n polttonesteen jakelupisteissä toteutetut ympäristöinvestoinnit maaperän 
ja pohjaveden suojelemiseksi pienentävät merkittävästi toiminnasta aiheutuvia 
ympäristöriskejä. 

Maan alle upotetuissa polttoainesäiliöissä on kaksi erillistä vaippaa sekä koko aluet-
ta suojaava vahva kalvo. Lisäksi alueelle on asennettu hälytysjärjestelmä. 

Ilmaankaan ei polttonestehöyryjä päädy, sillä TOK:n tankkauspisteissä on käytössä 
kaksinkertainen höyryjen talteenottojärjestelmä. 



SOKOKSET UUDISTUVAT 

Sokosten uudistamisen myötä asiakasomistajien erikois- ja käyttötavarakaupan 
palvelut parantuvat merkittävästi.  

TOK pyrkii historiansa suurimmalla yksittäisellä investoinnilla, perinteikkään Sokos Wik-
lundin uudistuksella, vahvistamaan Turun keskustan sekä erityisesti Wiklundin korttelin 
kaupallista vetovoimaa. 

Vuoden 2008 lopulla valmistuvan uudistuksen myötä Wiklundilla alkaa uusi aikakausi: 
myyntineliöitä tulee tuplasti lisää, valikoimat kasvavat kaikissa tuoteryhmissä ja ravinto-
lapalvelut monipuolistuvat tuntuvasti. 

Valmistuessaan Sokos Wiklund tulee olemaan Suomen toiseksi suurin Sokos-tavara-
talo Helsingin Sokoksen jälkeen. Palvelut rakentuvat naisten ja miesten pukeutumisen, 
kauneuden, kodin ja lasten maailmojen, ulkoilun ja liikunnan sekä ajanvietteen tuoteryh-
mäalueiden ympärille. Kokonaisuutta täydentävät monipuoliset palveluelementit. 

Sokos Wiklund on avoinna koko rakentamisvaiheen ajan keskeytyksettä. Sujuvan asioin-
nin turvaamiseksi Wiklundin pukeutumisen ja kodin kerrokset on siirretty väliaikaisesti 
naapurikiinteistöön, Brahenkatu 8:aan.

Myllyn Sokos laajentui

TOK:n toinen Sokos-tavaratalo Kauppakeskus Myllyssä Raisiossa uudistettiin vuoden 
2007 aikana. 

Uuden Sokos Myllyn ensimmäisessä kerroksessa sijaitsevat kosmetiikkaosaston lisäksi 
naisten aluspukeutuminen ja sukka, naisten jalkineet, laukut ja asusteet sekä Hyvä Olo 
-kampaamo. Toisesta kerroksesta löytyvät naisten, miesten ja nuorison pukeutuminen, 
miesten jalkineet, matkalaukut sekä kodin maailma. Pukeutumisen valikoimat ovat 
kasvaneet merkittävästi uusien muodin merkkien myötä. 

Selkeitä kokonaisuuksia ja hyvää palvelua

Sokoksen valikoimiin kuuluvat kotimaisten ja kansainvälisten merkkituotteiden lisäksi 
omat edullisemmat, laadukkaat merkit. Maailmat rakentuvat selkeistä 
kokonaisuuksista, jotka antavat ideoita ja helpottavat 
asiakasta ostovalinnoissa. 

Sokoksella hyvä palvelu tarkoittaa viihtyisää ja 
elämyksellistä ostoympäristöä, laadukasta ja 
muodikasta tuotevalikoimaa, ystävällistä ja 
asiantuntevaa henkilökuntaa sekä korkea-
tasoisia täydentäviä palveluja. 

Kaksi 
rakentamisen 
tavarataloa 
tulossa
TOK:n suunni-
telmissa on paran-
taa asiakasomistajien käyttötavarakaupan 
palveluja myös asumisen, rakentamisen, 
remontoinnin ja puutarhan tuotteiden ja 
palvelujen osalta. 
Tavoitteena on kahden Kodin Terran avaa-
minen Turun seudulle, toisen sijoittuessa 
Myllyn alueelle Raisioon ja toisen Krossin 
alueelle Kaarinaan. 
Kodin Terra on S-ryhmän uusi rakentami-
sen ja sisustamisen tavaratalo.
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KAIKKI SAMAN KATON ALTA

Prisma tarjoaa helpon tavan tehdä ostoksia, sillä kaikki tarvittava löytyy saman 
katon alta. 

Prisma on Suomen suosituin, erilaisten kotitalouksien tarpeita ja toiveita tyydyttävä 
täyden palvelun hypermarket. Prisman peruspilareita ovat pysyvästi edullinen hintataso 
sekä monipuoliset ja laajat valikoimat. Asiakasomistajat saavat Bonusta kaikista Prisman 
tuotteista.

Prisman tavoitteena on olla vaikutusalueensa johtava päivittäistavarakauppa. Prismoissa 
myydään ruoan lisäksi pukeutumisen, kodin, viihteen ja vapaa-ajan tuotteita. Laajoissa 
valikoimissa on noin 16 000 päivittäistavaratuotetta. Suurimmissa Prismoissa tuotteiden 
kokonaismäärä kohoaa 80 000:een. 

Prismassa ostosten teko on helppoa ja nopeaa. Selkeät opaste-, hinta- ja tuoteinformaa-
tiot, siistit esillepanot sekä kassojen riittävä määrä helpottavat ostamista. 

Uudistuvia ja uusia Prismoja

TOK:n Prismat sijaitsevat Kauppakeskus Myllyssä, Itäharjulla, Piispanristillä ja Vanhalla 
Tampereentiellä. 

TOK kehittää Prismoja asiakasomistajien odotusten ja toiveiden mukaisesti. 

Itäharjun Prismassa on käynnistymässä mittava käyttötavarauudistus, joka selkeyttää 
myymäläilmettä ja tuo valikoimiin uusia tuotemerkkejä erityisesti urheilun ja 
vapaa-ajan sekä kodintekniikan ja viihteen tuotealueille. 
Uuteen käyttötavarakonseptiin kuuluvat myös osastoille 
sijoitetut asiakaspalvelupisteet, joista asiakas saa 
tarvitessaan henkilökohtaista palvelua. 

Kaarinan Krossin alueelle rakennetaan kokonaan uusi 
Prisma vuoteen 2010 mennessä. Krossin Prisma korvaa 
Prisma Piispanristin, joka on vuosien saatossa jäänyt 
pinta-alaltaan ja valikoimiltaan pieneksi asiakas-
omistajien toiveisiin nähden. 

Vastuullista hankintaa
Jatkuva kilpailun kiristyminen, tuotannon 
lisääntyvä globalisoituminen sekä tarjon-
taketjujen monimuotoistuminen lisäävät 
vastuullisuuden merkitystä kaupan eri 
toiminnoissa. 
TOK:n päivittäistavarakauppoihin 
valtaosan tuotteista toimittaa S-ryhmän 
oma hankinta- ja logistiikkayhtiö Inex 
Partners Oy. Inexin hankintastrategiassa 
painotetaan tavarantoimittajien arvi-
ointia kaikissa yhteistyön eri vaiheissa. 
Arvioinnissa otetaan huomioon tuote, 
laatu, saatavuus ja hinta sekä ympäristö- 
ja sosiaalinen vastuu. 
Sosiaalisen vastuun minimivaatimukset 
perustuvat Kansainvälisessä Työjärjes-
tössä (ILO) hyväksyttyihin työelämän 
perusoikeuksiin sekä YK:n ihmisoikeusjulis-
tukseen ja lasten oikeuksien julistukseen.



S-market on tutkimuksen mukaan Suomen luotetuin päivittäistavarakauppa, todel-
linen ruokakauppojen ässä. 

S-market on ruokakauppa, jossa tuoreus, laatu ja oikea hinta ovat asiakaslupauksia, 
joista pidetään tiukasti kiinni. S-market on monipuolinen ruokakauppa, jossa on helppo 
tehdä päivittäiset ja viikoittaiset ostokset edullisesti ja nopeasti. Valikoimassa on myy-
mälästä riippuen 8 000–12 000 tuotetta. 

S-marketin tunnusmerkkeihin kuuluvat raikas ja runsas hedelmä- ja vihannesosasto, mo-
nipuoliset tuoretavarat ja muut elintarvikkeet sekä hyvä perusvalikoima kodin päivittäis-
tavaroita, kuten kattaustarpeita ja kosmetiikkaa. Valikoimissa on huomioitu paikalliset 
lähialueen tuotteet ja erikoisuudet. S-marketeista löytyy aina myös erityisruokavalioihin 
sopivia ruoka-aineita sekä luomu- ja ympäristömerkittyjä tuotteita, joiden määrä onkin 
kysynnän ohjaamana lisääntymässä.

Sale palvelee myös sunnuntaisin 

Sale on S-marketin ”pikkusisko”, monipuolinen lähikauppa, joka tarjoaa kattavan 
valikoiman ruokaa ja päivittäistavaroita seitsemänä päivänä viikossa, myös sunnuntaisin 
vuoden ympäri. 

Sale on kompaktin kokoinen ja hyvin varusteltu kauppa, jossa on helppo asioida ja 
valinnanvaraa riittää moneen makuun. Valikoimissa on 3 000–4 000 tuotetta, tuore-
tuotteisiin painottuen. 

Sale toimii kaupunkialueiden lisäksi monilla mökkipaikkakunnilla ja lomareittien varrella. 

Verkosto kasvaa ja kehittyy

TOK:lla on yhteensä 19 S-marketia ympäri toimialuettaan. Verkosto kasvaa ja kehittyy 
vauhdilla: yksinomaan vuoden 2007 aikana avattiin uudet S-marketit Naantaliin, Pansi-
oon, Koivulaan ja Majakkarantaan. 

Vuonna 2008 avataan Sokos Wiklundin yhteyteen S-market Wiklund-Herkku moni-
puolisilla palvelutiskeillä täydennettynä. Vehmaan Osuuskaupan fuusioiduttua Turun 
Osuuskauppaan aloitettiin välittömästi myös Vehmaan S-marketin mittava uudis-
taminen. 

Asiakasomistajia TOK:n alueella palvelevia Saleja on yhteensä 20. Uusimmat myymälät 
ovat Paraisilla Tennbyssä sekä Turussa Petreliuksessa ja Laivurinkadulla. 

RUOKAKAUPPA LÄHELLÄ

Aina edullisin ostospaikka
Asiakasomistajien mielestä osuuskaupan 
yksi tärkeimmistä vastuullisuuden muo-
doista on edullisten hintojen ylläpitäminen. 
TOK:n päivittäistavarakauppojen periaat-
teena onkin olla omalla vaikutusalueella 
ja omassa myymälätyypissä aina edullisin 
ostospaikka, kun vertaillaan isoa ostoskoria. 
Ulkopuolisella tutkimuslaitoksella teetetään 
jatkuvasti hintatutkimuksia, jotta tämä 
lupaus pystytään varmasti säilyttämään. 
Houkuttelevien sisäänvetotarjousten sijasta 
kaikki tuotteet hinnoitellaan tasaisen 
edullisiksi. Näin asiakasomistaja voi tehdä 
huoletta ostoksensa yhdessä kaupassa, eikä 
hänen aikansa kulu tarjousten haalimiseen 
tai hintojen vertailemiseen. Tuotteita ei 
myöskään tarvitse hamstrata kotikaap-
peihin, kun ne saa joka päivä edullisesti 
Prismasta, S-marketista tai Salesta.
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ABC-liikennemyymälät ovat monipuolisia palvelukeskuksia, joiden suosio kasvaa 
jatkuvasti. ABC on vastikään valittu Suomen luotetuimmaksi huoltoasemaketjuksi.

ABC-ketju on kasvanut vajaassa kymmenessä vuodessa maanlaajuiseksi autoilevien 
asiakasomistajien palveluksi. Suosiosta kertoo hyvin se, että ABC nousi tuoreessa Valitut 
Palat -lehden teettämässä Luotetuin Merkki -tutkimuksessa Suomen luotetuimmaksi 
huoltoasemaketjuksi. 

ABC-ketju on saanut myös Suomalaisen työn liiton myöntämän Avainlippu-merkin 
ensimmäisenä alan toimijana.

Monipuolisia palvelukeskuksia

ABC-liikennemyymälä on todellinen palvelukeskus. ABC:ssä yhdistyvät toimivaksi 
kokonaisuudeksi tasokkaat ja monipuoliset ravintolapalvelut, market sekä polttoneste-
myynti. Kokonaisuutta täydentävät erilaiset oheispalvelut. 

Palvelujen suunnittelussa on kiinnitetty erityistä huomiota asioinnin helppouteen, 
sujuvuuteen sekä edullisuuteen. 

Kolme ABC-liikennemyymälää

TOK:lla on kolme ABC-liikennemyymälää. ABC Tammisilta Paimiossa ja ABC Auran-
laakso Kaarinan Ravattulassa ovat avoinna ympäri vuorokauden. ABC Aura palvelee 
aamukuudesta puoleenyöhön.

TOK:n 17 ABC-automaattia sijaitsevat Prismojen, S-markettien ja Sale-myymä-
löiden yhteydessä. Lisäksi Vehmaalla palvelee ABC-huoltamo ja korjaamo. 
Tavoitteena on kasvattaa verkostoa edelleen eri puolilla toimialuetta. 

Kilpailukykyiset polttonesteiden hinnat

Asiakasomistajat kerryttävät Bonusta niin tankkauksesta kuin kaikista 
muistakin ABC-ostoista. 

TOK:n polttonesteiden hinnat ovat lähtökohtaisesti aina kilpailukykyisiä, 
joten Bonus huomioon ottaen bensiinin hinta on asiakasomistajalle varmasti 
edullisin vaihtoehto. Polttonesteostot nostavat monessa asiakasomistaja-
taloudessa bonusprosenttia ylöspäin, parhaimmillaan joka kuukausi 
viiteen prosenttiin. Niinpä bonusbensiinin tankkaaminen alentaa 
loppujen lopuksi myös muiden ostosten hintaa. 

LUOTETTAVAA PALVELUA AUTOILEVALLE ASIAKASOMISTAJALLE

Vihreämpää bensiiniä
Biopolttoaineiden käytön edistämiseen 
tähtäävän lain vuoksi vuoden 2008 alusta 
alkaen ABC-polttonesteessä on ollut val-
miiksi sekoitettuna biokomponenttia 
eli etanolia. 
Etanoli ei vaikuta bensiinin laatuun, 
käyttöominaisuuksiin tai kulutukseen 
millään tavoin. Etanolilisäyksen kustannus-
vaikutus bensiinin kuluttajahintaan 
on vajaat kaksi senttiä litralta. Hintaa 
ovat nostaneet myös polttoaineveron 
korotus sekä öljyn maailmanmarkkina-
hinnan nousu. 

TOK:n asiakas-
omistajat saivat 
vuonna 2007 
Bonusta tankatessaan 
ABC-asemilla jopa 6 senttiä litralta.

ABC-ketju siirtyi 
joulukuussa 2006 

käyttämään pelkästään 
Reilun kaupan kahvia. 

Sitä myytiin TOK:n liikenne-
myymälöissä vuoden
2007 aikana 500 000 

kupillista.



SOKOS HOTELLIT –  KESKELLÄ  KAUPUNKIA, KESKELLÄ  ELÄ

Turun Sokos Hotellit Hamburger Börs, City Börs ja Seurahuone ovat sijainniltaan ihanteellisia 
vapaa-ajan matkailijoille, työnsä vuoksi matkustaville ja kokousryhmille. 

Persoonallinen Sokos Hotel Seurahuone

Sokos Hotel Seurahuone on kodikas ja persoonallinen hotelli, jonka juuri valmistuneessa aula- 
ja vastaanottotilojen uudistuksessa on otettu huomioon talon 1900-luvulla suunnitelleen 
Erik Bryggmanin italialaisvaikutteisesta tyylistä mm. kivipinnat.

Hotellin suositussa ruoka- ja seurusteluravintola Sevillassa on tarjolla monimuotoisen espanja-
laisen ruokakulttuurin parhaat maut – lasissa ja lautasella. Viettelevä menu ja iloinen palvelu 
saavat elämän hymyilemään.

Suosittu Sokos Hotel Hamburger Börs – hotellilegenda vuodesta 1904

Sokos Hotel Hamburger Börs on oheispalvelutarjonnaltaan Turun monipuolisin hotelli. Hotelli- 
huoneiden saneerauksen viimeinen vaihe valmistui vuoden 2007 lopulla. Huonevalikoima koos-
tuu laadukkaista standard-huoneista, edullisista economy-huoneista, erityisesti työmatkustajan 
tarpeita varten varustelluista superior-huoneista sekä ylellisistä sviiteistä. Kaikissa huoneissa on 
muun muassa ilmastointi, tehokas langaton tai kiinteä laajakaistayhteys sekä poikkeuksellisen 
monipuolinen tv-kanavavalikoima.

Sokos Hotel Hamburger Börsin tyylikkäät saunatilat kutsuvat rentoutumaan. Löylyn jälkeen voi 
pulahtaa altaaseen tai vilvoitella parvekkeella nauttien upeista näkymistä kaupungin katolla.

Uutta cityelämää – uudistettu, kodikas Sokos Hotel City Börs

Kaikki Sokos Hotel Hamburger Börsin palvelut ovat viereisen Sokos Hotel City Börsin asiakkaiden 
käytössä. Maaliskuussa 2008 täysin uutena avatun Sokos Hotel City Börsin mittavassa remontissa 
panostettiin erityisesti pidempään majoittuvien asiakkaiden tarpeisiin. Jokaisessa kerrosaulassa on 
mm. mikroaaltouuni, lainakirjavalikoima ja tupakointiparveke. Kaikissa huoneissa on tallelokero, 
26”LCD-televisio, langaton laajakaistayhteys, pyykkinarut ja minibaarien tilalla jääkaapit, joihin voi 
tilata täydennystä hotellin vastaanotosta. Normaalin huonehinnoittelun lisäksi City Börsissä on 
erikseen pidempiaikaismajoituksen hinnat.  

Turun paras kokoushotelli

Sokos Hotel Hamburger Börs valittiin vuonna 2007 Taloustutkimuksen valtakunnallisessa suures-
sa kokoustutkimuksessa ainoana turkulaisena hotellina Suomen TOP30 -kokoushotellien jouk-
koon. Hotellin vahvuuksiksi arvioitiin kokoustilat, tekniset laitteet, myyntipalvelun ja vastaanoton 
toimivuus, sijainti, hotellihuoneiden taso ja ravintolapalvelut. 
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MÄÄ

Hamburger Börsin kokousosasto Regina onkin erinomainen valinta kokouksien ja semi-
naarien paikaksi. Se sijaitsee korttelin sisäosissa rauhassa kaupungin kuhinalta. Regina-
kokousosastolla on kahdeksan kokoustilaa 10–200 henkilölle ja lisäksi useita ryhmätyö-
tiloja 4–8 henkilölle.

Alati uudistuva ravintolamaailma

Hamburger Börsin ravintolahistoria alkaa vuodesta 1894 Hamburger Bierhallesta. Kautta 
vuosikymmenten on Börsissä syöty ja juotu hyvin, eikä ohjelmaakaan ole puuttunut. 
Vuosien varrella Börsistä on muodostunut klassikko Turun ravintolaelämään. Hamburger 
Börsin alati uudistuva ravintolamaailma niputtaa kahdeksan eri tunnelmaa saman katon 
alle ja antaa näin valinnanvaraa joka makuun. 

Fransmanni 20-vuotias lämminhenkinen ravintola on tunnettu maalaisranskalaisesta 
ruoastaan, jossa korostuvat puhtaat ja yksinkertaiset, selkeät raaka-aineet, valmistettuna 
runsaasti höystäen ja ilman turhia hienosteluja. Viihtymiseen, nauttimiseen ja seurusteluun 
tehty Fransmanni on niin paikallisten kuin hotellivieraidenkin kestosuosikki.

Gastro Pub Oscarin Olohuone kodikas ja reilu olut-, viini-, seurustelu- ja ruokaravintola, 
johon voi pistäytyä töiden jälkeen tai pysähtyä nauttimaan hyvästä ruoasta pitkän kaavan 
mukaan. Kesäisin ovet ovat auki Börsin Kesäpuiston ulkoilmaravintolaan.

ShamRockCafe ruoka- ja menopaikka, jossa on helppo viihtyä mihin aikaan vain. Ruoka 
on maukasta, pastoista hampurilaisiin, erikoisuutena avotuliuunissa paistetut suussa sulavat 
pizzat. Ennen puoltayötä ShamRock muuttuu bailausravintolaksi, ja viikonloppuisin meno 
jatkuu pikkutunneille.

YläBörs tilausravintola, jonka jugendsali kabinetteineen sopii juhlavien yksityis-
tilaisuuksien järjestämiseen niin yritysasiakkaille kuin perhepiirillekin.

Café Börs kahvilakulttuurin hengessä on mukava pysähtyä hetkeksi nauttimaan 
tunnelmasta ja tapaamaan ystäviä. Tarjolla on erikoiskahveja ja vastustamattomia 
herkkuja makean ja suolaisen nälkään. 

Börs Bar kohtauspaikka kaupungin parhaalla paikalla. Börs Bariin on hyvä 
tehdä treffejä ja viettää aikaa ystävien kanssa. 

Börs Night Club Börsin yömaailma tarjoaa yökerhoelämyksen vaativammallekin 
asiakkaalle. Börsissä kävijät voivat nauttia neljän eri tunnelman ja musiikin 
maailmasta viikonloppuisin Turun suurimmassa yöelämän keskuksessa. 

Irish Night Pub perinteistä pubitunnelmaa, joka kiihtyy yötä myöten 
osaksi Börs Restaurant Experiencen vauhdikasta yöelämää.

Suomen tunnetuin hotelliketju
Sokos Hotels on Suomen kattavin ja tunne-
tuin hotelliketju 28 paikkakunnalla sijaitse-
valla 41 hotellillaan. Sokos Hotellit tarjoavat 
monipuoliset majoitus- ja kokouspalvelut, 
vapaa-ajan paketit sekä laajan valikoiman 
ravintolapalveluja saman katon alla. Ketju 
on äskettäin valittu Valittujen Palojen teet-
tämässä Luotetuin Merkki -tutkimuksessa 
luotetuimmaksi hotellimerkiksi. 
Suurin kasvualue kaikissa Sokos Hotelleissa 
on vapaa-ajan matkustus. Asiakasomista-
jat tunnistavat valtakunnallisen hotelli-
ketjun ja käyttävät yhä ahkerammin sen 
palveluja.
Asiakasomistajat saavat hotelleista 
Bonuksen lisäksi aina vähintään 9 euron 
alennuksen normaalihintaisesta hotelli-
yöpymisestä ja vapaa-ajan paketeista. 
Ravintolat tarjoavat vaihtuvia asiakasomis-
tajaetuja ruoka- ja juoma-annoksista. 



VAIHTOEHTOJA MONEEN MAKUUN

S-Etukortilla erikoisetuja
Asiakasomistajat saavat Bonuksen lisäksi 
kaikista TOK:n ravintoloista ja kahviloista 
erilaisia erikoisetuja. Tuote-edun saa heti 
maksutilanteessa S-Etukortilla. 
Säännöllisesti vaihtuvat edut koskevat niin 
ruoka- kuin juoma-annoksia. Esimerkiksi 
ruokaravintoloiden listoilla on aina useita 
annoksia, joista asiakasomistajat saavat 
tuntuvan alennuksen. 
Suosittuja ovat myös vuosittain vaihtuvat, 
varsin edullisiksi hinnoitellut asiakasomista-
javiinit, joita löytyy kaikista ravintoloista.

Monipuoliset ravintolapalvelut ovat tärkeä osa asiakasomistajien palvelukokonai-
suutta. Ravintoloiden, kahviloiden ja pubien runsaudesta löytyy vaihtoehto jokaiseen 
makuun ja tunnelmaan.

Rosso
30-vuotisjuhlavuottaan viettävä Rosso ei juuri esittelyjä kaipaa. Rossot Turussa Auraka-
dulla ja Raisiossa ovat konstailemattomia koko perheen ruokapaikkoja. Ystävällinen ja 
reipas palvelu sekä herkulliset pizzat ja muut ruoat kertovat henkilökunnan ammattitai-
dosta ja tekemisen ilosta.

Red Hot Chilis
Turun Eerikinkadulle avattu ravintola tarjoaa runsaan ruokalistan reilusti maustetussa 
tex mex-hengessä, menevällä musiikilla ja viikonloppujen bailaamisella täydennettynä. 
Erikoisuutena ovat annokset, joiden kilokalorit, kuidut, hiilihydraatit ja rasvat on tarkasti 
ilmoitettu, joten ravintolassa voi syödä kevyesti ja terveellisesti vaikka joka päivä.

Samppalinna
Perinteikäs ravintola on seissyt Aurajoen rannalla jo vuodesta 1865. Kesän ajaksi ku-
koistukseensa heräävä romanttisen tunnelmallinen Samppalinna tarjoaa todellisia 
ruokaelämyksiä. Iltaisin on mukava poiketa terassille nauttimaan jokivarren tunnelmasta. 
Talvikaudella Samppalinna palvelee tilausravintolana.

Teini 
Ravintola, joka tarjoaa pihvejä ja tunnettuja kalaherkkujaan laavakivigrillistä Vanhan 
Suurtorin historiallisessa miljöössä.

Bremer Bar & Kitchen 
Vanhalla Suurtorilla, ravintola Teinin vieressä on erityisesti nuorten ja opiskelijoiden tun-
nelmallinen kantapaikka, josta saa hyvää juotavaa ja syötävää aina edullisesti. 

RicO ja RicO Deli 
Turun parhaaksi ruokaravintolaksi kehuttu RicO kutkuttelee makuhermoja Kauppa- 
torin laidalla sekä Kauppakeskus Myllyssä. Reilut ja maukkaat annokset, nopea palvelu 
ja viihtyisä miljöö vetävät molemmat ravintolat varsinkin viikonloppuisin täyteen. 
Deli on RicOn ”kevyempi” versio, jossa voi nauttia pikaisesti vaikkapa rapean paninin 
tai mehevän wrap-aterian. 

Rosso Express, Coffee House, Buffet & Leipomokahvila ja TacO Bar
Kauppakeskus Myllyssä Raisiossa ravintolapalvelut ovat monipuolistuneet koko ajan. 
RossoExpressistä saa maukasta pizzaa, pastaa ja wokkiannoksia. 
Coffee Housen rentoon ilmapiiriin on mukava poiketa kahville shoppailun lomassa, 
haukata sandwich tai lämmin suolapala lounastauolla tai pysähtyä muuten vaan 
hetkeksi nauttimaan tunnelmasta ja runsaasta kahvivalikoimasta. 
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Buffet & Leipomokahvila Prisman vieressä tarjoaa puolestaan nopeasti kotiruokaa 
buffet-pöydästä lounasaikaan. 
Myllyn ravintolatarjonnan uusin tulokas on TacO Bar, joka tarjoaa nopeita herkkuja 
tex mex -ruoan ystäville.

Cafe Wiklund ja Presso 
Sokos Wiklundilta löytyy oma kahvila, Cafe Wiklund toisesta kerroksesta.
Piispanristin ja Tampereentien Prismojen yhteydessä palvelee Presso, josta saa virkistävää 
kahvia ja maittavaa lounasta työpäivän tai ostosreissun lomassa.  
Tampereentien Prisman Presson yhteydessä toimivat lisäksi Rosso Express sekä Hesbur-
ger.

Cafe Restaurant Daphne 
Merikeskus Forum Marinumin yhteydessä sijaitseva Daphne palvelee ensisijaisesti muse-
on asiakkaita, mutta toimii myös tilausravintolana. Catering-palvelut Suomen Joutse-
nella antavat tuntua Turun merellisestä historiasta, saariston herkkuja unohtamatta. 
Suosittu yritys- ja vapaa-ajanryhmien ympärivuotinen kohde soveltuu myös yksityistilai-
suuksien järjestämiseen.

Hesburger
TOK:n kuusi Hesburgeria täydentävät osuuskaupan muuta ravintolatarjontaa.
Hesburgerit sijaitsevat Turussa Forumissa, Prisma Tampereentiellä, Kauppakeskus 
Myllyssä sekä ABC Aurassa, Auranlaaksossa ja Tammisillassa. Hesburger tunnetaan 
ennen muuta hampurilaisannoksistaan, mutta myös raikkaita ja kevyitä 
salaatteja kannattaa maistella.

Public Corner Edison 
Juoma- ja seurusteluravintola Turussa vanhassa Lampun kulmassa. 
Edisonista löytyy ilmaiset internet-yhteydet, useita televisioita, 
biljardipöydät sekä ajanvietepelit.

Mutkatonta pubitunnelmaa
Mutkatonta pubitunnelmaa henkivät lähiöravintolat 
Runostuoppi, Kirjuri ja Bronx Turussa.
Uudessakaupungissa pizza- ja salaattiherkut tarjoaa ravintola 
Kirsta ja paikallista iltaelämää pub Kalkas. 

Neljä uutta ravintolaa 
TOK avaa Turun ydinkeskustaan alkusyk-
syllä 2008 kolme uutta ravintolaa Forumin 
kauppakorttelissa. 
Kaivattu, tex mex -ruokalistastaan kuulu 
Amarillo palaa takaisin Turun ravintola- 
elämään reilun vuoden tauon jälkeen 
Forumin toiseen kerrokseen. Samassa ker-
roksessa avataan myös House of Dance 
-ravintola. Katutasoon avataan italialais-
amerikkalainen ruoka- ja seurusteluravin-
tola Frank Benelli´s sekä nuorekas city-
kahvila Coffee House.
Yhteensä 1 600 asiakaspaikkaa käsittävät 
uudet ravintolat tulevat olemaan sisä-
kautta yhteydessä Sokos Hotel Hamburger 
Börsin ravintoloihin. 
 

TOK tarjoaa 
syksyllä uusia 

työpaikkoja 
noin 70 ravintola-

alan ammatti-
laiselle.



Alueellisuus ja yhteisöllisyys ovat TOK:lle tärkeitä asioita myös yhteistyökumppanei-
den valinnassa. 

Varsinaissuomalaisia ihmisiä yhdistävä TOK heijastaa menestyksensä myös omistajiensa 
elinpiiriin ja -ympäristöön. TOK tukee vuosittain yli 250 000 eurolla useita kymmeniä 
kohteita, jotka edustavat kulttuuria, urheilua, sivistystä ja muuta yhteiskunnallista 
toimintaa. 

TOK on mukana monissa ihmisten henkistä ja fyysistä hyvinvointia parantavissa toimin-
noissa. Periaatteena on, että kohteen pitää olla alueellinen ja lähellä mahdollisimman 
monen asiakasomistajaperheen jokapäiväistä elämänmenoa. Asiakasomistajat saavat 
tapahtumissa ja tilaisuuksissa, joissa TOK on mukana, aina erityiskohtelua, tavallisimmin 
alennuksia pääsylippujen hinnoista. 

Monialaista yhteistyötä

TOK tekee yhteistyötä erilaisten urheilu-, liikunta-, kulttuuri- sekä hyväntekeväisyys-
tahojen ja yhteiskunnallisten toimijoiden kanssa: 

● Lounais-Suomen Liikunta ja Urheilu – lasten liikuntaleirit.

● Varsinais-Suomen Pesis ry – lasten ja nuorten Pesis-koulut sekä 
 aikuisten Harraste-pesis.

● SPR:n Varsinais-Suomen piiri – toiminnan tukeminen.

● MLL:n Varsinais-Suomen piiri – lasten ja lapsiperheiden hyvinvoinnin edistäminen,   
 mm. Hyvä alku koulutielle -kampanja.

● Lukuisat paikalliset ja alueelliset kulttuuritapahtumat ja kohteet, mm. 
 Turun Musiikkijuhlat, Naantalin Musiikkijuhlat, Turun Nuori Teatteri, 
 Linnateatteri ja Muumimaailma.

● Turun Urheiluliitto – nuorten menestyneiden urheilijoiden tukeminen stipendein,   
 Naisten Kuntovitosen, Paavo Nurmi Games-tapahtuman ja Ruissalo-
 juoksujen tukeminen.

● Paikalliset urheiluseurat, esim. TPS:n jalkapallo ja jääkiekko, Raision Loimu ja 
 TuTo Hockey – mestaruustason toiminnan tukeminen.

● Forum Marinum Merikeskus – merenkulun erikoismuseota ylläpitävän 
 säätiön toimintaan osallistuminen yhtenä perustajajäsenenä. 

● Useat alueen oppilaitokset ja korkeakoulut – toimiminen mm. 
 Turun kauppakorkeakoulun kummiyrityksenä sekä opinnoissaan ansioituneiden   
 opiskelijoiden tukeminen stipendein.

OMAN ALUEEN ASIALLA

Etusijalla lapset ja nuoret

Lapsi- ja nuorisotyö on nostettu TOK:n 
yhteistyökumppaneiden valinnassa 
etusijalle. Lasten ja nuorten urheilutoimin-
nan tukemiseen on luotu jopa oma TOK 
Bonusjärjestelmä. 
TOK maksaa suoraan yhteistyöseurojen 
junnutoiminnalle viiden prosentin lisä-
bonuksen niiden asiakasomistajaperhei-
den ostojen perusteella, joiden lapset ovat 
mukana seuran junioritoiminnassa. 
Kyse on lisäbonuksesta eli osuuskauppa 
maksaa normaaliin tapaan myös varsinai-
set Bonukset asiakasomistajalle itselleen. 
Ylimääräinen maksu tilitetään suoraan 
seuralle jolloin se kohdentuu sataprosentti-
sesti lapsi- ja nuorisotyöhön.
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BONUSTA MONIPUOLISISTA PALVELUISTA

Asiakasomistajat saavat TOK:n omien toimipaikkojen lisäksi Bonusta ja muita etuja 
monilta yhteistyökumppaneilta. 

Asiakasomistajia palvelevat Suomen Osuuskauppojen Keskuskunta SOK:n ketjut:

Agrimarket: Bonusta yksityistalouden maatalous-, rauta- ja puutarhaostoista. Maati-
layrittäjälle AgriBonusta. www.agrimarket.fi 

Automaa: Automaa Raisio on Peugeotin ja Automaa Turku Fordin jälleenmyyjä. Uudes-
ta autosta bonusostoiksi kirjataan 2 000 euroa ja vaihtoautosta 1 000 euroa. Varaosien ja 
huoltopalvelujen ostot kerryttävät Bonusta koko määrällään. www.automaa.fi 

Holiday Club kylpylähotellit: Bonusta ja etuja Holiday Club Kylpylähotelleista 
Suomessa yksityistalouden ostoista sekä hotelleissa että ravintoloissa. 
www.holidayclub.fi 

Radisson SAS Hotels: Bonusta ja etuja yksityistalouden ostoista sekä hotelleissa että 
ravintoloissa. www.radissonsas.com

TOK:lla on lisäksi useita muita yhteistyökumppaneita, joiden tuotteista ja palveluis-
ta asiakasomistajat saavat Bonusta: 

Elisa Matkapuhelinliittymä ja Laajakaista: Henkilöasiakkaille Bonusta
kaikista kotimaan matkapuheluista sekä teksti- ja kuvaviesteistä. Bonusta Elisa Laajakais-
taliittymästä. www.elisa.fi 

Hertz: Bonusta auton vuokrasta, vakuutuksista, polttoaineesta ym. vuokrauksen yhtey-
dessä myytävistä tuotteista ja palveluista. www.hertz.fi 

Oral Hammaslääkärit: Bonusta kaikista toimenpiteistä. www.oral.fi 

If: Bonusta kotitalouksien vakuutusmaksuista 1.6.2008 alkaen. www.if.fi 

Masku: Bonusta kaikista ostoista, myös asennuksista ja kuljetuksista, kun ne maksetaan 
tuoteoston yhteydessä. www.masku.com

Pulssi: Bonusta palvelujen ostosta 1000 euroon asti henkilökohtaisen sopimuksen 
perusteella (Hammas-Pulssia lukuun ottamatta). Hakemuslomakkeita Pulssin 
kassalta tai TOK:n toimipaikoista. www.pulssi.fi 

Silmäasema: Bonusta optikkotuotteista ja -palveluista. www.silmaasema.fi 

Turku Energia: Bonusta yksityistalouden sähkön myynnin osuudesta.
www.turkuenergia.fi 

Bonusta myöntävät myös useat Prismojen, S-markettien ja 
Sokosten yhteydessä toimivat etumyymälät. 

Bonus on valtakunnallinen etu. 
S-ryhmän ja bonuspartnereiden palveluja 
kannattaa käyttää riippumatta siitä, 
missä päin Suomea asioi. 
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Turun Osuuskaupan myynti kasvoi vuonna 2007 viidenneksen edelliseen vuoteen verrattuna. 
Vuoden lopussa ylitettiin sadan tuhannen asiakasomistajan rajapyykki. 

TOK:n vuotta 2007 leimasi voimakas kehittyminen. Myynti kasvoi toimialojen yleistä kehitystä 
nopeammin ja investoinnit nousivat ennätystasolle.

Osuuskaupalle tärkeämpiä ovat kuitenkin asiakasomistajuudesta kertovat luvut. Niiden hyvä ke-
hitys osoittaa, että TOK on onnistunut tehtävässään. Asiakasomistajat haluavat käyttää palveluja 
ja etuja, jotka vastaavat heidän tarpeisiinsa ja odotuksiinsa. 

Bonusta 19 miljoonaa euroa

TOK:lla oli vuoden 2007 lopussa 100 287 asiakasomistajaa, mikä oli 11,4 prosenttia enemmän 
kuin vuotta aiemmin. Toimialueen talouksista jo 56 prosenttia on liittynyt TOK:n asiakasomis-
tajiksi.

Uusia asiakasomistajia vuoden aikana liittyi 10 447. Heistä 780 siirtyi asiakasomistajiksi Vehmaan 
paikallisosuuskaupan fuusioiduttua 31.10.2007 Turun Osuuskauppaan. 
Asiakasomistajat keskittivät ostojaan omaan osuuskauppaansa yhä innokkaammin. TOK:n 
kokonaismyynnistä asiakasomistajien tekemien niin sanottujen bonusostojen osuus on jo neljä 
viidesosaa. Asiakasomistajat ostivat TOK:n alueen bonustoimipaikoista 438 miljoonalla eurolla, 
mikä oli 14,6 % enemmän kuin edellisenä vuonna. 

Bonusta asiakasomistajat kerryttivät ennätyksellisesti. Turun Osuuskauppa maksoi Bonusta 
kaikkiaan 19,0 miljoonaa euroa (+17,0 %). Lisäksi maksettiin edelliseltä vuodelta osuuspääoman 
korkoa 0,9 milj. euroa.

Asiakasomistajat saivat Bonusta ja osuusmaksun korkoa viime vuoden aikana keskimäärin 209 € 
taloutta kohden. Joka neljäs asiakasomistajatalous sai vuoden aikana rahana maksettavia etuja 
peräti 570 €.

Säästökassasta S-Pankkiin

Vuoden 2007 lopulla avautunut S-Pankki turvaa asiakasomistajien rahoituspalvelut myös tulevai-
suudessa, osuuskuntalain muutoksista huolimatta. 

TOK:n säästökassassa olleet jäsensijoitukset siirrettiin lokakuussa 2007 S-Pankkiin. Jäsentilejä 
siirrettiin S-Pankkiin yhteensä 100 060. Niillä olevia varoja siirtyi uuteen kauppapankkiin 67,5 
miljoonaa euroa.

Säästökassatoiminnan loppumisen yhteydessä osuuskauppa lopetti myös henkilöstöä palvelleen 
huoltokonttorinsa, ja siellä olleet 3,8 miljoonaa euroa siirrettiin S-Pankkiin. 

S-marketit ja Salet kasvoivat eniten

Asiakasomistajien määrän kasvun sekä heidän lisääntyneen ostojensa keskittämisen myötä 
TOK:n liikevaihto vuonna 2007 kasvoi 20,1 prosenttia, 409 miljoonaan euroon. 
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Liikevaihdon kasvuun vaikuttivat asiakasomistajien määrän ja heidän ostojensa keskittämi-
sen ohella 12 uuden toimipaikan avaaminen sekä Sokos Wiklundin ja Sokos Myllyn liiketoi-
minnan siirtyminen osuuskaupalle SOK:lta.

Liikevaihdosta valtaosa, 65,5 prosenttia kertyi marketkaupasta. Erityisen voimakasta kasvu 
oli S-market- ja Sale-ketjuissa, joissa uusien toimipaikkojen avausten myötä päästiin 21,0 ja 
23,2 prosentin kasvuun. Prismat kehittyivät myös positiivisesti sekä päivittäistavara- että 
käyttö-tavarakaupassa, kokonaiskasvun ollessa kahdeksan prosenttia. 

Sokos-tavarataloissa liikevaihto pysyi edellisvuoden tasolla. Toimintaa rasittivat vuoden 
aikana käynnissä olleet laajennukset. 

Ravintoloiden liikevaihto kasvoi 3,6 %, erityisesti ruokaravintoloiden ansiosta. Kesäkuun 
alussa voimaan astuneet tupakkalain muutokset pienensivät anniskelumyyntiä. 

Hotelleissa kirjattiin 3,1 %, liikennemyymälöissä 14 % ja polttonestemyynnissä 14,1 % kasvu 
vuoteen 2006 verrattuna. 

Tulos palvelujen kehittämiseen

TOK:n toiminnan tulos oli 13,9 miljoonaa euroa, eli hieman edellisvuotta parempi. 

Tuloksen kehittymiseen vaikuttivat positiivisesti hyvä myynnin kasvu sekä onnistunut 
kustannusten hallinta. Tulosta rasittivat uusien toimipaikkojen avaukset ja jo olemassa 
olevien uudistukset ja laajennukset, hintakilpailun kiristyminen sekä voimakas panostus 
henkilökunnan koulutukseen. 

Tulosta käytetään erityisesti palveluverkoston kehittämiseen. Yksinomaan vuoden 2007 
investoinnit olivat 63,1 miljoonaa. 

Suotuisa myynnin kehitys, asiakasomistajien ostojen keskittäminen sekä investoinnit 
toimipaikkaverkostoon mahdollistivat henkilöstön määrän kasvun. Vuoden lopussa TOK:n 
palveluksessa oli 2 175 työntekijää, joista uusia oli 328. Liiketoiminta-alueista suurin työllistäjä 
on marketkauppa.

Tulospalkkausjärjestelmän kautta hyvästä tuloksesta hyötyvät myös osuuskaupan työn-
tekijät. 

Kehittäminen jatkuu vuonna 2008

TOK:n palveluverkoston laajentaminen ja kehittäminen jatkuu kuluvana vuonna kaikilla 
liiketoiminta-alueilla, useilla paikkakunnilla ja lukuisissa toimipaikoissa. Kokonaan uusien 
toimipaikkojen ohella uudistuksia ja laajennuksia toteutetaan jo olemassa olevissa yksiköissä. 
Tuotteita ja palveluja kehitetään niin toimipaikka- kuin ketjutasollakin jatkuvasti vastaamaan 
yhä paremmin asiakasomistajien tarpeita ja odotuksia. 

TOK:ssa myynnin ennakoidaan kasvavan vuonna 2008 reilut kymmenen prosenttia ja tulok-
sen pysyvän viime vuoden tasolla. 

TOK:n vuoden 2007 päätapahtumat

• myynti kasvoi markkinoita nopeammin

• palveluverkosto kehittyi 12 uudella   
  toimipaikalla

• Sokos Wiklund ja Sokos Mylly siirtyivät 
  TOK:lle

• investoinnit Varsinais-Suomeen 
  63,1 milj. €

• 328 uutta työsuhdetta

• yli 100 000 asiakasomistajaa

• asiakasomistajille Bonusta 
  19 milj. € (+17 %)

• S-Pankki aloitti toimintansa

• Vehmaan Osuuskauppa liittyi 
  Turun Osuuskauppaan

• toiminnan tulos 13,9 milj. €

• tulos mahdollistaa palvelujen 
  kehittämisen jatkamisen



PÄÄTÖKSET OMISSA KÄSISSÄ

Edustajisto valitaan vaaleilla

Reilu sata tuhatta asiakasomistajaa ei voi osallistua suoraan päätöksentekoon. Siksi tarvitaan 
järjestelmä, jossa toteutuu edustuksellinen demokratia. 
TOK:ssa ylintä päätösvaltaa käyttää 60-jäseninen edustajisto, jonka asiakasomistajat valitsevat 
keskuudestaan vaaleilla neljän vuoden välein. 
Äänestämään edustajiston vaaleissa pääsevät kaikki ennen vaalivuotta osuuskauppaan hyväk-
sytyt jäsenet, jotka ovat täyttäneet 15 vuotta. Osuustoiminnan periaatteiden mukaisesti kaikki 
asiakasomistajat ovat samalla viivalla, sillä jokaisella on vain yksi ääni. Äänioikeuden käyttäminen 
on osuustoiminnallisen yritysmuodon mukanaan tuoma etu, joka on konkreettinen mahdolli-
suus vaikuttaa oman osuuskaupan asioihin. 
Poliittisesti sitoutumattomassa ja riippumattomassa TOK:ssa edustajiston vaalit käytiin suhteelli-
sella vaalitavalla keväällä 2008. Ehdokkaita oli yhteensä 364 ja äänioikeutettuja 99 429. Postiäänes-
tyksenä toteutettujen vaalien äänestysprosentti oli 22,7. Uusi edustajisto aloitti toimikautensa 
välittömästi vaalien jälkeen. 

Edustajisto 

Tavallisesti kaksi kertaa vuodessa kokoontuvan edustajiston tehtävänä on käsitellä muun muassa 
tilinpäätöksen vahvistaminen, hallituksen ehdotus ylijäämän käyttämisestä, hallintoneuvoston 
jäsenten ja tilintarkastajien valinta sekä osuuskunnan sääntöjen muuttaminen.

Hallintoneuvosto 

Turun Osuuskaupan hallintoneuvostoon kuuluu 24 jäsentä, joista 22 valitsee edustajisto. Muut 
kaksi ovat henkilöstön edustajia. 
Edustajisto valitsee hallintoneuvoston jäsenet kolmen vuoden toimikausiksi. Hallintoneuvosto 
valitsee keskuudestaan puheenjohtajan ja varapuheenjohtajan vuodeksi kerrallaan.
Hallintoneuvosto kokoontuu vähintään kolme kertaa vuodessa. Tehtävänä on valvoa hallituksen 
ja toimitusjohtajan hoitamaa osuuskunnan hallintoa ja toiminnan tarkoituksen toteutumista 
parhaalla mahdollisella tavalla. 
Hallintoneuvosto valitsee myös hallituksen jäsenet ja toimitusjohtajan, valmistelee edustajiston 
kokouksessa esille tulevat asiat, antaa hallitukselle ohjeita laajakantoisista ja periaatteellisista 
asioista sekä vahvistaa keskeiset strategiat ja tavoitteet.

Hallitus

Hallituksen muodostavat toimitusjohtaja ja 4–6 hallintoneuvoston kalenterivuodeksi kerrallaan 
valitsemaa jäsentä. Hallitukseen valittavalla tulee olla liiketaloudellisten ja hallinnollisten asioiden 
hyvä tuntemus, hänen tulee olla toimikauden alkaessa osuuskaupan jäsen, alle 65-vuotias sekä 
– mikäli mahdollista – asua osuuskaupan toimialueella.

TOK tarjoaa asiakasomista-
jilleen laadukkaiden palve-
lujen ja hyvien etujen ohella 
mahdollisuuden käyttää 
valtaa, jonka omistaminen 
tuo mukanaan. 

TOK on osa valtakunnallista 
S-ryhmää. Liiketoimintaa toteu-
tetaan pääasiassa S-ryhmän 
ketjukonsepteilla maanlaajuisiin 
ketjuihin kuuluvissa toimipai-
koissa. 

Siitä huolimatta kaikki päätökset 
toiminnan kehittämisestä ja 
linjauksista tehdään itsenäi-
sesti omalla alueella ja omassa 
maakunnassa ja sen asukkaiden 
etua ajaen. 

TOK:n omistavat tasaosuuksin 
kaikki ne yli 100 000 ihmistä, 
jotka ovat asiakasomistajiksi 
liittyneet. He sanelevat toimin-
nalle suunnan sekä asiakkaina 
että hallinnossa mukana olevina 
päättäjinä. Tästä syystä osuus-
kauppa pysyy aina lähellä asiak-
kaitaan ja pystyy vastaamaan 
heidän muuttuviin tarpeisiinsa 
jopa etupainotteisesti.

Turun Osuuskaupan johtoryhmään 
kuuluvat :
Toimialajohtaja Jyrki Valanne (vas.), 
toimialajohtaja Mika Marttila, 
henkilöstöjohtaja Marja Kyllönen,
toimitusjohtaja Harri Koponen,
sekä talousjohtaja Mika Nupponen. 
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Hallituksen puheenjohtajana toimii toimitusjohtaja ja sen jäsenistö koostuu asiakasomistajien 
edustajista.
Hallituksen tehtävänä on edistää osuuskaupan etua huolellisesti ja hoitaa sen asioita osuus-
kuntalain, osuuskunnan sääntöjen, hallintoneuvoston vahvistaman ohjesäännön sekä edus-
tajiston ja hallintoneuvoston antamien ohjeiden ja päätösten mukaisesti. Hallitus kokoontuu 
vähintään kuusi kertaa vuodessa.

Toimitusjohtaja ja johtoryhmä

Toimitusjohtajan tehtävänä on johtaa hallituksen ja osuuskaupan toimintaa lain, osuuskun-
nan sääntöjen sekä hallintoelinten päätösten ja ohjeiden mukaisesti.
Toimitusjohtajan työryhmänä toimii johtoryhmä, jonka muodostavat toimialajohtajat, 
talousjohtaja ja henkilöstöjohtaja. Johtoryhmä kokoontuu viikoittain suorittaen liiketoi-
minnan ohjausta ja seurantaa sekä valmistelee hallitukselle tehtäviä päätösehdotuksia.

Tilintarkastus ja sisäinen tarkkailu

Osuuskunnalla on kaksi hyväksyttyä tilintarkastajaa ja kaksi varatilintarkastajaa. 
Hallitus on vahvistanut sisäisen tarkkailun tehtävät ja tarkastuksen suunnittelussa ja tarkas-
tushavaintojen raportoinnissa noudatettavat yleisperiaatteet. Hallitus vahvistaa vuosittain 
sisäisen tarkkailun tarkastussuunnitelman. Sisäisen tarkkailun tehtävänä on erityisesti arvioida 
organisaation oman sisäisen valvonnan tehokkuutta ja toimivuutta.

Organisaatio

Turun Osuuskaupalla on toiminnan edellyttämä organisaatio. Johtamisjärjestelmä perustuu 
hyväksyttyihin strategioihin ja toimialaorganisaatioon sekä konsernitason toimintasuunni-
telmaan perustuviin toimiala- ja toimipaikkakohtaisiin suunnitelmiin tavoitteineen, joiden 
toteutumista ohjaa ja valvoo hallitus.

Palkitsemisjärjestelmä

Turun Osuuskaupassa on kiinteä palkkausjärjestelmä sekä koko henkilökunnalle suunnattu 
vahvistettuihin tavoitteisiin perustuva tulospalkkiojärjestelmä.

Hallinnointi- ja ohjausjärjestel-
mästä raportti

TOK:n hallinnon ja johtamisen läpinä-
kyvyyden ja avoimuuden lisäämiseksi 
vuoden 2007 aikana laadittiin hallin-
nointi- ja ohjausjärjestelmäraportti 
(Corporate Governance Statement). 

Turun Osuuskaupan hallinnointi- ja 
ohjausjärjestelmää kuvaavassa selos-
tuksessa kerrotaan, millä tavoin hyvää 
hallintotapaa ja omistajaohjausta nou-
datetaan S-ryhmän alueosuuskaupassa.
Järjestelmä perustuu muun muassa 
osuuskuntalakiin, muuhun toimintaa 
säätelevään lainsäädäntöön ja osuus-
kaupan sääntöihin. Siinä määritellään 
osuuskaupan keskeisten hallintoelimien 
tehtävät ja vastuualueet, tulospalkkaus-
järjestelmän perusteet sekä sisäinen 
valvonta ja taloudellinen raportointi.

Selostuksen tavoitteena on parantaa 
tiedonkulkua asiakasomistajille ja muille 
osuuskaupan sidosryhmille sekä lisätä 
kiinnostusta osuuskaupan toimintaa 
kohtaan.

LIIKENNE-
MYYMÄLÄ- JA
POLTTONESTE-

KAUPPA

MATKAILU- JA
RAVITSEMIS-

KAUPPA

MARKET-
KAUPPA

KONSERNI-
HALLINTO JA

TUKI-
TOIMINNOT

HENKILÖSTÖ-
TOIMINNOT

TILIN-
TARKASTAJAT

SISÄINEN
TARKASTUS

TOIMITUSJOHTAJA

TURUN OSUUSKAUPAN ORGANISAATIO

ASIAKASOMISTAJAT,  n. 102 000 KPL

EDUSTAJISTO,  60 JÄSENTÄ

HALLINTONEUVOSTO,  24 JÄSENTÄ

HALLITUS, 6 JÄSENTÄ

T O I M I A L A J O H T O



HALLINTONEUVOSTO

EDUSTAJISTO

Aalto Hannu, rakennusmestari, Naantali 
Auranen Harri, maanviljelijä, Karinainen 
Hanhiala Jorma, toimiston päällikkö, ekonomi, Paimio 
Heinonen Barbara, ulosottomies, KTM, Parainen 
Hellstén Jorma, pääluottamusmies, Turku 
Hollmén Timo, maanviljelijä, agrologi, Kaarina 
Lehmusto Jouko, kansliapäällikkö, VTM, Turku 
Liuksa Riitta, projektipäällikkö, VTM, Turku 
Makkonen Eva-Lisa, kaupunginsihteeri, VTM, Turku 
Mikkola Mari, insinööri, Lieto 
Mäkisalo Anne, opettaja, Mynämäki 
Nordqvist Harry, tiedotuspäällikkö, Turku 
Ojala Reima, rakennustarkastaja, DI, Turku 

Orpo Petteri, yrityspalvelujohtaja, KTM,Turku 
Rantanen Mika, rehtori, KM, Kaarina 
Saari Rauno, maaherra, Raisio (varapj) 
Sinervo Risto, johtava rehtori, FM, Loimaa
Soupas Mirja, agronomi, Sauvo 
Sulo Tarja, lehtori, Uusikaupunki 
Uttula-Saarinen Tanja, vanhempi lehtori, FM, Rusko 
Valtonen Launo, maanviljelijä, vakuutusedustaja, Kustavi
Vanto Matti, kaupunginlakimies, laamanni, Raisio (pj)

Henkilökunnan edustajat:
Marjo Kärnä, pääluottamusmies, Turku 
Mäkelä Vuokko, työsuojeluvaltuutettu, Turku 

Aaltonen Niko, tradenomi
Achrén Ulla, KTM 
Alhonen Tuukka, everstiluutnantti
Allén Pipsa, opetushoitaja
Andersson Janina, kansanedustaja
Eloranta Eeva-Johanna, FM, VTM
Essayah Sari, ekonomi
Granskog Marja, yrittäjä
Hartonen Tuula 
Hasan Ruth, kauppatiet.lis.
Helva Mika, opettaja
Hiiri Mirja, tuoteryhmävastaava
Hintukainen Lauri, toimitusjohtaja
Huovinen Saara, erikoislääkäri
Hurme Hannu, rovasti
Hömppi Leena, lastenohjaaja
Ilola Arja, eläkeläinen
Impivaara Hilppa, lehtori
Jokinen Marita, eläkeläinen
Junkkala Seija-Liisa, merkonomi
Kaanela Soile, merkonomi
Kanerva Ilkka, ulkoministeri
Kari Timo, yrittäjä
Karttunen Marjukka, KM
Kero Marjatta, erikoissairaanhoitaja
Kiviranta Esko, kansanedustaja
Kärkkäinen Jukka, lääninlääkäri
Laihinen Marja-Leena, eläkeläinen/myyjä
Lehtinen Kaarina, perhepäivähoitaja
Leppänen Christina, sairaanhoitaja

Leskinen Mika, poliisi
Lindén Aki, sairaanhoitopiirinjohtaja
Luotonen Jussi-Pekka, maanviljelijä
Maikola Eija, suuhygienisti
Maisila Päivi, vanhustyönjohtaja
Majuri Sari, toimitsija
Manner Teuvo, agrologi
Nordqvist Harry, tiedotuspäällikkö
Orpo Petteri, kansanedustaja
Paju Pirkko, kotitalousopettaja
Perho Maija, ohjelmajohtaja
Pietilä Sirpa, maatalousyrittäjä
Rannikko Outi, SAK:n aluejohtaja
Raunio Eevi, maalarimestari
Rautee Pekka, opettaja
Riikonen Oili, yrittäjä
Rinne Elina, esiluokanopettaja
Ritvanen Pekka, eläkeläinen
Salminen Maarit, lähihoitaja, pääluottamusmies
Sandell Leevi, erikoissairaanhoitaja
Sulonen Raimo, työpäällikkö
Tohila Hannu, kehitysjohtaja
Toivonen Maire, ylilääkäri
Vahtera Helle, emäntä/yrittäjä
Vaitinen Marja, kassa
Vehniäinen Ritva, tilintarkastaja
Verho Touko, osastonhoitaja
Vilppu Seppo, maanviljelijä
Virtanen Leena, palvelupäällikkö
von Schöneman Aiju, matkailuneuvoja



29

HALLITUS

Koponen Harri, puheenjohtaja, toimitusjohtaja, KTM, Naantali

Elo Heikki, DI, MBA, Naantali

Junkola-Lehtonen Maija, site controller, KTM, Uusikaupunki

Hallintoneuvosto: 

Ylhäällä vasemmalta Jorma Hanhiala, Jouko Lehmusto, Hannu Aalto, Reima Ojala, Jorma Hellstén, Launo Valtonen, Mika Rantanen, Vuokko Mäkelä, 
Barbara Heinonen, Marjo Kärnä, Risto Sinervo, Harry Nordqvist ja Harri Auranen.

Alhaalla vasemmalta Anne Mäkisalo, Riitta Liuksa, Eva-Lisa Makkonen, Mirja Soupas, Matti Vanto pj., Rauno Saari varapj., Tarja Sulo, Mari Mikkola ja 
Kirsti Ahala.

Kuvasta puuttuvat Timo Hollmén, Petteri Orpo ja Tanja Uttula-Saarinen.

Harri Koponen Heikki Elo Maija 
Junkola-Lehtonen

Matti Manner Pirjo Vuokko Matti Yrjövuori

Manner Matti, asianajaja, varatuomari, Turku

Vuokko Pirjo, Johtamiskoulutusinstituutin johtaja, KTT, Piikkiö

Yrjövuori Matti, varapuheenjohtaja, maanviljelijä, Paimio



TURUN OSUUSKAUPAN TOIMIPAIKAT:

TURUN OSUUSKAUPPA

Yliopistonkatu 31, PL 186, 20101 Turku, 
puh. (02) 336 4000
turun.osuuskauppa@sok.fi , www.tok.fi 

PRISMAT

Prisma Itäharju 
Kalevantie 41, 20520 Turku, 
puh. (02) 332 1100
kassatoimisto.prismaitaharju@sok.fi  
Prisma Mylly
Myllynkatu 2, 21280 Raisio, 
puh. (02) 332 3100
info.myllynprisma@sok.fi  
Prisma Piispanristi
Kairiskulmantie 3, 20760 Piispanristi, 
puh. (02) 284 1500
kassatoimisto.prismapiispanristi@sok.fi  
Prisma Tampereentie
Vanha Tampereentie 108, 20300 Turku, 
puh. (02) 274 6800
kassatoimisto.prismatampereentie@sok.fi  

SOKOS

Sokos Mylly
Myllynkatu 16, 21280 Raisio, 
puh. 010 765 2800
marika.kohonen@sokos.fi  
Sokos Wiklund
Eerikinkatu 11, PL 128, 20101 Turku, 
puh. 010 765 020
eija.ahtiainen@sokos.fi  

S-MARKETIT

S-market Wiklund-Herkku
Eerikinkatu 11, 20100 Turku, 
puh. (02) 337 5120
s-market.wiklund-herkku@sok.fi  

S-market Halinen
Gregorius IX:n tie 8, 20540 Turku, 
puh. (02) 274 4747
s-market.halinen@sok.fi 
S-market Koivula
Kataraistentie 7, 20740 Turku, 
puh. (02) 214 0600
s-market.koivula@sok.fi 
S-market Lieto
Hanhenkaari 3, 21420 Lieto, 
puh. (02) 477 7900
s-market.lieto@sok.fi  
S-market Loimaa
Aleksis Kivenkatu 7, 32200 Loimaa, 
puh. (02) 763 6490
s-market.loimaa@sok.fi  
S-market Majakkaranta
Kölikatu 2, 20810 Turku, 
puh. (02) 274 5220
s-market.majakkaranta@sok.fi 

S-market Mynämäki
Valtakatu 1, 23100 Mynämäki, 
puh. (02) 433 9770
s-market.mynamaki@sok.fi  
S-market Naantali
Tuulensuunkatu 12, 21100 Naantali, 
puh. (02) 214 0400
s-market.naantali@sok.fi  
S-market Paimio
Asematie 1, 21530 Paimio, 
puh. (02) 477 7950
s-market.paimio@sok.fi  
S-market Pansio
Metallikatu 3, 20240 Turku, 
puh. (02) 276 4000
s-market.pansio@sok.fi 
S-market Parainen
Vapparintie 3, 21600 Parainen, 
puh. (02) 454 8100
s-market.parainen@sok.fi  
S-market Piikkiö
Hadvalantie 14, 21500 Piikkiö, 
puh. (02) 477 2400
s-market.piikkio@sok.fi  
S-market Raisio
Kauppakatu 2, 21200 Raisio, 
puh. (02) 434 7600
s-market.raisio@sok.fi  
S-market Rusko
Myllymäentie 2, 21290 Rusko, 
puh. (02) 434 0400
s-market.rusko@sok.fi 
S-market Sauvo
Vähäpellontie 2, 21570 Sauvo, 
puh. (02) 474 8000
s-market.sauvo@sok.fi 
S-market Koulukatu
Koulukatu 2, 23500 Uusikaupunki, 
puh. (02) 846 6200
s-market.uusikaupunki@sok.fi  
S-market Vakka-Suomenkatu
Vakka-Suomenkatu 18, 23500 Uusikaupunki, 
puh. (02) 211 0400
s-market.vakkasuomenkatu@sok.fi 
S-market Varissuo
Littoistentie 81, 20610 Turku, 
puh. (02) 283 6610
s-market.varissuo@sok.fi 
S-market Vehmaa
Vinkkiläntie 13, 23200 Vinkkilä, 
puh. (02) 439 6200
s-market.vehmaa@sok.fi 

SALET

Sale Alastaro
Loimijoentie 81, 32440 Alastaro, 
puh. (02) 764 1274
sale.alastaro@sok.fi 

Sale Aura 
Meijerikuja 1, 21380 Aura, 
puh. (02) 4864 9810
sale.aura@sok.fi 
Sale Humalistonkatu
Humalistonkatu 9, 20100 Turku, 
puh. (02) 278 6810
sale.humalistonkatu@sok.fi 
Sale Hämeenkatu
Hämeenkatu 6, 20500 Turku, 
puh. (02) 273 7140
sale.hameenkatu@sok.fi 
Sale Jyrkkälä
Jyrkkälänkatu 1, 20210 Turku, 
puh. (02) 273 8210
sale.jyrkkala@sok.fi 
Sale Kyrö
Kyröntie 18, 21800 Kyrö, 
puh. (02) 486 2322
sale.kyro@sok.fi 
Sale Käsityöläiskatu
Käsityöläiskatu 12, 20100 Turku, 
puh. (02) 278 0330
sale.kasityolaiskatu@sok.fi 
Sale Laivurinkatu
Laivurinkatu 1, 20810 Turku, 
puh. (02) 410 0500
sale.laivurinkatu@sok.fi 
Sale Lauste
Maistraatinpolku 1, 20750 Turku, 
puh. (02) 244 7450
sale.lauste@sok.fi  
Sale Lemu
Askaistentie 137, 21230 Lemu, 
puh. (02) 437 9900
sale.lemu@sok.fi 
Sale Majakka
Pleikiläntie 2, 23360 Kustavi, 
puh. (02) 847 7200
sale.kustavi@sok.fi 
Sale Nauvo
Kesätori 2, 21660 Nauvo, 
puh. (02) 214 0500
sale.nauvo@sok.fi 
Sale Paattinen
Seuravuorenkatu 2, 21330 Paattinen, 
puh. (02) 276 3844
sale.paattinen@sok.fi 
Sale Petrelius
Peltolantie 6, 20720 Turku, 
puh. (02) 410 2400
sale.petrelius@sok.fi 
Sale Pöytyä
Rekolantie 1, 21870 Riihikoski, 
puh. (02) 763 7710
sale.poytya@sok.fi 
Sale Runosmäki
Munterinkatu 15, 20360 Turku, 
puh. (02) 276 7561
sale.runosmaki@sok.fi 
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Sale Rymättylä
Vanhatie 1, 21140 Rymättylä, 
puh. (02) 279 0820
sale.rymattyla@sok.fi 
Sale Taivassalo
Ihattulantie 2, 23310 Taivassalo, 
puh. 010 764 4400
sale.taivassalo@sok.fi  
Sale Tennby
Tennbyvägen 29, 21600 Parainen, 
puh. (02) 454 8900
sale.tennby@sok.fi 
Sale Yläne
Haverintie 1 B, 21900 Yläne, 
puh. (02) 256 3183
sale.ylane@sok.fi  

HOTELLIT JA HOTELLIRAVINTOLAT

Turun Sokos Hotellien huone- , 
ravintola- ja tilavaraukset
Sokos Hotels Turku, myyntipalvelu, 
puh. (02) 337 3800
sales.turku@sok.fi 
www.sokoshotels.fi 
Sokos Hotel Hamburger Börs
Kauppiaskatu 6, 20100 Turku, 
puh. (02) 337 381 
Sokos Hotel City Börs
Eerikinkatu 11, 20100 Turku, 
puh. (02) 337 381 
Börs-ravintolat 
puh (02) 337 381

Börs Bar
Börs Night Club
Börsin Kesäpuisto
Café Börs
Fransmanni
Irish Night Pub
Oscarin Olohuone
ShamRockCafe
Tilausravintola YläBörs

Sokos Hotel Seurahuone
Eerikinkatu 23, 20100 Turku, 
puh. (02) 337 301 
Seurahuoneen ravintola:
Sevilla, puh. (02) 337 2110

RAVINTOLAT

Bremer
Uudenmaankatu 1, 20500 Turku, 
puh. (02) 233 6799
ravintola.teini@sok.fi 
Bronx
Jyrkkälänkatu 1, 20210 Turku, 
puh. (02) 239 1847
ravintola.bronx@sok.fi 
Edison
Kauppiaskatu 4, 20100 Turku, 
puh. (02) 231 6550

Hesburger Forum Turku
Eerikinkatu 12, 20100 Turku, 
puh. (02) 231 6879
riku.aaltonen@sok.fi 
Hesburger Mylly
Myllynkatu 64, 21280 Raisio, 
puh. (02) 432 8901
mylly@hesburger.fi 
Kirjuri
Maistraatinpolku 1, 20750 Turku, 
puh. (02) 244 0406
ravintola.kirjuri@sok.fi  
Bar Kirsta ja Pub Kalkas
Rantakatu 29, 23500 Uusikaupunki, 
puh. (02) 841 6161
ravintola.kirsta@sok.fi  
Myllyn ravintolamaailma: 
Rico, Rico Deli, Taco Bar, Rosso Express
Kauppakeskus Mylly, 
Myllynkatu 70, 21280 Raisio, 
puh. (02) 332 3451
ravintola.mylly@sok.fi 
Coffee House Kauppakeskus Mylly
Myllynkatu 24, 21280 Raisio, 
puh. (02) 332 3454
Buffet & Leipomokahvila 
Kauppakeskus Mylly
Myllynkatu 3, 21280 Raisio, 
puh. (02) 332 3317
Red Hot Chilis
Eerikinkatu 15, 20100 Turku, 
puh. (02) 250 2800
ravintola.redhotchilis@sok.fi 
Rico
Eerikinkatu 12, 20100 Turku, 
puh. (02) 337 3888
rico.turku@sok.fi 
Rosso
Aurakatu 12 A, 20100 Turku, 
puh. (02) 251 8456
rosso.kauppatori.turku@sok.fi  
Rosso
Kauppakatu 2, 21200 Raisio, 
puh. (02) 438 9170
rosso.raisio@sok.fi  
Runostuoppi
Munterinkatu 15, 20360 Turku, 
puh. (02) 248 2815
ravintola.runostuoppi@sok.fi  
Samppalinna
It. Rantakatu 10, 20700 Turku, 
puh. (02) 231 1165, 
palvelee kesäisin ja muina aikoina tilauksesta. 
Teini
Uudenmaankatu 1, 20500 Turku, 
puh. (02) 233 0203
ravintola.teini@sok.fi  

KAHVILAT

Cafe Restaurant Daphne
Linnankatu 72, 20100 Turku, 
puh. (02) 251 0898
ravintola.daphne@sok.fi 
Presso Piispanristi
Kairiskulmantie 3, Turku, (02) 242 3112
presso.piispanristi@sok.fi 
Presso-Hesburger Tampereentie
Vanha Tampereentie 108, 20300 Turku, 
puh. (02) 274 6840
Rico Deli
Kauppakäytävä Forum,
Eerikinkatu 12, 20100 Turku,
puh. (02) 337 3888 
Hamburger Börs Catering,
puh. (02) 337 3800

LIIKKENNEASEMAT

ABC Aura
Pitkäniitty, Valtatie 36, 21380 Aura, 
puh. (02) 769 0110
abc.aura@sok.fi 
ABC Auranlaakso
Kaarinantie 702, 20540 Turku, 
puh. (02) 278 5200
abc.auranlaakso@sok.fi 
ABC Tammisilta
Paimiontie 476, 21530 Paimio, 
puh. (02) 477 850
abc.tammisilta@sok.fi 
ABC Öljypalvelu, 
puh. 010 764 5999

ABC-AUTOMAATTIASEMAT

ABC Kaarina, Viipurintie 1
Prisma Itäharju, Voimakatu 19
Prisma Tampereentie, 
Vanha Tampereentie 108
Kauppakeskus Mylly, Raisio
S-market Halinen, Gregorius IX:n tie 8
S-market Lieto, Hanhenkaari 3
S-market Loimaa, Aleksis Kivenakatu 5
S-market Mynämäki, Valtakatu 1
S-market Naantali, Tuulensuunkatu 12
S-market Paimio, Asematie 1
S-market Parainen, Vapparintie 3
S-market Piikkiö, Hadvalantie 17
S-market Rusko, Myllymäentie 2
S-market Sauvo, Vähäpellontie
S-market Vehmaa, Vinkkiläntie 20
Sale Kustavi, Pleikiläntie 2
Sale Kyrö, Kyröntie 18
Sale Yläne, Haverintie 1

ABC Car Wash, Kauppakeskus Mylly,
Raisio



Turun Osuuskauppa
Yliopistonkatu 31

20100 Turku
Puh. (02) 336 4000

turun.osuuskauppa@sok.fi 
etunimi.sukunimi@sok.fi 

www.tok.fi 
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YLEINEN TOIMINTAYMPÄRISTÖ

Suomen bruttokansantuote kasvoi viime vuonna yli 

neljän prosentin vauhtia. Tuotannon kasvua tukivat 

erityisesti kulutuskysyntä ja vienti. Kotitalouksien 

tulokehitys on parantunut hyvän työllisyystilanteen 

ansiosta ja palkankorotukset ovat lisänneet tulo-

odotuksia. Kuluttajien usko omaan talouteensa on 

säilynyt hyvin luottavaisena, mikä on pitänyt yllä 

yksityistä kulutusta ja vähittäiskauppaa. Vuoden 

loppupuolella luottamus yleiseen talouskehitykseen 

kuitenkin heikkeni varsin voimakkaasti.

Kuluttajahintojen nousu kiihtyi viime vuoden 

aikana. Vuoden 2007 keskimääräinen infl aatio oli 

2,5 %. Kuluttajahintoja nosti eniten asumisen kallistu-

minen. Asumisen kustannustasoon vaikuttivat etenkin 

asuntolainojen korkojen nousu, asuntojen hinnat ja 

vuokrankorotukset. Myös ajoneuvojen käyttökustan-

nusten, elintarvikkeiden, kulutusluottojen korkojen 

sekä ravintola- ja kahvilapalveluiden kallistuminen 

vaikutti infl aatioon.

Euroopan keskuspankki nosti ohjauskorkonsa 

vuoden 2007 kesäkuussa 4 %:iin, minkä jälkeen 

korkotaso on pysynyt vakaana. Euroalueen kiihtynyt 

infl aatio pitää yllä paineita koronostoille. Yhdysvaltain 

voimakkaasti heikkenevä talous asuntoluotto-ongel-

mineen on kuitenkin pakottanut Yhdysvaltain keskus-

pankin laskemaan ohjauskorkoaan. Korkoeron kasvu 

euroalueeseen verrattuna vahvistaa euroa suhteessa 

dollariin, mikä heikentää euroalueen vientimahdolli-

suuksia. Euroopan keskuspankki joutuu tasapainoi-

lemaan korkopäätöksissään nousevan infl aation ja 

heikkenevän talouskasvun välillä. Useimmat ennus-

teet uskovat korkotason lähtevän Euroopassakin 

lievään laskuun infl aatiopaineista huolimatta. 

Suomessa vähittäiskaupan myynnin arvo ilman 

autokauppaa kasvoi marraskuun 2007 loppuun 

mennessä Tilastokeskuksen mukaan 7,3 %. Kasvu 

oli selvästi edellisvuotta voimakkaampi. Liikenteen 

polttonesteiden hintataso pysyi vuositasolla tarkas-

tellen vakaana, raakaöljyn suurista hinnanvaihteluista 

huolimatta. Öljy- ja kaasualan keskusliiton mukaan 

HALLITUKSEN TOIMINTAKERTOMUS

bensiinin myyntimäärä väheni 0,1 % marraskuun 

loppuun mennessä. Dieselin myynnissä kasvua oli 

6,0 % samana ajanjaksona. 

Vähittäiskaupan kasvu oli vahvaa lähes kaikilla 

muilla toimialoilla. Kodinkoneiden ja viihde-elektro-

niikan kasvu oli kaikkein voimakkainta. Lokakuun 

loppuun mennessä toimialan myynnin arvo kasvoi 

14,6 %. Toimialan hintataso jatkoi laskuaan määräl-

lisen kasvun ollessa 21,6 %. Päivittäistavarakauppa 

ry:n jäsenyritysten päivittäistavaroiden myynti kasvoi 

3,9 % vuonna 2007. Tilastokeskuksen ennakkotie-

to elintarvikkeiden myynnistä marraskuun loppuun 

mennessä on yli kaksi prosenttiyksikköä korkeampi. 

Päivittäistavarakauppa ry:n mittaama tavaratalokau-

pan kasvu vuodelle 2007 oli 4,9 %.

Suomen hotelleissa kirjattiin 14,2 miljoonaa yöpy-

mistä marraskuun loppuun mennessä. Yöpymisten 

määrä kasvoi 5,2 %. Hotellihuoneiden käyttöaste 

nousi 1,8 prosenttiyksiköllä 53,9 %:iin. Anniskelura-

vintoloiden myynti kasvoi noin viisi prosenttia syys-

kuun loppuun mennessä. Kasvu painottui selvästi 

ruokamyyntiin.

Kaupanalan työllisten määrä kasvoi selvästi syys-

kuun loppuun mennessä. Myös kaupan maksama 

palkkasumma jatkoi kasvuaan. Osa-aikaisten työnte-

kijöiden määrä laski. Hotelli- ja ravintola-alalla toissa 

vuonna alkanut työpanoksen kasvu on jatkunut.

PAIKALLINEN 
TOIMINTAYMPÄRISTÖ

Turun Osuuskauppa Konsernin (TOK) toimialueen 

market-toimialan kilpailutilanteessa tapahtuneet 

suurimmat muutokset olivat lähinnä Turun Osuus-

kaupan omia investointeja. Keväällä K-ryhmä avasi 

Naantalissa entisen Spar Naantalin K-Supermarket-

tina. Merkittäviä avauksia olivat myös loppukeväästä 

Tarjoustalon ja Sportian avaukset Kaarinan Piispanris-

tille Prisman viereen.

Matkailu- ja ravitsemistoimialan alueelliset toimin-

taympäristömuutokset olivat valtakunnan muutosten 

suuntaiset.
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Liikennemyymälä- ja polttonestekaupassa kilpailu 

markkinaosuuksista jatkui kireänä. 

SRYHMÄN KEHITYS

S-ryhmän vähittäismyynti nousi viime vuonna 

10 544 milj. euroon, jossa on lisäystä edelliseen 

vuoteen 7,9 %. S-ryhmän kotimaan vähittäismyynti 

nousi 10 336 milj. euroon, jossa oli kasvua 7,9 % 

edelliseen vuoteen verrattuna. Baltian liiketoimintojen 

myynti oli 208 milj. euroa, jossa oli kasvua edelliseen 

vuoteen verrattuna 10,9 %. 

S-ryhmän kotimaan vähittäismyynnistä osuus-

kauppojen osuus oli 8 840 milj. euroa eli 85,5 % 

ja SOK-yhtymän osuus 14,5 %. Osuuskauppojen 

vähittäismyynti kasvoi edellisestä vuodesta 9,5 %.

S-ryhmän kotimaan päivittäistavarakauppa kasvoi 

edellisvuodesta 8,0 % ja oli 5 316 milj. euroa eli 51,4 % 

S-ryhmän kotimaan vähittäismyynnistä. Baltian mar-

ket-kaupan myynti oli viime vuonna 158 milj. euroa. 

Vuoden 2007 lopussa S-ryhmän jäsenmäärä oli 

1 707 274 eli 70 % kaikista Suomen kotitalouksista. 

Uusia asiakasomistajia liittyi viime vuonna yli 110 730. 

S-ryhmän kotimaan myynnistä asiakasomistajille tapah-

tuvan bonusmyynnin osuus oli 66 %. Asiakasomista-

jille maksettiin 263 milj. euroa (+13 % ed.v.) ostohyvi-

tystä eli Bonusta ostojen keskittämisestä S-ryhmän ja 

sen yhteistyökumppaneiden toimipaikkoihin.

Vuonna 2007 toimintansa aloittaneella S-Pankki 

Oy:llä oli vuoden lopussa henkilöasiakastalletuksia 

987 milj. euroa. 

S-ryhmän yhteenlaskettu konsolidoimaton tulos 

ennen satunnaisia eriä oli 317 milj. euroa voitollinen, 

joka on 19 milj. euroa edellistä vuotta alhaisempi. 

Osuuskauppojen yhteenlaskettu tulos ennen satun-

naisia eriä oli 265 milj. euroa, joka on 45 milj. euroa 

edellistä vuotta alhaisempi. SOK-yhtymän tulos 

ennen veroja oli 52 milj. euroa voitollinen. Tulos para-

ni 26 milj. euroa edelliseen vuoteen verrattuna.

TOKKONSERNIN RAKENNE

Turun Osuuskauppa konserniin kuuluvat Turun 

Osuuskaupan lisäksi tytäryhtiöinä kaksi liiketoimintaa 

harjoittavaa yhtiötä ja seitsemän kiinteistöyhtiötä. 

Osakkuusyhtiöinä ovat yksi liiketoimintaa harjoittava 

yhtiö ja kolme kiinteistöyhtiötä.

Turun Osuuskauppa perusti 29.3.2007 uuden 

tytäryhtiön TOK Palvelut Oy:n. Yhtiö on Turun Osuus-

kaupan 100 % omistuksessa ja sen päätoimialoina 

on isännöinti ja kiinteistönhoito. 

Turun Osuuskauppa hankki omistukseensa 

1.1.2007 Kiinteistö Oy Turun Valtakulman ja 27.11.2007 

Kiinteistö Oy Kaarinan Retail Parkin koko osakekannat. 

Lisäksi Turun Osuuskauppa myi 10.8.2007 10 % 

Kiinteistö Oy Piiparintorin osakkeista. Tämän jälkeen 

Turun Osuuskaupan omistusosuus yhtiöstä on 47,41 % 

ja yhtiö muuttui siten tytäryhtiöstä osakkuusyhtiöksi.

LIIKEVAIHTO

TOK:n liikevaihto 2007 oli 409,0 milj. euroa, mikä on 

68,6 milj. euroa eli 20,1 % enemmän kuin edellisenä 

vuonna. Liikevaihdon kehitykseen vaikuttivat uusien 

toimipaikkojen avaaminen, Sokos-tavaratalojen siirty-

minen TOK:lle, asiakasomistajien määrän kasvu sekä 

asiakasomistajien lisääntynyt ostojen keskittäminen. 

Liikevaihdosta market-toimialan osuus oli 65,5 %, 

Sokos-tavaratalojen 5,9 %, hotellien ja ravintoloiden 

9,7 % ja liikennemyymälöiden 16,7 %. Muuhun liike-

vaihtoon 2,3 % kuuluvat emoyhtiön sekä kiinteistöyh-

tiöiden vuokratuotot.

Prisma-ketjun liikevaihto oli 141,0 milj. euroa. Liike-

vaihto nousi edelliseen vuoteen verrattuna 8,0 %. 

Liikevaihto kehittyi positiivisesti kaikissa Prismoissa 

sekä päivittäistavara- että käyttötavarakaupassa. 

Liikevaihto/toimiala M€
 2007 2006 Keh-%

Market 267,9 235,0 14,0 %

Sokos-tavaratalot* 24,0 24,2 -0,8 %

Matkailu- ja ravitsemis 39,5 38,2 3,5 %

Liikennemyymälä 68,2 59,7 14,1 %

Muu liikevaihto 9,4 7,6 24,5 %

Yhteensä 409,0 340,4 20,1 %

* Sokos-tavaratalojen lukuja vuodelta 2006 ei lasketa TOK yhteensä tasoon
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Erityisen hyvin kehittyi kodintekniikan myynti, jonka 

kasvua edesauttoi siirtyminen digi-aikaan TV-vas-

taanottimissa.

S-market-ketjun liikevaihto oli 94,2 milj. euroa. 

Liikevaihto kasvoi 21,0 % edelliseen vuoteen verrat-

tuna. Tiukka hintakilpailu jatkui supermarket-koko-

luokan myymälöissä. S-market-ketjun positiiviseen 

liikevaihdon kehitykseen vaikuttivat ennen kaikkea 

vuoden 2007 uusavaukset. Huhtikuussa avattiin uusi 

S-market Naantaliin, jolla korvattiin vanhan S-marke-

tin toiminta. Toukokuun alussa avattiin uusi S-market 

Turun Pansioon. Kesäkuussa avattiin S-market Turun 

Koivulaan ja vielä joulukuun alussa avattiin S-market 

Turun Majakkarantaan. S-market avauksista Koivula 

ja Majakkaranta olivat Spar-kaupan yhteydessä Turun 

Osuuskaupalle siirtyneitä myymälöitä.

Sale-ketjun liikevaihto oli 32,7 milj. euroa. Liike-

vaihto kasvoi 23,2 % edelliseen vuoteen verrattuna. 

Ketjun myyntiä vauhdittivat neljä uusavausta vuon-

na 2007. Huhtikuun lopulla avattiin Sale myymälät 

Nauvoon ja Tennbyhyn Paraisille. Syyskuussa avattiin 

Sale Petreliukseen ja marraskuun lopussa Sale 

Laivurinkadulle Turkuun. Nauvo, Tennby sekä Laivu-

rinkatu olivat kaikki myymälöitä, jotka siirtyivät Turun 

Osuuskaupalle Spar-kauppojen yhteydessä.

Sokos-tavaratalojen liikevaihto oli 24,0, milj. euroa. 

Liikevaihto laski - 0,8 % edelliseen vuoteen verrattu-

na. Sokos Wiklund ja Sokos Mylly siirtyivät SOK:lta 

Turun Osuuskaupalle 1.1.2007. Molempien yksikkö-

jen toimintaa rasitti vuoden aikana käynnissä olleet 

laajennukset. Sokos Myllyn merkittävä laajennus 

Kauppakeskus Myllyssä valmistui marraskuussa. 

Tavaratalo Sokos Wiklundin mittava saneeraus aloi-

tettiin kevään 2007 aikana.

Ravintoloiden liikevaihto oli 28,2 milj. euroa. Liike-

vaihto kasvoi 3,6 % edelliseen vuoteen verrattuna. 

Liikevaihdon kehitystä heikensivät Amarillon toimin-

nan päättyminen, Wiklundin saneerauksesta johtuva 

kahvilamyynnin aleneminen sekä tupakkalain tuomat 

anniskelurajoitukset. Liikevaihtoa puolestaan lisäsi 

Myllyn uusi Taco Bar ja syyskuun alussa avattu Red 

Hot Chilis -ravintola.

Majoitustoiminnan liikevaihto oli 11,2 milj. euroa. 

Liikevaihto kasvoi 3,1 % edelliseen vuoteen verrattuna. 

Liikevaihdon kasvua rajoittivat mittavat huonesaneerauk-

set, joiden aikana käytöstä oli poissa 20 % huoneista.

Liikennemyymälöiden liikevaihto oli 28,2 milj. 

euroa. Liikevaihto kasvoi 14,0 % edelliseen vuoteen 

verrattuna. Liikevaihto kehittyi hyvin kaikissa TOK:n 

liikennemyymälöissä.

ABC-automaattien liikevaihto oli 39,9 milj. euroa. 

Liikevaihto kasvoi 14,1 % edelliseen vuoteen verrat-

tuna. Liikevaihdon paranemiseen vaikuttivat huhti-

kuussa avattu ABC Naantali, kesäkuussa avattu ABC 

Halinen ja syyskuussa avattu ABC Kaarina. 

Lisäksi asiakasomistajat keskittivät yhä enemmän 

liikennepolttoaineiden ostojaan ABC-toimipaikkoihin. 

Myös polttoaineiden voimakas maailmanmarkkinahin-

tojen nousu vaikutti merkittävästi liikevaihdon kas-

vuun. Kasvua puolestaan hidasti Neste Piispanristin 

aseman sulkeutuminen marraskuussa 2006. 

TULOS

Turun Osuuskauppa konsernin toiminnan tulos 

(= ylijäämä ennen satunnaisia eriä ja veroja) oli 

13,9 milj. euroa, mikä oli 0,4 milj. euroa edellisvuotta 

parempi. Tilikauden ylijäämä oli 10,5 milj. euroa 

(ed.v 10,2 milj. euroa). Tulosta kasvatti Sato Oyj:n 

osakkeista saatu 2,3 milj. euron myyntivoitto. Toisaal-

ta tulosta heikensivät kertaluonteiset kustannukset 

2,9 milj. euroa, jotka johtuivat Turun Sokos Oy:lle 

annetun pääomalainan alaskirjauksesta ja Spar 

toimipaikkojen hankintaan liittyvän liikearvon pois-

toista ja arvonalennuksesta. Konsernin sijoitetun 

pääoman tuottoprosentti oli 11,5 % (ed.v. 12,1 %). 

Tuottoprosenttia alensivat TOK:n historian suurimmat 

investoinnit.

Market-toimialan operatiivinen tulos oli 8,5 milj. 

euroa (ed.v. 8,7 milj. euroa), Sokos-tavaratalojen 

0,2 milj. euroa (ed.v. 0,2 milj. euroa), hotelli-, ravin-

tolatoimialan 3,8 milj. euroa (ed.v. 3,6 milj. euroa) ja 

liikennemyymälätoimialan 0,3 milj. euroa (ed.v. -0,4 

milj. euroa). Ero konsernin toiminnan tulokseen johtuu 

operatiivisen laskennan ja kirjanpidon korkoerosta 

sekä yksiköille kohdistamattomista konsernieristä.

Market-toimialan tulos säilyi edellisen vuoden 

tasolla. Vertailukelpoisissa yksiköissä tulos kehittyi 
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hyvin verrattuna edelliseen vuoteen. Toimipaikkojen 

tuloksen kehittymiseen vaikuttivat positiivisesti hyvä 

myynnin kehittyminen sekä onnistunut kustannushal-

linta. Toimialan tulosta rasittivat suuret uusavaukset 

S-market- ja Sale-ketjuissa. Myös hintakilpailun 

kiristyminen sekä voimakas panostus henkilökunnan 

koulutukseen vaikuttivat tuloksen kehittymiseen.

Sokos-tavaratalojen tulos laski hieman edellisvuo-

teen verrattuna. Sokos Myllyn tulos parani edellisvuo-

teen verrattuna liiketilan ja valikoiminen laajentumisen 

vuoksi. Sokos Wiklundin tulos puolestaan laski 

hieman edellisvuoteen verrattuna kiinteistön sanee-

rauksen aiheuttamien pysäköinti- ja liiketilojen vähen-

tymisen vuoksi.

Matkailu- ja ravitsemistoimialan tulos kehittyi 

hieman suunniteltua paremmin. Tulokseen vaikutti 

myynnin kasvu, joka oli toimialalla suurinta ruoka-

myynnissä. Toimipaikoista Sokos Hotel Hamburger 

Börsin iltaravintolamaailma ja Myllyn ravintolamaail-

man Taco Bar menestyivät erinomaisesti. Kesäkuun 

alussa voimaan astuneet tupakkalain rajoitukset 

pienensivät puolestaan anniskelumyyntiä.

Liikennemyymälä- ja polttonestekauppatoimialan 

tulos oli voitollinen ja ylitti merkittävästi suunnitellut ta-

voitteet. Tuloksen kehitykseen vaikutti liikennemyymä-

löiden myynnin vahva kehitys ja polttonestekaupan 

epäterveen kilpailun laantuminen vuoden jälkimmäi-

sellä puoliskolla.

BRUTTOINVESTOINNIT JA 
KÄYTTÖOMAISUUDEN MYYNNIT

Turun Osuuskauppa konsernin investoinnit olivat 

63,1 milj. euroa vuonna 2007 (ed.v. 30,7 milj. euroa). 

Vuoden merkittävin investointi oli parhaillaan käyn-

nissä oleva Sokos Wiklundin tavaratalon saneeraus. 

Lisäksi investoitiin uusiin Naantalin, Pansion, Koivu-

lan ja Majakkarannan S-marketteihin sekä Nauvon, 

Paraisten Tennbyn ja Turun Petreliuksen sekä Lai-

vurinkadun Sale-lähimyymälöihin. Muut investoinnit 

kohdistuivat liikepaikkojen hankintaan, toimipaikkojen 

uudistuksiin ja kalustoon.

TOK:n käyttöomaisuusmyynnit vuonna 2007 olivat 

3,4 milj. euroa (ed.v. 0,5 milj. euroa).

SÄÄSTÖKASSA JA 
HUOLTOKONTTORI

  

Turun Osuuskaupan säästökassassa olleet jäsensi-

joitukset siirrettiin lokakuussa 2007 S-Pankki Oy:öön. 

Tätä koskeva sääntömuutos osuuskaupan sääntöihin 

tehtiin jo edellisenä vuonna. Säästökassasijoituksia 

koskeva takausrengassopimus päättyi myös loka-

kuun 2007 lopussa.

Jäsentilejä siirrettiin S-Pankkiin yhteensä 100 060 

kappaletta, joista 97 281 kpl oli avistatilejä ja 2 779 

kappaletta määräaikaistilejä. Niillä olevia varoja siirtyi 

S-Pankkiin 67,5 milj. euroa.

Säästökassatoiminnan loppumisen yhteydessä 

osuuskauppa lopetti myös huoltokonttoritoimintansa 

ja siirsi huoltokonttorissa olevat varansa yhteensä 

3,8 milj. euroa S-Pankkiin. Siten säästökassasta ja 

huoltokonttorista siirtyi varoja S-Pankkiin yhteensä 

71,3 milj. euroa.

Talletustoimintansa lokakuussa 2007 aloittanut 

S-Pankki Oy tarjoaa osuuskaupan asiakasomistajille 

kilpailukykyiset pankkipalvelut päivittäisten raha-asi-

oiden hoitoon. Pankin perustamisella haluttiin turvata 

osuuskaupan asiakasomistajien rahoituspalveluiden 

taso, sillä vuonna 2003 toteutunut osuuskuntalain 

muutos olisi johtanut niiden heikkenemiseen sijoitus-

ten määrällisten rajoitusten johdosta.

RAHOITUS

Konsernin maksuvalmius heikkeni vuoden aikana 

johtuen säästökassavarojen siirtymisestä S-Pankkiin. 

Likvidit sijoitukset ja rahavarat olivat tilivuoden päätty-

essä 15,5 milj. euroa (ed.v. 54,6 milj. euroa). Korol-

lisen vieraan pääoman määrä oli 61,6 milj. euroa eli 

4,4 milj. euroa vähemmän kuin vuotta aikaisemmin. 

Nettorahoituskulut olivat - 0,7 milj. euroa eli -0,2 % 

liikevaihdosta, kun ne edellisenä vuonna olivat +0,3 

milj. euroa (0,1 % / lv).

Vuoden lopulla TOK teki sopimuksen 20 milj. 

euron korkosuojatusta luotosta.

Konsernin omavaraisuusaste oli 40,3 % (ed.v. 

39,0 %). Omavaraisuusasteen vahvistuminen johtui 

pääosin säästökassatalletusten siirrosta S-Pankki Oy:lle 
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lokakuussa. Quick Ratio oli 0,45 % (ed.v. 0,62 %). 

Heikentyminen johtui rahoitusomaisuuden käyttämi-

sestä investointien rahoittamiseen sekä vaihto-omai-

suuden kasvun aiheuttamasta ostovelkojen lisäänty-

misestä. Tunnuslukua paransi hieman lyhytaikaisen 

vieraan pääoman vähentyminen säästökassavelkojen 

siirryttyä S-Pankki Oy:lle.

HENKILÖSTÖ

Henkilöstön lukumäärä oli tilikauden lopussa 2 175 

henkeä (ed.v. 1 847). Henkilömäärä kasvoi siis 328 

uudella työntekijällä. Kasvu aiheutui TOK:lle siirty-

neistä Sokos-tavarataloista, entisistä Spar- ja Osuus-

kauppa Vehmaan yksiköistä sekä uusien toimipaik-

kojen perustamisesta. Keskimääräinen henkilömäärä 

tilikauden aikana kokoaikaisiksi muutettuna oli 1 300 

henkeä (ed.v. 1 122), jossa oli kasvua 179 henkeä. 

Turun Osuuskauppa konserni maksoi vuonna 2007 

palkkoja ja palkkioita 34,5 milj. euroa (ed.v. 28,7 milj. 

euroa).

Turun Osuuskaupan hallintoneuvosto on kokouk-

sessaan valinnut vuodeksi 2008 puheenjohtajakseen 

laamanni Matti Vanton Raisiosta ja varapuheenjohta-

jaksi maaherra Rauno Saaren Raisiosta. 

Hallitukseen, jonka puheenjohtajana on toimitusjoh-

taja Harri Koponen, se valitsi vuodeksi 2008 Heikki Elon 

(DI, MBA, Naantali), Maija Junkola-Lehtosen, (KTM, 

Uusikaupunki), Matti Mannerin (VT, Turku), Pirjo Vuokon 

(KTT, Piikkiö) ja Matti Yrjövuoren (maanviljelijä, Paimio), 

joka on toiminut hallituksen varapuheenjohtajana.

ASIAKASOMISTAJUUS

Turun Osuuskaupan asiakasomistajien lukumäärä 

oli vuoden 2007 lopussa 100 287 (ed.v. 91 943). 

Osuuskuntaan liittyi vuoden aikana 10 447 uutta 

asiakasomistajaa (ed.v. 11 478).

Asiakasomistajat ostivat TOK:n alueen bonustoimi-

paikoista 438,0 milj. eurolla, mikä oli 14,6 % enemmän 

kuin edellisenä vuonna. Asiakasomistajat kerryttivät 

Bonusta kaikkiaan 19,0 milj. euroa (+17,0 %). Osuus-

pääoman korkoa vuodelta 2006 maksettiin 10 % 

täyteen maksetulle osuuspääomalle eli 0,9 milj. euroa.

RISKIT JA EPÄVARMUUSTEKIJÄT

TOK:n strategiapäivityksen yhteydessä vuosittain 

kartoitetaan liiketoiminnan riskejä toimialoittain sekä 

arvioidaan niitä riskin merkittävyyden ja todennäköi-

syyden perusteella. Vuonna 2007 tehdyn kartoituk-

sen perusteella konsernin merkittävimmät riskit ovat 

toimialoille tavanomaisia ja liittyvät kilpailutilanteen 

hallintaan ja toimintaympäristön muutoksiin. Esimerk-

kejä näistä ovat mm. kilpailijoiden investoinnit päätoi-

mialalle ja kiristyneen kilpailun myyntikatetta alentava 

vaikutus sekä liikepaikkasaatavuus.

TOK:n tavoitteena on yhdessä koko S-ryhmän 

kanssa kehittää toimintaansa kestävän kehityksen 

periaatteet huomioon ottaen. Ympäristön huomiooon 

ottaminen näkyy jokapäiväisessä toiminnassamme 

kiinteistöjen hallinnan ja ylläpidon, energian ja veden 

käytön, jätehuollon organisoinnin, hankinnan ja logis-

tiikan kehittämisen sekä polttonestekaupan ympäris-

töriskien hallinnan kautta. Erityisesti jätehuoltoon on 

kiinnitetty aiempaa suurempaa huomiota. Tarkoituk-

sena on edelleen kehittää ja parantaa jätehuoltoa yh-

dessä eri sidosryhmien kanssa. Jatkossa tavoitteena 

on myös toimipaikkakohtaisen energiatehokkuuden 

kehittäminen ja sitä kautta merkittävien energiasääs-

töjen aikaan saaminen.

TOK on mittavan palveluverkoston kehittämisen 

myötä merkittävä rakennuttaja toimialueellaan. Toimi-

Henkilöstö jakautui toimialoittain
seuraavasti: 
 Keskimäärin Muutos

 2007 2006 +/-

Market  674 614 +60

Sokos-tavaratalot* 104 102 +2

Matkailu- ja ravitsemis 363 354 +9

Liikennemyymälä 107 105 +2

Konsernihallinto 52 48 +4

Yhteensä 1300 1122 +179

* Sokos-tavaratalojen vuoden 2006 luvut eivät sisälly yhteensä lukuihin
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paikkojen suunnittelussa ja rakentamisessa kiinnite-

tään entistä enemmän huomiota myös kiinteistöjen 

elinkaareen. Rakennusten, kalusteiden ja laitteiden 

elinkaaren pidentyminen otetaan huomioon myös 

korjausrakentamisessa.

ALKANEEN TILIKAUDEN 
NÄKYMÄT JA TAPAHTUMAT 

Alkaneen vuoden näkymät ovat heikommat kuin 

vuosi sitten. Euroalueelle ennustetaan lievää kasvua 

myös kuluvalle vuodelle. Kasvu on kuitenkin viime 

vuotta heikompaa. 

Suomen talous kasvaa euroaluetta voimakkaam-

min. Suomessakin kasvu hidastuu euron kallistumi-

sen ja vientimarkkinoiden kasvun hiipumisen takia. 

Talouden vahvin veturi on jatkossakin yksityinen 

kulutus. Työllisyyskehitys on ollut hyvää, mikä luo 

edellytyksiä kulutukselle. Reaaliansiot lisääntyvät 

reippaasti infl aation kiihtymisestä huolimatta. Tämä 

lisää luottamusta oman talouden säilymiseen hyvänä. 

Ratkaisevaa on, miten hyvänä kuluttajien laskussa 

ollut luottamus säilyy uudessa taloustilanteessa.

TOK:n palveluverkoston laajentaminen ja kehittä-

minen jatkuu vuonna 2008. Keväällä avataan Turun 

keskustassa Sokos tavaratalo Wiklundin yhteyteen 

uusi S-market Herkku. Toukokuussa saadaan val-

miiksi Vehmaan S-marketin täydellinen uudistus.

Sokos Wiklundin uudistus- ja laajennushanke 

jatkuu vuonna 2008 syksyyn saakka. Hankkeen on 

arvioitu valmistuvan marras-joulukuussa 2008.

Sokos Hotel City Börsin huoneet uudistetaan 

maaliskuun loppuun mennessä. Myös Sokos Hotel 

Seurahuoneen huonesaneeraus jatkuu vuonna 

2008. Nykyisen H&M:n tiloihin Forum kortteliin 

avataan syksyllä Amarillo, Coffee House ja F.Benelli´s 

italialais-amerikkalainen seurusteluruokaravintola. Nyt 

suljettuna oleva Sokos Wiklundin kahvila-ravintola 

avataan jälleen vuoden lopulla.

Uusia ABC-automaatteja tullaan avaamaan myös 

kuluvan vuoden aikana. ABC Raision Marjamäessä 

olevan tontin kaavoitus saataneen valmiiksi niin, että 

uuden liikennemyymälän rakennustyöt voitaneen 

aloittaa vielä kuluvan vuoden aikana.

TOK:n myynnin ennakoidaan kasvavan kuluvana 

vuonna yli 10 % ja tuloksen pysyvän edellisen vuo-

den tasolla.
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TOKKONSERNITILINPÄÄTÖS

TURUN OSUUSKAUPAN
TILINPÄÄTÖS

2007
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TOKKONSERNITULOSLASKELMA

Euroa 1.1.–31.12.2007 1.1.–31.12.2006

  

Liikevaihto 408 997 774,12 340 437 878,97

Liiketoiminnan muut tuotot 2 787 844,20 171 389,06

  

Materiaali ja palvelut  

    Aineet, tarvikkeet ja tavarat 305 409 825,53 253 464 879,99

    Ulkopuoliset palvelut 905 574,31 821 248,31

 306 315 399,84 254 286 128,30

Henkilöstökulut  

    Palkat ja palkkiot 34 450 036,04 28 738 950,90

    Henkilösivukulut 8 063 738,68 6 300 688,10

 42 513 774,72 35 039 639,00

  

Poistot ja arvonalentumiset 12 352 573,05 7 016 380,94

  

Liiketoiminnan muut kulut  

    Vuokrat 17 755 986,35 15 557 546,44

    Muut kulut 18 317 850,72 15 622 516,15

 36 073 837,07 31 180 062,59

  

Liikeylijäämä 14 530 033,64 13 087 057,20

  

Osuus osakkuusyritysten tuloksista (+/-) 5 387,63 836,83

Rahoitustuotot ja -kulut (+/-) - 681 566,00 338 318,55

Ylijäämä ennen satunnaisia eriä ja veroja 13 853 855,27 13 426 212,58

  

Välittömät verot (+/-) - 3 426 815,80 -3 555 755,47

Vähemmistön osuus (+/-) - 31 590,04 -285 042,80

  

Tilikauden ylijäämä  10 458 629,52 10 155 499,90
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TOKKONSERNITASE

Euroa 1.1.–31.12.2007 1.1.–31.12.2006

  

VASTAAVAA  

PYSYVÄT VASTAAVAT  

Aineettomat hyödykkeet 9 537 476,26 6 024 300,15

Aineelliset hyödykkeet 125 740 407,07 81 313 647,62

Osakkuusyritysosakkeet 458 686,23 195 230,10

Muut sijoitukset 9 068 020,27 6 487 745,46

 144 804 589,83 94 020 923,33

VAIHTUVAT VASTAAVAT  

Vaihto-omaisuus 23 352 534,27 16 338 075,82

Laskennallinen verosaaminen 68 996,20 187 800,08

Lyhytaikaiset saamiset 12 566 023,73 10 733 050,26

Rahoitusarvopaperit 6 798 521,68 48 783 125,90

Rahat ja pankkisaamiset 8 700 507,07 5 814 959,99

 51 486 582,95 81 857 012,05

  

VASTAAVAA YHTEENSÄ 196 291 172,78 175 877 935,38

  

VASTATTAVAA  

OMA PÄÄOMA  

Osuuspääoma 9 679 092,74 8 840 853,76

Vararahasto 3 765 233,49 2 860 000,00

Edellisten tilikausien ylijäämä 52 984 724,75 44 213 857,49

Tilikauden ylijäämä 10 458 629,52 10 155 499,90

 76 887 680,50 66 070 211,16

  

VÄHEMMISTÖOSUUS 2 280 052,43 2 463 557,82

PAKOLLISET VARAUKSET 265 370,00 844 307,63

  

VIERAS PÄÄOMA  

Pitkäaikainen vieras pääoma 52 557 426,24 673 588,73

Laskennallinen verovelka 1 774 954,32 863 989,49

Lyhytaikainen vieras pääoma 62 525 689,29 104 962 280,55

 116 858 069,85 106 499 858,77

  

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 196 291 172,78 175 877 935,38
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TOKKONSERNIN RAHOITUSLASKELMA 

Euroa 1.1.–31.12.2007 1.1.–31.12.2006

LIIKETOIMINTA  
Liikeylijäämä 14 619 067,21 13 087 057,20
Oikaisut liikeylijäämään 9 918 746,52 7 266 778,45
Käyttöpääoman muutos -5 984 170,49 4 598 485,80
Liiketoiminnan rahavirta ennen rah.eriä ja veroja 18 553 643,24 24 952 321,45
Lyhytaikaisten saamisten lisäys (-)/vähennys(+) 395 606,30 -395 606,30
Lyhytaikaisten sijoitusten muutos -60 000,00 
Maksetut korot ja muut rahoituskulut -2 405 480,18 -1 178 940,63
Saadut korot ja muut rahoitustuotot 2 116 659,24 1 218 444,57
Maksetut tuloverot -3 514 703,68 -4 498 290,03
Rahavirta ennen satunnaisia eriä 15 085 724,92 20 097 929,06
Liiketoiminnan satunnaisista eristä johtuva rahavirta    
Liiketoiminnan rahavirta 15 085 724,92 20 097 929,06
  
INVESTOINNIT  
Investoinnit aineellisiin ja aineettomiin hyödykkeisiin -40 333 001,00 -22 988 663,03
Ostetut tytäryhtiöosakkeet -12 142 325,56 -5 252 903,02
Investoinnit muihin osakkeisiin -2 417 936,81 -162 837,00
Myönnetyt lainat -8 169 246,33 -2 310 000,00
Aineellisten ja aineettomien hyödykkeiden luovutustulot 93 339,00 26 995,55
Tytäryhtiön myynti 64 920,55 0,00
Luovutustulot muista osakkeista 3 205 011,45 37 582,12
Lainasaamisten takaisinmaksut 0,00 402 204,96
Saadut osingot investoinneista 576 577,65 526 237,35
Investointien rahavirta -59 122 661,05 -29 721 383,07
  
RAHOITUS  
Pitkäaikaisten lainojen lisäys/ vähennys 59 053 083,84 -6 883 175,96
Lyhytaikaisten lainojen lisäys (+)/vähennys(-) 24 267 726,54 21 161 117,27
Vähemmistöjen sijoitus konserniyhtiöihin 183 505,40 118 459,20
Osuuspääoman ja lisäosuuspo:n lisäys (+)/vähennys(-) 838 238,98 803 480,63
Maksetut osuus- ja lisäosuuspääoman korot -857 190,00 -787 777,28
Rahoituksen rahavirta 83 485 364,76 14 412 103,86
  
Rahavarojen muutos, lisäys(+)/vähennys(-) 39 448 428,63 4 788 649,85
  
Rahavarat tilikauden alussa 55 049 742,48 49 809 436,04
Rahavarat tilikauden lopussa 15 499 028,75 54 598 085,89
  
Oikaisut liikeylijäämään  
Pysyvien vastaavien myyntivoitot(-) ja tappiot(+) -2 315 614,62 -36 230,81
Poistot ja arvonalentumiset 12 352 573,00 7 016 380,94
Muut tuotot ja kulut, joihin ei liity maksua -118 211,86 286 628,32
 9 918 746,52 7 266 778,45
Käyttöpääoman muutos  
Lyhytaikaisten liikesaamisten muutos 915 334,60 1 016 388,68
Vaihto-omaisuuden muutos 6 819 914,09 -777 008,88
Lyhytaikaisten korottomien velkojen muutos -13 719 419,18 4 359 106,00
 -5 984 170,49 4 598 485,80
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TURUN OSUUSKAUPAN TULOSLASKELMA

Euroa 1.1.–31.12.2007 1.1.–31.12.2006

  

Liikevaihto 39 320 023,81 29 140 690,77

Liiketoiminnan muut tuotot 2 338 168,31 45 456,08

  

Materiaalit ja palvelut  

    Ulkopuoliset palvelut 0,00 1 400,00

  

Henkilöstökulut  

    Palkat ja palkkiot 1 962 692,32 1 564 528,26

    Henkilösivukulut 495 000,91 358 669,38

 2 457 693,23 1 923 197,64

  

Poistot ja arvonalentumiset 7 801 546,01 6 114 216,98

  

Liiketoiminnan muut kulut  

    Vuokrat 18 823 451,68 13 003 009,86

    Muut kulut 9 763 977,16 9 127 525,27

 28 587 428,84 22 130 535,13

  

Liiketappio/-ylijäämä 2 811 524,04 - 983 202,90

  

Rahoitustuotot ja -kulut (+/-) - 72 013,57 353 032,57

Tappio-/ylijäämä ennen satunnaisia eriä 2 739 510,47 - 630 170,33

  

Satunnaiset erät (+/-) 11 300 000,00 12 900 000,00

Ylijäämä ennen tilinpäätössiirtoja ja veroja 14 039 510,47 12 269 829,67

  

Tilinpäätössiirrot (+/-) - 1 954 440,55 - 1 473 771,91

Välittömät verot (+/-) - 2 797 561,39 -3 117 535,15

  

Tilikauden ylijäämä 9 287 508,53 7 678 522,61
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TURUN OSUUSKAUPAN TASE

Euroa 1.1.–31.12.2007 1.1.–31.12.2006

VASTAAVAA  
  

PYSYVÄT VASTAAVAT  

Aineettomat hyödykkeet 8 215 907,66 6 024 300,15

Aineelliset hyödykkeet 77 189 789,67 63 404 394,66

Sijoitukset 54 935 376,07 19 097 811,86

 140 341 073,40 88 526 506,67

  

VAIHTUVAT VASTAAVAT  

Lyhytaikaiset saamiset 99 597 600,16 59 499 667,57

Rahoitusarvopaperit 1 743 347,22 44 408 726,96

Rahat ja pankkisaamiset 2 978 884,00 736 104,73

 104 319 831,38 104 644 499,26

  

VASTAAVAA YHTEENSÄ 244 660 904,78 193 171 005,93

  

VASTATTAVAA  

OMA PÄÄOMA  

Osuuspääoma 9 679 092,74 8 840 853,76

Vararahasto 3 765 233,49 2 860 000,00

Edellisten tilikausien ylijäämä 49 143 063,78 42 849 173,82

Tilikauden ylijäämä 9 287 508,53 7 678 522,61

 71 874 898,54 62 228 550,19

  

TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN KERTYMÄ 7 621 239,06 5 666 798,51

PAKOLLISET VARAUKSET
 265 370,00 844 307,63

  

VIERAS PÄÄOMA  

Pitkäaikainen vieras pääoma 52 000 000,00 

Lyhytaikainen vieras pääoma 112 899 397,18 124 431 349,60

 164 899 397,18 124 431 349,60

  

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 244 660 904,78 193 171 005,93
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TURUN OSUUSKAUPAN RAHOITUSLASKELMA

Euroa 1.1.–31.12.2007 1.1.–31.12.2006

LIIKETOIMINTA  
Liikeylijäämä 2 821 846,12 -972 103,90
Oikaisut liikeylijäämään 10 117 222,76 7 871 681,07
Käyttöpääoman muutos 7 847 723,97 1 245 188,15
Liiketoiminnan rahavirta ennen rah.eriä ja veroja 20 786 792,85 8 144 765,32
Lyhytaikaisten saamisten lisäys (-)/vähennys(+) -42 083 106,06 -395 606,30
Maksetut korot ja muut rahoituskulut -2 012 591,71 -1 306 215,44
Saadut korot ja muut rahoitustuotot 1 833 058,52 1 362 439,07
Maksetut tuloverot -3 384 912,87 -4 596 329,02
Rahavirta ennen satunnaisia eriä -24 860 759,27 3 209 053,63
Liiketoiminnan satunnaisista eristä johtuva rahavirta    
Liiketoiminnan rahavirta -24 860 759,27 3 209 053,63
  
INVESTOINNIT  
Investoinnit aineellisiin ja aineettomiin hyödykkeisiin -23 853 219,15 -22 375 848,00
Investoinnit osakkeisiin -14 620 913,28 -5 478 990,90
Myönnetyt lainat -23 592 376,60 -2 710 000,00
Aineellisten ja aineettomien hyödykkeiden luovutustulot 74 670,51 25 715,00
Luovutustulot osakkeista 961 979,28 36 232,67
Lainasaamisten takaisinmaksut 1 413 569,80 579 701,21
Saadut osingot investoinneista 576 577,65 526 237,35
Investointien rahavirta -59 039 711,79 -29 396 952,67
  
RAHOITUS  
Pitkäaikaisten lainojen lisäys 52 000 000,00 -6 820 645,04
Lyhytaikaisten lainojen lisäys (+)/vähennys(-) 18 114 645,63 22 487 252,91
Osuuspääoman ja lisäosuuspo:n lisäys (+)/vähennys (-) 838 238,98 803 480,63
Maksetut osuus- ja lisäosuuspääoman korot -857 190,00 -787 777,28
Saadut/annetut konserniavustukset 12 900 000,00 11 530 000,00
Rahoituksen rahavirta 82 995 694,61 27 212 311,22
  
Rahavarojen muutos, lisäys(+)/vähennys(-) -904 776,45 1 024 412,18
  
Rahavarat tilikauden alussa 5 627 007,67 4 150 938,90
Rahavarat tilikauden lopussa 4 722 231,22 5 175 351,08
  
Oikaisut liikeylijäämään  
Pysyvien vastaavien myyntivoitot(-) ja tappiot(+) 2 316 653,21 -34 609,85
Poistot ja arvonalentumiset 7 801 546,01 6 114 216,98
Muut tuotot ja kulut, joihin ei liity maksua -976,46 1 792 073,94
 10 117 222,76 7 871 681,07
Käyttöpääoman muutos  
Lyhytaikaisten liikesaamisten muutos 1 188 886,01 701 168,41
Vaihto-omaisuuden muutos  
Lyhytaikaisten korottomien velkojen muutos 6 658 837,96 544 019,74
 7 847 723,97 1 245 188,15
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KONSERNITILINPÄÄTÖKSEN LAAJUUS 
JA KONSERNIRAKENTEEN MUUTOKSET

Konsernitilinpäätökseen sisältyvät Turun Osuus-

kaupan lisäksi kaikki ne yhtiöt, joissa Turun Osuus-

kaupalla on välittömästi tai välillisesti enemmän kuin 

puolet osakkeiden tuottamista äänistä. 

Konsernitilinpäätökseen on siten yhdistelty Turun 

Osuuskaupan lisäksi tytäryhtiönä liiketoimintaa har-

joittavat TOK Liiketoiminta Oy ja TOK Palvelut Oy ja 

7 kiinteistöyhtiötä. Konsernitilinpäätökseen sisältyvät 

yritykset konsernin omistusosuuksineen on esitetty 

taseen vastaavien liitetiedoissa.

Turun Osuuskauppa perusti 14.5.2007 uuden 

tytäryhtiön TOK Palvelut Oy:n. Yhtiö on Turun Osuus-

kaupan 100 % omistuksessa ja sen päätoimialoina 

on isännöinti ja kiinteistönhoito. 

Turun Osuuskauppa hankki omistukseensa 

1.1.2007 Kiinteistö Oy Turun Valtakulman ja 

27.11.2007 Kiinteistö Oy Kaarinan Retail Parkin 

koko osakekannat. Lisäksi Turun Osuuskauppa myi 

10.8.2007 10 % Kiinteistö Oy Piiparintorin osakkeis-

ta. Tämän jälkeen Turun Osuuskaupan omistusosuus 

yhtiöstä on 47,41 % ja yhtiö muuttui siten tytäryhtiös-

tä osakkuusyhtiöksi.

Keskinäinen osakkeenomistus
Konsernin sisäinen osakeomistus on tilinpäätöksessä 

eliminoitu hankintamenomenetelmän mukaan, jolloin 

tytäryhtiöosakkeiden hankintameno on eliminoitu 

tytäryhtiöiden hankintahetken omia pääomia vastaan. 

Eliminointierot on siltä osin, kun ne ovat johtuneet 

kiinteistöjen käypien ja kirjanpitoarvojen erosta, koh-

distettu tontteihin ja rakennuksiin. Rakennusten osalta 

konserniero poistetaan ao. rakennuksen suunnitel-

man mukaisen pitoajan kuluessa. Tontteihin kohdis-

tettua konserniaktiivaa on 31.12.2007 jäljellä 8,9 milj. 

euroa ja rakennuksiin kohdistettua 3,3 milj. euroa.

Sisäiset liiketapahtumat ja katteet
Konsernitilinpäätöstä laadittaessa on eliminoitu 

konsernin sisäinen liikevaihto, sisäiset tuotot ja kulut, 

TILINPÄÄTÖKSEN LAADINTAPERIAATTEET

sisäinen voitonjako, käyttöomaisuuden sisäiset 

myyntivoitot ja -tappiot sekä keskinäiset saamiset ja 

velat.

Osakkuusyhtiöt
Osakkuusyhtiöt on yhdistelty pääomaosuusmenetel-

mällä. Konsernin omistusosuuden mukainen osuus 

osakkuusyhtiöiden tilikauden tuloksista ja oman pää-

oman muutoksista on esitetty rahoituserissä. Osak-

kuusyhtiöistä on konsernitilinpäätökseen yhdistelty 

Kiinteistö Oy Kaunispirtti, Kauppakeskus Mylly Oy 

ja Kiinteistö Oy Piiparintori. Yhdistelemättä on jätetty 

aravayhtiö Säästö-Osuus Oy. Yhdistelemättä jätetyn 

yhtiön vaikutus konsernin tulokseen ja omiin pää-

omiin on olematon. 

Vähemmistöosuudet
Vähemmistöosuudet Lausteen Liikekeskus Oy:n, 

Kiinteistö Oy Koroisten Liikekeskus ja Kiinteistö Oy 

Paimion Torikeskuksen omasta pääomasta ja tulok-

sesta on erotettu ja esitetty erikseen tilinpäätöksessä.

Laskennalliset verot 
TOK-konserniin liittyvät laskennalliset verot on kirjattu 

alla kerrottujen periaatteiden ja kirjanpitolautakunnan 

yleisohjeen 12.9.2006 mukaisesti. Yhdistelytoimen-

piteistä aiheutuva laskennallinen verovelka ja -saami-

nen sisältyy konsernitaseen laskennalliseen verovel-

kaan ja -saamiseen sekä niiden muutos konsernitu-

loslaskelman laskennallisen verovelan ja -saamisen 

muutokseen.

Varovaisuuden periaatteen mukaisesti konser-

nitaseeseen sisältyy laskennallinen verovelka ko-

konaisuudessaan ja laskennallinen verosaaminen 

arvioidun todennäköisen saamisen suuruisena. 

Laskennassa on käytetty vahvistettua 26 prosentin 

verokantaa.

Erillistilinpäätöksissä esitetyt tilinpäätössiirtojen 

kertymät on konsernitaseessa jaettu laskennalliseksi 

verovelaksi ja omaksi pääomaksi ja niiden muutos 

on esitetty konsernituloslaskelmassa. Verotettavaan 

tuloon palautettavat poistot (hyllypoistot) on otettu 
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em. laskennallista verovelkaa laskettaessa huomioon 

vähentävänä tekijänä.

Konserniyhtiöiden pakollisista varauksista ja vah-

vistetuista tappioista johtuva laskennallinen verosaa-

minen on esitetty konsernitaseessa ja sen muutos 

konsernituloslaskelmassa. Konsernitasolla tehdyistä 

kiinteistötytäryhtiöiden rakennusten poistoista lasken-

nallinen verosaaminen yhteensä on otettu huomioon.

Konsernin sisäiset käyttöomaisuuden myyntivoi-

tot ovat syntyneet ennen vuotta 1989, jolloin ko. 

erät eivät olleet veronalaisia. Siten näiden sisäisten 

katteiden eliminoinnissa ei ole syntynyt laskennallista 

verosaamista.

Kohdistetuista konserniaktiivoista ei ole kirjattu las-

kennallista verovelkaa, koska syntyneet konserniak-

tiivat ovat kokonaisuudessaan kohdistettu liiketoimin-

nan kannalta keskeisiin rakennuksiin ja maa-alueisiin, 

joita ei ole tarkoitus luovuttaa konsernin ulkopuolelle.  

Vastaavalla periaatteella kohdistetuista konsernireser-

veistä ei ole kirjattu laskennallista verosaamista.

RAHOITUSLASKELMA

Rahoituslaskelma on laadittu Kirjanpitolautakunnan 

yleisohjeen 30.1.2007 mukaista epäsuoraa rahoitus-

laskelmamuotoa soveltaen.

KÄYTTÖOMAISUUS

Käyttöomaisuus on taseessa arvostettu välittömään 

hankintamenoon vähennettynä vuosittain suunni-

telman mukaan tehdyillä poistoilla. Suunnitelman 

mukaisten poistojen ja kirjattujen kokonaispoistojen 

erotus esitetään konserniyritysten tuloslaskelmissa ti-

linpäätössiirtoina. Taseessa poistoero esitetään yhte-

nä eränä tilinpäätössiirtojen kertymässä. Käyttöomai-

suuden poistamattoman hankintamenon pysyvät 

arvonalennukset kirjataan kuluksi arvonalennuksina. 

Käyttöomaisuuteen liittyviä arvonkorotuksia ei ole.

Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu ennalta 

laaditun poistosuunnitelman mukaan tasapoistona 

käyttöomaisuuden alkuperäisestä hankintamenosta. 

Poistoajat, jotka perustuvat arvioituihin taloudellisiin 

pitoaikoihin on esitetty tuloslaskelman liitetiedoissa.

Kaluston vuokraus
Turun Osuuskauppa vastaa koko konsernin osalta 

koneiden ja kaluston hankinnasta ja rahoituksesta. 

Turun Osuuskauppa omistaa ko. omaisuuden ja 

vuokraa sitä tytäryhtiöilleen. 

Leasingmaksut konsernin ulkopuolisille käsitellään 

vuokrakuluina.

VAIHTO-OMAISUUS

Vaihto-omaisuus on fi fo-periaatteen mukaises-

ti merkitty taseeseen hankinnasta aiheutuneiden 

muuttuvien menojen tai jälleenhankintamenojen tai 

todennäköisen myyntihinnan määräisenä alinta arvoa 

käyttäen. Konsernin vaihto-omaisuuteen sisältyvää 

vähäistä sisäistä katetta ei ole eliminoitu.

SAAMISET, RAHOITUSVARAT JA VELAT

Saamiset ja velat arvostetaan nimellisarvoon ja 

rahoitusomaisuuteen kuuluvat arvopaperit ja muut 

sellaiset rahoitusvarat hankintamenon suuruisena tai 

tätä alempaan luovutushintaan (KPL 5:2)

Konsernissa ei ollut tilinpäätöspäivänä ulkomaan-

rahan määräisiä saatavia eikä velkoja.

Konsernin käyttöoikeustilit esitetään lyhytaikaisis-

sa muissa saamisissa, kun ne edellisenä tilikautena 

esitettiin rahoitusarvopapereissa. Edellisen vuoden 

2006 vertailutietona olevat luvut on muutettu vertailu-

kelpoisiksi vuoden 2007 kanssa.

ELÄKEJÄRJESTELYT

Lakisääteisen eläkevakuutuksen lisäksi emo-osuus-

kaupan palveluksessa oleville entisille Eläkekassa 

Elonvaran jäsenille on otettu lisäeläkevakuutus, jolla 

turvataan eläkekassan sääntöjä vastaavat eläke-

edut. Muita vapaaehtoisia eläkevakuutuksia konser-

nissa on otettu kolmelle henkilölle.
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TOKKONSERNIN JA TURUN OSUUSKAUPAN 
LIITETIEDOT 

TOKKONSERNI JA TURUN OSUUSKAUPPA   
     
 KONSERNI KONSERNI Turun Turun
   Osuuskauppa Osuuskauppa
TILINPÄÄTÖKSEN LIITETIEDOT 2007 2006 2007 2006
    

TULOSLASKELMAA KOSKEVAT LIITETIEDOT

1. Liikevaihto toimialoittain    
Päivittäis-, erikois- ja käyttötavara 291 906 071,01 234 951 092,16  
Hotellit ja ravintolat 39 486 816,71 38 155 614,60  
Liikennemyymälät 68 163 570,48 59 744 851,67  
Muu liikevaihto 9 441 315,92 7 586 320,54 39 320 023,81 29 140 690,77
Yhteensä 408 997 774,12 340 437 878,97 39 320 023,81 29 140 690,77
    
2. Liiketoiminnan muut tuotot    
Käyttöomaisuuden myyntivoitot 2 336 602,76 36 436,46 2 329 343,92 34 815,50
Vuokratuotot 17 761,57 22 575,71  
Avustukset 110 287,40 98 817,01  
Muut liiketoiminnan muut tuotot 323 192,47 13 559,88 8 824,39 10 640,58
Yhteensä 2 787 844,20 171 389,06 2 338 168,31 45 456,08
    
3. Aineet, tarvikkeet ja tavarat    
Ostot tilikauden aikana  312 424 283,98 254 249 682,43  
Varastojen muutos (+/-) -7 014 458,45 -784 802,44  
Yhteensä 305 409 825,53 253 464 879,99  
    
4. Henkilöstökulut    
Palkat 34 373 054,04 28 674 116,35 1 885 710,32 1 499 693,71
Palkkiot 76 982,00 64 834,55 76 982,00 64 834,55
Eläkekulut 5 775 064,49 4 316 976,68 244 400,29 227 687,99
Muut henkilösivukulut 2 288 674,19 1 983 711,42 250 600,62 130 981,39
Yhteensä 42 513 774,72 35 039 639,00 2 457 693,23 1 923 197,64
    
Henkilöstöä ja toimielinten jäseniä koskevat liitetiedot    
esitetty jäljempänä kohdassa 25.    
 
5. Poistot ja arvonalentumiset    
Suunnitelman mukaiset poistot 9 819 327,08 7 016 380,94 7 801 546,01 6 114 216,98
Arvonalentumiset pysyvien vastaavien hyödykkeistä 2 533 245,97 0,00 0,00 0,00
Yhteensä 12 352 573,05 7 016 380,94 7 801 546,01 6 114 216,98
    
Poistojen ja poistoeron muutosten tase-eräkohtainen erittely sisältyy taseen liitetietojen pysyvien vastaavien ja tilinpäätössiirtojen kertymän 
erittelykohtiin. Suunnitelman mukaiset poistot perustuvat käyttöomaisuuden alkuperäiseen hankintamenoon ja arvioituun taloudelliseen pitoai-
kaan. Suunnitelman mukaiset poistoajat ovat:
ATK-ohjelmat                               4 v. 4 v.  
Liittymismaksut                                5 v. 5 v.  
Liikearvo 5 v. 5 v.  
Konserniliikearvo 5 v. 5 v.  
Muut pitkävaikutteiset menot             4–10 v. 4–10 v.  
Rakennukset  20–30 v. 20–30 v.  
Rakennusten koneet ja laitteet         10 v. 10 v.  
Myymäläkalustot                             6 v. 6 v.  
Ravintolakalustot                 5 v. 5 v.  
Moottoriajoneuvot                         5 v. 5 v.  
Hotelli- ja konttorikalusto                   6 v. 6 v.  
Kestopäällysteet                             10 v. 10 v.  
Poistot on laskettu kohteen käyttöönottoa seuraavan kuukauden alusta /käyttöönottoajankohdasta.   
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 KONSERNI KONSERNI Turun Turun
   Osuuskauppa Osuuskauppa
TILINPÄÄTÖKSEN LIITETIEDOT 2007 2006 2007 2006
    
6. Liiketoiminnan muut kulut     
Käyttöomaisuuden myyntitappiot 12 333,34 205,65 12 690,71 205,65
Fuusiotappio 0,00 0,00 0,00 1 497 876,14
Muut 18 305 517,38 15 622 310,50 9 751 286,45 7 629 390,30
Yhteensä 18 317 850,72 15 622 516,15 9 763 977,16 9 127 472,09
    
Vuokrakulut on esitetty omana eränään tuloslaskelmassa.  
    
7. Pakollisten varausten lisäykset (-) tai vähennykset (+)  
Kiinteistöjen maaperän kunnostus, vähennys 722 307,63 58 036,20 722 307,63 58 036,20
Kiinteistöjen maaperän kunnostus, lisäys -265 370,00 -230 234,00 -265 370,00 -230 234,00
SPAR lisäkauppahinta 122 000,00 -122 000,00 122 000,00 -122 000,00
Yhteensä 578 937,63 -294 197,80 578 937,63 -294 197,80
 
8. Rahoitustuotot ja -kulut    
Osuuspääoman korot omistusyhteysyrityksiltä 395 460,00 348 165,00 395 460,00 348 165,00
Osinkotuotot muilta 181 117,65 188 452,35 181 117,65 188 272,35
Osinkotuotot pysyvien vastaavien sijoituksista  576 577,65 536 617,35 576 577,65 536 437,35
yhteensä
    
Korkotuotot muista pysyvien vastaavien sijoituksista  
Saman konsernin yrityksiltä 0,00 0,00 622 284,73 237 815,83
Muilta 16 593,42 490,62 16 593,42 490,62
    
Muut korko- ja rahoitustuotot    
Saman konsernin yrityksiltä 0,00 0,00 120 661,49 4 507,32
Muilta 1 152 584,35 1 176 678,34 980 595,18 1 082 857,01
Korko- ja muut rahoitustuotot yhteensä 1 169 177,77 1 177 168,96 1 740 134,82 1 325 670,78
    
Arvonalentumiset vaihtuvien vastaavien 
pääomalainasaamisista 390 033,64 0,00 390 033,64 0,00
    
Korko- ja muut rahoituskulut    
Saman konsernin yrityksille 0,00 0,00 0,00 161 028,52
Muille 2 037 287,78 1 375 467,76 1 998 692,40 1 348 047,04
Korko- ja muut rahoituskulut yhteensä 2 037 287,78 1 375 467,76 1 998 692,40 1 509 075,56
    
Rahoitustuotot ja -kulut yhteensä -681 566,00 338 318,55 -72 013,57 353 032,57
    
9. Satunnaiset erät    
Satunnaiset tuotot    
Saadut konserniavustukset   11 300 000,00 12 900 000,00
Yhteensä   11 300 000,00 12 900 000,00
    
Satunnaiset erät yhteensä   11 300 000,00 12 900 000,00
    
10. Tilinpäätössiirrot    
Poistoerojen lisäys (-)/vähennys (+)   -1 954 440,55 -1 473 771,91
Yhteensä   -1 954 440,55 -1 473 771,91
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 KONSERNI KONSERNI Turun Turun
   Osuuskauppa Osuuskauppa
TILINPÄÄTÖKSEN LIITETIEDOT 2007 2006 2007 2006
    
11. Tuloverot    
Tuloverot varsinaisesta toiminnasta tilikaudelta (+/-) 2 889 744,01 3 146 551,46 -80 404,57 -225 034,67
Tuloverot varsinaisesta toiminnasta ed. tilikausilta (+/-) -60 034,04 90 223,14 -60 034,04 -11 430,18
Tuloverot satunnaisista eristä (+/-) 597 105,83 0,00 2 938 000,00 3 354 000,00
Laskennallisen verovelan muutos (+/-) 0,00 318 980,87 0,00 0,00
Tuloverot yhteensä 3 426 815,80 3 555 755,47 2 797 561,39 3 117 535,15
    
TASEEN VASTAAVIA KOSKEVAT LIITETIEDOT   

12. Aineettomat ja aineelliset hyödykkeet   
    
Aineettomat hyödykkeet    
    
Aineettomat oikeudet    
Hankintameno 1.1. 75 297,31 42 420,91 75 297,31 42 420,91
Lisäykset 1.1.– 31.12. 35 748,51 32 876,40 35 748,51 32 876,40
Hankintameno 31.12. 111 045,82 75 297,31 111 045,82 75 297,31
    
Kertyneet poistot 1.1. 29 609,37 10 605,23 29 609,37 10 605,23
Tilikauden poisto 22 220,03 19 004,14 22 220,03 19 004,14
Kertyneet poistot 31.12. 51 829,40 29 609,37 51 829,40 29 609,37
    
Kirjanpitoarvo 31.12. 59 216,42 45 687,94 59 216,42 45 687,94
    
Liikearvo    
Hankintameno 1.1. 235 692,07 0,00 235 692,07 0,00
Lisäykset 1.1.– 31.12. 4 339 224,47 235 692,07 0,00 235 692,07
Vähennykset 1.1.– 31.12. -2 150 664,07  -235 692,07 
Hankintameno 31.12. 2 424 252,47 235 692,07 0,00 235 692,07
    
Kertyneet poistot 1.1. 13 264,07 0,00 13 264,07 0,00
Vähennysten ja siirtojen kertyneet poistot -440 744,07   
Tilikauden poisto 706 837,87 13 264,07 -13 264,07 13 264,07
Arvonalennukset  823 326,00   
Kertyneet poistot 31.12. 1 102 683,87 13 264,07 0,00 13 264,07
    
Kirjanpitoarvo 31.12. 1 321 568,60 222 428,00 0,00 222 428,00
    
Muut pitkävaikutteiset menot    
Hankintameno 1.1. 8 624 662,28 4 787 463,80 8 624 662,28 4 787 463,80
Lisäykset 1.1.– 31.12. 113 367,38 2 414 396,89 113 367,38 2 414 396,89
Siirrot erien välillä 1.1.– 31.12. 3 227 114,00 1 422 801,59 3 227 114,00 1 422 801,59
Hankintameno 31.12. 11 965 143,66 8 624 662,28 11 965 143,66 8 624 662,28
    
Kertyneet poistot 1.1. 2 868 478,07 2 086 699,17 2 868 478,07 2 086 699,17
Tilikauden poisto 939 974,35 781 778,90 939 974,35 781 778,90
Kertyneet poistot 31.12. 3 808 452,42 2 868 478,07 3 808 452,42 2 868 478,07
    
Kirjanpitoarvo 31.12. 8 156 691,24 5 756 184,21 8 156 691,24 5 756 184,21
    
Aineettomat hyödykkeet yhteensä 9 537 476,26 6 024 300,15 8 215 907,66 6 024 300,15
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 KONSERNI KONSERNI Turun Turun
   Osuuskauppa Osuuskauppa
TILINPÄÄTÖKSEN LIITETIEDOT 2007 2006 2007 2006
    
Aineelliset hyödykkeet     
    
Maa- ja vesialueet    
    
Omistuskiinteistöt    
Hankintameno 1.1. 12 188 462,13 8 418 893,52 10 442 057,69 7 019 399,03
Lisäykset 1.1.– 31.12. 14 618 772,21 3 707 014,05 3 105 554,53 3 441 658,66
Vähennykset 1.1.– 31.12. -36 488,14 -19 000,00 -602,45 -19 000,00
Siirrot erien välillä 1.1.– 31.12. 197 475,00 81 554,56 197 475,00 0,00
Hankintameno 31.12. 26 968 221,20 12 188 462,13 13 744 484,77 10 442 057,69
    
Kirjanpitoarvo 31.12. 26 968 221,20 12 188 462,13 13 744 484,77 10 442 057,69
    
Kiinteistöjen vuokraoikeudet    
Hankintameno 1.1. 190 211,36 21 315,30 21 315,30 21 315,30
Lisäykset 1.1.– 31.12. 610 200,00 168 896,06  
Hankintameno 31.12. 800 411,36 190 211,36 21 315,30 21 315,30
    
Maa- ja vesialueet yhteensä 27 768 632,56 12 378 673,49 13 765 800,07 10 463 372,99
    
Rakennukset ja rakennelmat    
Hankintameno 1.1. 63 158 958,49 48 705 685,86 39 308 209,19 29 110 071,05
Lisäykset 1.1.– 31.12. 15 600 072,83 12 225 063,50 1 090 850,96 7 969 929,01
Vähennykset 1.1.– 31.12. -764 131,00 -30 000,00 -222 846,47 -30 000,00
Siirrot erien välillä 1.1.– 31.12. 7 136 225,47 2 258 209,13 7 136 225,47 2 258 209,13
Hankintameno 31.12. 85 131 125,79 63 158 958,49 47 312 439,15 39 308 209,19
    
Kertyneet poistot 1.1. 14 420 940,43 11 867 595,00 6 520 957,67 3 909 135,61
Vähennysten ja siirtojen kertyneet poistot 5 659 553,82 -1 220,67 -222 846,47 -1 220,67
Tilikauden poistot 3 421 097,17 2 554 566,10 2 123 951,36 2 613 042,73
Kertyneet poistot 31.12. 23 501 591,42 14 420 940,43 8 422 062,56 6 520 957,67
    
Kirjanpitoarvo 31.12. 61 629 534,37 48 738 018,06 38 890 376,59 32 787 251,52
    
Koneet ja kalusto    
Hankintameno 1.1. 39 319 150,80 20 379 734,73 39 299 575,16 32 079 202,96
Lisäykset 1.1.– 31.12. 2 397 451,84 9 487 077,80 2 388 520,01 7 180 347,73
Vähennykset 1.1.– 31.12. -184 282,18 -7 901,47 -170 988,29 -7 901,47
Siirrot erien välillä 1.1.– 31.12. 6 617 178,15 47 925,94 6 617 178,15 47 925,94
Hankintameno 31.12. 48 149 498,61 29 906 837,00 48 134 285,03 39 299 575,16
    
Kertyneet poistot 1.1. 24 210 389,33 11 300 831,46 24 206 332,39 20 713 412,00
Vähennysten ja siirtojen kertyneet poistot -101 316,20 -1 186,94 -97 992,73 -1 186,94
Tilikauden poistot 4 554 913,34 3 498 431,01 4 552 881,31 3 494 107,33
Kertyneet poistot 31.12. 28 663 986,47 14 798 075,53 28 661 220,97 24 206 332,39
    
Kirjanpitoarvo 31.12. 19 485 512,14 15 108 761,47 19 473 064,06 15 093 242,77
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 KONSERNI KONSERNI Turun Turun
   Osuuskauppa Osuuskauppa
TILINPÄÄTÖKSEN LIITETIEDOT 2007 2006 2007 2006
    
Muut aineelliset hyödykkeet    
Hankintameno 1.1. 1 667 953,86 1 112 203,66 1 586 779,21 1 003 896,54
Lisäykset 1.1.– 31.12. 3 240,34 453 300,08 3 240,34 438 239,65
Vähennykset 1.1.– 31.12. -1 085,94 0,00 -1 085,94 0,00
Siirrot erien välillä 1.1.– 31.12. 15 551,94 144 643,02 15 551,94 144 643,02
Hankintameno 31.12. 1 685 660,20 1 710 146,76 1 604 485,55 1 586 779,21
    
Kertyneet poistot 1.1. 502 662,30 395 518,49 449 155,51 311 584,17
Vähennysten ja siirtojen kertyneet poistot -13,44  -13,44 0,00
Tilikauden poistot 174 284,32 149 336,71 162 518,96 137 571,34
Kertyneet poistot 31.12. 676 933,18 544 855,20 611 661,03 449 155,51
    
Kirjanpitoarvo 31.12. 1 008 727,02 1 165 291,56 992 824,52 1 137 623,70
    
Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat    
Hankintameno 1.1. 4 711 021,14 3 878 499,79 3 922 903,68 3 878 499,79
Lisäykset 1.1.– 31.12. 29 019 917,00 3 917 983,57 17 498 760,17 3 917 983,57
Vähennykset 1.1.– 31.12. -528 997,74 0,00 0,00 0,00
Siirrot erien välillä 1.1.– 31.12. -17 353 939,42 -3 873 579,68 -17 353 939,42 -3 873 579,68
Kirjanpitoarvo 31.12. 15 848 000,98 3 922 903,68 4 067 724,43 3 922 903,68
    
Aineelliset hyödykkeet yhteensä 125 740 407,07 81 313 648,26 77 189 789,67 63 404 394,66
    
13. Sijoitukset
    
Osakkeet saman konsernin yrityksissä   
Hankintameno 1.1. 0,00 0,00 8 812 123,34 7 102 217,53
Lisäykset 1.1.– 31.12. 0,00 0,00 12 144 825,56 5 316 990,90
Vähennykset 1.1.– 31.12. 0,00  -64 920,55 -3 607 085,09
Siirrot erien välillä 1.1.– 31.12. 0,00 0,00 -319 690,25 0,00
Hankintameno 31.12. 0,00  20 572 338,10 8 812 123,34
    
Kirjanpitoarvo 31.12.   20 572 338,10 8 812 123,34
    
Sijoitukset saman konsernin yrityksissä yhteensä  20 572 338,10 8 812 123,34
    
Saamiset saman konsernin yrityksiltä   
Määrä 1.1.   4 215 435,00 1 982 931,25
Lisäykset 1.1.– 31.12.   22 592 376,61 3 010 000,00
Vähennykset 1.1.– 31.12.   -1 413 569,80 -777 496,25
Määrä 31.12.   25 394 241,81 4 215 435,00
    
Kirjanpitoarvo 31.12.   25 394 241,81 4 215 435,00
    
Osakkeet ja osuudet omistusyhteysyrityksissä   
Osakkeet osakkuusyrityksissä    
Hankintameno 1.1. 195 230,10 194 393,27 191 631,12 191 631,12
Lisäykset 1.1.– 31.12. 5 387,63 836,83 0,00 0,00
Vähennykset 1.1.– 31.12. -61 621,75 0,00 0,00 0,00
Siirrot erien välillä 1.1.– 31.12. 319 690,25 0,00 319 690,25 0,00
Hankintameno 31.12. 458 686,23 195 230,10 511 321,37 191 631,12
    
Kirjanpitoarvo 31.12. 458 686,23 195 230,10 511 321,37 191 631,12
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 KONSERNI KONSERNI Turun Turun
   Osuuskauppa Osuuskauppa
TILINPÄÄTÖKSEN LIITETIEDOT 2007 2006 2007 2006
    
Osuudet omistusyhteysyrityksissä   
Hankintameno 1.1. 4 846 000,01 4 694 000,01 4 846 000,01 4 694 000,01
Lisäykset 1.1.– 31.12. 1 426 000,00 152 000,00 1 426 000,00 152 000,00
Vähennykset 1.1.– 31.12. -300 000,00  -300 000,00 
Hankintameno 31.12. 5 972 000,01 4 846 000,01 5 972 000,01 4 846 000,01
    
Kirjanpitoarvo 31.12. 5 972 000,01 4 846 000,01 5 972 000,01 4 846 000,01
    
Pääomalainasaamiset omistusyhteysyrityksiltä   
Määrä 1.1. 0,00 390 000,00 0,00 390 000,00
Siirto lyhytaikaisiin saamisiin 0,00 -390 000,00 0,00 -390 000,00
Määrä 31.12. 0,00 0,00 0,00 0,00
    
Kirjanpitoarvo 31.12. 0,00 0,00 0,00 0,00
    
Osakkeet ja osuudet 
omistusyhteysyrityksissä yhteensä 6 430 686,24 5 041 230,11 6 483 321,38 5 037 631,13
    
Saamiset omistusyhteysyrityksiltä    
Määrä 1.1. 0,00 11 212,70 0,00 11 212,70
Vähennykset 1.1.– 31.12. 0,00 -11 212,70 0,00 -11 212,70
Määrä 31.12. 0,00 0,00 0,00 0,00
    
Kirjanpitoarvo 31.12. 0,00 0,00 0,00 0,00
    
Muut osakkeet ja osuudet    
Hankintameno 1.1. 2 022 494,03 2 003 503,47 1 412 167,20 1 393 590,02
Lisäykset 1.1.– 31.12. 911 692,86 20 200,00 911 692,86 20 200,00
Vähennykset 1.1.– 31.12. -597 058,73 -2 631,86 -597 058,73 -1 622,82
Siirrot erien välillä 1.1.– 31.12. 138 394,86 0,00 138 394,86 0,00
Hankintameno 31.12. 2 475 523,02 2 021 071,61 1 865 196,19 1 412 167,20
    
Kertyneet arvonalennukset 1.1. 383 167,55 383 167,55 383 167,55 383 167,55
Kertyneet arvonalennukset 31.12. 383 167,55 383 167,55 383 167,55 383 167,55
    
Kirjanpitoarvo 31.12. 2 092 355,47 1 637 904,06 1 482 028,64 1 028 999,65
    
Muut saamiset muilta    
Määrä 1.1. 3 841,39 4 833,65 3 622,74 4 615,00
Lisäykset 1.1.– 31.12. 1 000 000,00  1 000 000,00 0,00
Vähennykset 1.1.– 31.12. -176,60 -992,26 -176,60 -992,26
Määrä 31.12. 1 003 664,79 3 841,39 1 003 446,14 3 622,74
    
Kirjanpitoarvo 31.12. 1 003 664,79 3 841,39 1 003 446,14 3 622,74
    
Sijoitukset yhteensä 9 526 706,50 6 682 975,56 54 935 376,07 19 097 811,86



24

14. Omistukset muissa yrityksissä      
  Osakkeiden/   Viimeksi laaditun
 Omistus-  osuuksien Nimellisarvo Kirjanpitoarvo tilinpäätöksen 
 osuus % määrä / kpl euroa euroa oma pääoma Tulos
Konserniyritykset
TOK Liiketoiminta Oy 100,0 50 8 409,40 1 737 039,17 5 626 090,15 19 156,91
TOK Palvelut Oy 100,0 25 2 500,00 2 500,00 2 532,19 32,19
Lausteen Liikekeskus Oy,Turku 71,8 20 763 349 187,16 428 455,38 466 302,79 5 842,80
Kiinteistö Oy Kaarinan Retail Park 100,0 16 000 8 000,00 2 449 917,21 8 036,38 36,38
Kiinteistö Oy Turun Valtakulma 100,0 16 000 2 704 000,00 9 692 408,35 4 877 442,31 30,40
Kiinteistö Oy Kuloisten Piste 100,0 943 3 172,02 888 570,45 495 442,80 501,79
Kiinteistö Oy Paimion Torikeskus 58,6 29 299 4 927,07 3 727 629,61 5 470 648,72 0,00
Kiinteistö Oy Koroisten Liikekeskus 90,4 3 615 10 091,28 1 645 817,93 1 410 673,76 -35 413,29
Turun Osuuskaupan omistamat yhteensä   20 572 338,10  

Tytäryhtiöiden omistamat konserniyritykset     
Oy Eerikinkatu 23,Turku 100,0 900 900 000,00 8 470 391,05 1 857 441,60 8,04
      
Osakkuusyritykset      
Kauppakeskus Mylly Oy 50,0 25 4 204,70 4 204,70 25 209,91 6 638,29
Kiinteistö Oy Kaunispirtti 50,0 850 142 959,73 156 414,77 309 868,52 3,19
Kiinteistö Oy Piiparintori 47,4 1 830 307 787,51 319 690,25 551 884,88 4 359,63
Säästö-Osuus Oy 40,0 40 3 363,60 31 011,65 80 419,02 -377,67
Yhteensä    511 321,37  

 KONSERNI KONSERNI Turun Turun
   Osuuskauppa Osuuskauppa
TILINPÄÄTÖKSEN LIITETIEDOT 2007 2006 2007 2006
    
15. Vaihto- omaisuus    
Tavarat 23 352 534,27 16 338 075,82    
Yhteensä 23 352 534,27 16 338 075,82  
    
16. Laskennalliset verosaamiset    
Jaksotuseroista johtuvat 68 996,20 187 800,08  
Yhteensä 68 996,20 187 800,08 0,00 0,00
    
17. Lyhytaikaiset saamiset    
    
Myyntisaamiset 3 817 961,21 3 381 596,05 177 230,77 138 628,29
    
Saamiset saman konsernin yrityksiltä   
Myyntisaamiset  0,00 0,00 145 884,54 585 513,53
Muut saamiset 0,00 0,00 84 731 173,24 42 257 643,72
Siirtosaamiset  0,00 0,00 11 442 021,82 12 932 371,59
Yhteensä 0,00 0,00 96 319 079,60 55 775 528,84
    
Saamiset omistusyhteysyrityksiltä    
Myyntisaamiset  1 062 529,57 1 525 216,18 38 681,88 375 536,26
Pääomalainasaamiset 0,00 390 000,00 0,00 390 000,00
Muut saamiset 0,00 5 606,30 0,00 5 606,30
Siirtosaamiset  18 028,91 97 726,53 610,00 97 516,28
Yhteensä 1 080 558,48 2 018 549,01 39 291,88 868 658,84
    
Muut saamiset 4 421 209,25 2 002 996,75 1 922 165,70 1 975 692,02
Siirtosaamiset 3 246 294,79 3 329 908,45 1 139 832,21 741 159,58
Lyhytaikaiset saamiset yhteensä 12 566 023,73 10 733 050,26 99 597 600,16 59 499 667,57
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 KONSERNI KONSERNI Turun Turun
   Osuuskauppa Osuuskauppa
TILINPÄÄTÖKSEN LIITETIEDOT 2007 2006 2007 2006
    
Siirtosaamisiin sisältyvät olennaiset erät   
Vuosihyvitykset 1 270 205,96 2 023 662,99 0,00 0,00
Konserniavustukset 0,00 0,00 11 300 000,00 12 900 000,00
Muut 1 976 088,83 1 306 245,46 1 282 464,03 871 047,45
Siirtosaamiset yhteensä 3 246 294,79 3 329 908,45 12 582 464,03 13 771 047,45
    
18. Rahoitusarvopaperit    
Muut arvopaperit muilta 6 798 521,68 48 783 125,90 1 743 347,22 44 408 726,96
Yhteensä 6 798 521,68 48 783 125,90 1 743 347,22 44 408 726,96
    
TASEEN VASTATTAVIA KOSKEVAT LIITETIEDOT   

19. Oma pääoma    
Osuuspääoma 1.1. 8 840 853,76 8 050 310,61 8 840 853,76 8 050 310,61
Lisäys 1 097 158,93 912 875,44 1 097 158,93 912 875,44
Vähennys -258 919,95 -122 332,29 -258 919,95 -122 332,29
Osuuspääoma 31.12. 9 679 092,74 8 840 853,76 9 679 092,74 8 840 853,76
    
Vararahasto 1.1. 2 860 000,00 2 015 000,00 2 860 000,00 2 015 000,00
Lisäys 905 233,49 845 000,00 905 233,49 845 000,00
Vararahasto 31.12. 3 765 233,49 2 860 000,00 3 765 233,49 2 860 000,00
    
Edellisten tilikausien ylijäämä/tappio 1.1. 54 369 357,40 45 847 067,50 50 527 696,43 44 482 383,82
Vehmaan Ok:n fuusio, ed.tilikauden ylijäämä 240 557,35   240 557,35  
Siirretty vararahastoon -768 000,00 -845 000,00 -768 000,00 -845 000,00
Maksettu osuuspääoman korkoa/ylijäämän palautusta -857 190,00 -788 210,00 -857 190,00 -788 210,00
Edellisten tilikausien ylijäämä/tappio 31.12. 52 984 724,75 44 213 857,50 49 143 063,78 42 849 173,82
Tilikauden ylijäämä/tappio 10 458 629,52 10 155 499,90 9 287 508,53 7 678 522,61
 63 443 354,27 54 369 357,40 58 430 572,31 50 527 696,43
    
Oma pääoma yhteensä 76 887 680,50 66 070 211,16 71 874 898,54 62 228 550,19
    
Laskelma jakokelpoisesta ylijäämästä 31.12.   
Edellisten tilikausien ylijäämä/tappio (+/-) 47 242 648,85 41 926 283,44 50 882 801,87 44 094 611,55
Tilikauden ylijäämä/tappio (+/-) 10 458 629,52 10 155 499,90 9 287 508,53 7 678 522,61
Sääntöjen edellyttämä vararahastosiirto -934 766,51 -768 000,00 -934 766,51 -768 000,00
Palautetut osuusmaksut (OKL 10:4) -381 252,24 -273 031,47 -258 919,95 -122 332,29
Tilinpäätössiirtojen kertymästä omaan pääomaan 
merkitty osuus -6 204 518,28 -3 798 103,02    
Yhteensä 50 180 741,34 47 242 648,85 58 976 623,94 50 882 801,87

20. Tilinpäätössiirtojen kertymä    
Poistoero    
Aineettomat oikeudet   8 189,26 0,00
Liikearvo     0,00 -7 579,47
Muut pitkävaikutteiset menot   175 575,25 1 701,60
Rakennukset ja rakennelmat   4 216 291,17 3 322 717,45
Koneet ja kalustot   3 195 857,52 2 324 632,13
Muut aineelliset hyödykkeet   25 325,86 25 326,80
Yhteensä   7 621 239,06 5 666 798,51
    
21. Pakolliset varaukset    
Kiinteistöjen maaperän kunnostus 265 370,00 722 307,63 265 370,00 722 307,63
Spar lisäkauppahinta 0,00 122 000,00 0,00 122 000,00
Yhteensä 265 370,00 844 307,63 265 370,00 844 307,63
    
22. Laskennallinen verovelka    
Tilinpäätössiirtoihin perustuvat 1 774 954,32 863 989,49  
Yhteensä 0,00 863 989,49  
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 KONSERNI KONSERNI TURUN TURUN
   Osuuskauppa Osuuskauppa
TILINPÄÄTÖKSEN LIITETIEDOT 2007 2006 2007 2006

23. Pitkäaikainen vieras pääoma    
Lainat rahoituslaitoksilta 52 557 426,24 673 588,73 52 000 000,00 0,00
Pitkäaikainen vieras pääoma yhteensä 52 557 426,24 673 588,73 52 000 000,00 0,00
    
Velat, jotka erääntyvät viiden vuoden tai sitä pitemmän ajan kuluttua
Lainat rahoituslaitoksilta 0,00 0,00 28 444 444,32 0,00
Yhteensä 0,00 0,00 28 444 444,32 0,00
    
24. Lyhytaikainen vieras pääoma    
Lainat rahoituslaitoksilta 9 072 520,76 164 427,49 9 000 000,00 0,00
Säästökassa 0,00 59 674 076,80 0,00 59 674 076,80
Ostovelat 7 381 655,83 6 108 413,10 3 118 117,13 1 879 985,55
    
Velat saman konsernin yrityksille    
Ostovelat   554 933,39 470 050,98
Muut lyhytaikaiset velat   91 174 452,09 53 144 454,87
Siirtovelat   133 270,99 111 633,90
Yhteensä   91 862 656,47 53 726 139,75
    
Velat omistusyhteysyrityksille    
Ostovelat 24 351 459,72 20 913 172,49 1 733 500,98 2 612 224,48
Siirtovelat 5 090,99 0,00 6 019 886,00 0,00
Yhteensä 24 356 550,71 20 913 172,49 7 753 386,98 2 612 224,48
    
Muut lyhytaikaiset velat 3 821 201,14 8 874 011,58 120 770,99 5 767 587,44
Siirtovelat 17 893 760,85 9 228 179,09 1 044 465,61 771 335,58
Lyhytaikainen vieras pääoma yhteensä 62 525 689,29 104 962 280,55 112 899 397,18 124 431 349,60
 
Siirtovelkoihin sisältyvät olennaiset erät
Henkilöstökulut 8 504 461,02 7 039 362,79 477 580,46 329 888,35
Rahoituserät 524 910,04 424 015,00 521 749,59 535 648,90
Muut  8 869 180,83 1 764 801,30 6 198 292,55 17 432,23
Siirtovelat yhteensä 17 898 551,89 9 228 179,09 7 197 622,60 882 969,48
    
TULOVEROJA KOSKEVAT LIITETIEDOT   
Esitetty edellä kohdassa 10.    

LIITETIEDOT HENKILÖSTÖSTÄ JA TOIMIELINTEN JÄSENISTÄ  
    
25a. Henkilöstön lukumäärä keskimäärin 1 300 1 122 52 48
    
25b. Henkilöstön lukumäärä keskimäärin ryhmittäin   
Päivittäis-, erikois- ja käyttötavara 778 614  
Hotellit ja ravintolat 363 354  
Liikennemyymälät 107 105  
Konsernihallinto 52 48  
    
25c. Hallituksen ja hallintoneuvoston jäsenien ja varajäsenien palkkiot  
Hallitus 43 662,00 25 125,00 43 662,00 25 125,00
Hallintoneuvosto 33 320,00 39 710,55 33 320,00 39 710,55
Yhteensä 76 982,00 64 835,55 76 982,00 64 835,55



27

 KONSERNI KONSERNI Turun Turun
   Osuuskauppa Osuuskauppa
TILINPÄÄTÖKSEN LIITETIEDOT 2007 2006 2007 2006
    
VAKUUDET JA VASTUUSITOUMUKSET    

26. Vastuusitoumukset    
    
Annetut pantit ja vastuusitoumukset    
    
Velat, joiden vakuudeksi annettu pantit ja kiinnitykset:   
Lainat 60 649 833,00 838 016,22 60 019 886,00 0,00
    
Pantatut osakkeet  8 470 391,05 0,00 0,00 0,00
Kiinteistöjen panttikirjat 59 811 090,60 1 652 087,30 53 811 413,54 0,00
Yhteensä 68 281 481,65 1 652 087,30 53 811 413,54 0,00
    
Saman konsernin yritysten puolesta annetut vakuudet:  
Takaukset 0,00 0,00 42 500,00 18 837,04
Yhteensä 0,00 0,00 42 500,00 18 837,04
    
Muut annetut vakuudet    
Vuokraoikeuden pysyvyyden vakuudeksi annetut kiinnitykset  
Turun Osuuskaupan omistamat kiinteistöt: 
 - Karinainen, Kyrö (4:75, 4:232, 4:284), 
   sopimus päättyy 30.6.2018
 - Punkalaidun, Talala (2:22, 2:31, 2:66), 
   sopimus päättyy 30.6.2018 
 - Parainen, Finby (1:41, 1:42), 
   sopimus päättyy 31.12.2048
 
Muut  vastuut    
Pantattu SOK-Takaus Oy:n Turun Osuuskauppa-konsernille 
myöntämien 92.500,00 euron takausten vastavakuudeksi 
kiinteistöjen panttikirjoja 84 093,96 84 093,96 84 093,96 84 093,96
    
Leasingvastuut:    
 -Seuraavana vuonna maksettavat 198 336,00 1 054 029,00 250 470,81 206 725,00
 -Yli vuoden kuluttua maksettavat 115 696,00 479 428,00 115 696,00 479 428,00
Yhteensä 314 032,00 1 533 457,00 366 166,81 686 153,00
    
Arvonlisäveron palautusvastuu 6 018 998,91 5 147 132,40 5 899 477,27 4 962 135,91

Kiinteistöjen perusparannuksiin ja uudisrakennuksiin littyy ALV 33§:n mukainen vähennetyn arvonlisäveron palautusvastuu. Palautusvastuu 
realisoituu, mikäli toimitilat, joiden osalta vähennyksiä on tehty, poistuvat vähennykseen oikeuttavasta käytöstä em. lain tarkoittaman 5 vuoden 
määräajan kuluessa.
   
Muut taloudelliset vastuut    

Omavelkainen takaus takausrengassopimuksen solmineiden osuuskauppojen jäsensijoitusten takaisinmaksamisesta jäsensijoittajille.
Kulkurasite Kiinteistö Oy Kuloisten Pisteen Raision kaupungilta vuokraamalle tontille Kiinteistö Oy Kuloisten Kauppakeskukselle.
Turun kaupungin kanssa tehty maankäyttösopimus, johon liittyy lisärakennusoikeuden käytön myötä 652.000,00 euron sopimuskorvaus.
Kiinteistö Oy Kaarinan Retail Park yhtiötä sitoo kaavoitusvaiheessa Kaarinan kaupungin kanssa tehty maankäyttösopimus kunnallistekniikan 
toteuttamisesta sopimuskorvauksella 606.483,00 euroa.
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TOKKONSERNIN TUNNUSLUVUT 20032007
 
 

 2003 2004 2005 2006 2007
     
Liikevaihto M€ 262,4 271,2  298,1 340,4 409,0
     
Liikeylijäämä     
- M€ 7,7 9,1 12,3 13,1 14,5
- %:a liikevaihdosta 2,9 3,3 4,1 3,8 3,6
     
Ylijäämä ennen satunnaiseriä, varauksia ja veroja   
- M€ 7,3 9,5 12,9 13,4 13,9
- %:a liikevaihdosta 2,8 3,5 4,3 3,9 3,4
     
Oman pääoman tuotto-% 13,5 14,4 18,8 15,5 14,1
     
Sijoitetun pääoman tuotto-% 11,1 11,9 13,7 12,1 11,5
     
Omavaraisuusaste, % 38,0 39,5 39,8 39,0 40,3
     
Quick Ratio 0,78 0,78 0,76 0,62 0,45
     
Bruttoinvestoinnit käyttöomaisuuteen    
- M€ 9,6 14,7 19,1 30,7 63,1
- %:a liikevaihdosta 3,7 5,4 6,4 9,0 15,4
     
Henkilöstön määrä 
kokoaikaisiksi muunnettuna  922 935 1031 1122 1300

Oman pääoman tuotto-%

Sijoitetun pääoman tuotto-%

Quick Ratio

Omavaraisuusaste, %

Bruttoinvestoinnit 
käyttöomaisuuteen

Henkilöstön määrä 
kokoaikaiseksi muutettuna

=
 ylijäämä ennen satunnaisia eriä – tilikauden verot x 100

 oma pääoma + vähemmistöosuus , keskim.

= 
ylijäämä ennen satunnaisia eriä 

 + korko- ja muut rahoituskulut  x 100

 taseen loppusumma – korottomat velat, keskim.

= 
rahoitusomaisuus

 lyhytaikainen vieras pääoma – saadut ennakot

 

= 
oma pääoma + vähemmistöosuus  x 100

 taseen loppusumma – saadut ennakot

= käyttöomaisuusinvestoinneista suoritettu määrä

= laskettu vuotuisten tehtyjen työtuntien perusteella 
 käyttäen kokoaikatyöntekijän vuosityömäärää 1725

TUNNUSLUKUJEN LASKENTAKAAVAT
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HALLITUKSEN EHDOTUS 
YLIJÄÄMÄN KÄYTTÄMISESTÄ

Turun Osuuskaupan hallitus ehdottaa, että osuuskunnan tilikauden ylijäämä 

9 287 508,53 euroa käytetään seuraavasti:

•• Siirretään vararahastoon osuuskunnan sääntöjen mukaisesti 934 766,51 euroa. 

•• Maksetaan osuusmaksun korkona 31.12.2007 loppuun mennessä täyteen

 maksetuille osuusmaksuille 10 % eli à 10 euroa yhteensä 938 990 euroa. 

•• Ylijäämätilille jätetään 7 413 752,02 euroa.

Turussa 29. päivänä helmikuuta 2008

 Harri Koponen Matti Yrjövuori  Heikki Elo

 

 Maija Junkola-Lehtonen Matti Manner Pirjo Vuokko
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TILINTARKASTAJIEN MERKINNÄT

Toimintakertomus ja tilinpäätös on laadittu hyvän kirjanpitotavan mukaisesti. Suoritetusta tarkastuksesta on 

tänään annettu tilintarkastuskertomus.

Turussa 5. päivänä maaliskuuta 2008

Tilintarkastusotava Oy

KHT-yhteisö

Matti Hartikainen, KHT                      Erja Valtare, KHT
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HALLINTONEUVOSTON LAUSUNTO

Hallintoneuvosto on tänään tarkastanut hallituksen toimintakertomuksen vuodelta 2007, tutustunut siinä esi-

tettyyn tilinpäätökseen ja hallituksen esitykseen ylijäämän käyttämisestä sekä tilintarkastajien kertomukseen ja 

jättää ne edustajiston käsiteltäväksi ehdottaen, että tilinpäätös vahvistettaisiin ja että hallituksen esitys ylijää-

män käyttämisestä hyväksyttäisiin.

Turussa 26. päivänä maaliskuuta 2008

Matti Vanto  Rauno Saari

Hallintoneuvoston  Hallintoneuvoston

puheenjohtaja  varapuheenjohtaja



Turun Osuuskauppa

Kaupparekisterinumero 16.404

Y-tunnus 0142122-9

Kotipaikka Turku

Yliopistonkatu 31

20100 TURKU

Puh. (02) 336 4000

turun.osuuskauppa@sok.fi 

etunimi.sukunimi@sok.fi 

www.s-kanava.fi 

www.tok.fi 
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